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KESHILLI BASHKIAK: LISTA PERFUNDIMTARE ME PERFITUESIT DHE AFATET

Festivali i RTSH,
lufta e fortë mes
Soni Malaj dhe
Jonida Maliqit

INSTA-MANIA, BEBET
VIP ME RRJETE SOCIALE

Suplement

Vijon në faqen 20

Nga JORGJI KOTE

Më 19 dhjetor, Përfaqësuesja e 
Lartë e BE-së, Mogherini mblo-

dhi liderët e Ballkanit Perëndimor 
në një takim informal në Bruksel. 
Pa mohuar ...

Shumë samite, 
pak rezultate

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21

Nga HENRY RDIGEWELL

Forcat populiste u kthyen fuqishëm 
në Europë në vitin 2018, duke 

marrë pushtetin në Itali dhe duke u 
konsoliduar në vende si Hungaria 
dhe Polonia ...

Drejtimi që do të marrë 
populizmi në Europë në vitin 2019

Opinioni
 Ditësi

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqen 6

Në faqen 5

Veliaj: Basha dhe 
Tabaku i dhanë 
leje ndërtimi 
vetes së tyre

 FLET DREJTORESHA

KRYEBASHKIAKU

ATP: Pronarëve që
u ndahen 138 mln

lekë për kompensimin
e pronave, lista

 

Dëshmia e italianit 
të arrestuar: Si kryenim 
trafikun e marijuanës 

me Moisi Habilajn

PROCESI NE KATANIA

Në faqen 8

Në faqet 9-12

Nga VOLTIZA DURO

Fabiola Hysenbelliu uron vogëlushët: Qofshi të lumtur këtë vit të ri e gjithmonë

‘Hysenbelliu Group’, dhurata fëmijëve jetimë e me aftësi ndryshe

Në faqen 7

Fatmir Hysenbelliu: Të ndihmojmë sadopak të gjithë shqiptarët
këtij rrjeti të fuqishëm bizne-
sesh, kanë shpërndarë karto-
lina, dhurata dhe kanë falur 
shumë buzëqeshje e dashuri 
për vogëlushët. Zv presidentja 
e ‘Hysenbelliu Group’, Fabiola 
Hysenbelliu, është shprehur 
tejet e kënaqur që ndodhet 
pranë fëmijëve ...

Në muajin e festave të 
fundvitit, ‘Hysenbelliu 
Group’ ka surprizuar 

me qindra dhurata fëmijët 
jetimë nga mbarë vendi, si dhe 
ata me aftësi ndryshe. Duke 
vijuar traditën e përvitshme 
të bamirësisë, zv presidentët e 

Kur do të futet në zbatim vendimi i këshilltarëve të Tiranës për 
programin social “Subvencionimi i interesave të kredisë për 2018” 

Kuvendi rrëzoi dje me shumicë votash propozimin e grupit 
parlamentar të Partisë Demokratike për vetingun në poli-
tikë. Ndryshimet e propozuara morën vetëm 52 vota nga 
deputetët e opozitës, si dhe 74 vota kundër të deputetëve të 
majtë. Në këtë mënyrë bie edhe një nga kërkesat kryesore 
që opozita e kishte kthyer në një nga objektivat ...

Në faqen 3

 

Masakra e Mamurrasit 
me 1 të vrarë e 2 të 

plagosur, babai i 
viktimës: Dua drejtësi

“VRASJE ME PARAMENDIM”

Në faqen 19

(Në foto) Kryetari i Bashkisë së Tiranës Erion Veliaj duke folur në mbledhjen e Këshillit Bashkiak
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DEBATET
KUVENDI

EDI RAMA
"Për vezët e për glasat e kotecit të Saliut unë rroj 1
mijë vjet, po më vjen të qaj për shthurjen verbale, që
ai dhe kakërdhitë e tij u kanë ngjitur plot të rinjve dhe
të ulëras për Shqipërinë, që turpërohet ekraneve të
Europës me pamjet e parlamentit të kthyer në një
'show' pularie", shprehet kryeministri i vendit.



PS 'fal" Berishën dhe
Bashën, Byroja e

Kuvendit përjashton
Nokën e Strazimirin

Byroja e Kuvendit ven
dosi dje të mos pezu-

llojë nga seancat kreun e
PD, Lulzim Basha si dhe
ish-kryeministrin Sali Ber-
isha për shkak tensioneve
dhe gjuhës së përdorur në
Kuvend. Vasilika Hysi tha
Byroja ka vendosur t'i
tërheqë vëmendjen Bashës
dhe Berishës, ndërsa kërke-
sa e PD për kryeministrin
Edi Rama është rrëzuar.
Sakaq deputetët e PD,
Gent Strazimiri dhe Fla-
mur Noka janë përjashtu-
ar me 10 ditë nga seancat
e Kuvendit. "U diskutua
dhe u vendos tërheqja e vë-
mendjes  për Lulzim
Bashën dhe për deputetin
Sali Berisha, duke pasur
parasysh edhe moshën për
Berishën. Kërkojmë që
Berisha t'i japë fund gju-
hës së përçarjes ndaj sh-
qiptarëve në seancat e
radhës. Kërkesa për depu-
tetin Edi Rama rezultoi se
nuk përmbante gjuhë të
urrejtjes apo shkelje të
etikës dhe kërkesa është
rrezuar. Flamur Noka dhe
Gent Strazimiri janë për-
jashtuar për 10 ditë nga
seancat dhe komisionet
parlamentare"- tha Vasili-
ka Hysi.

Gjatë një
seance
parlamentare

Parlamenti zhvilloi dje
një seance maratonë
jashtë radhe, lidhur me

amendamentin kushtetues të
opozitës për vetingun e poli-
tikanëve. Ish-kryeministri
Sali Berisha kërkoi votimin e
këtij ndryshimi kushtetuese,
pasi në të kundërt do ta bëjnë
vetë shqiptarët, që protest-
ojnë vetingun. I ashpër në
paralajmërimin e tij për
mazhorancën, Berisha nga
foltorja e parlamentit parala-
jmëroi shumicën të pranonte
amendamentet kushtetuese
për vetingun në politikë, ose
përndryshe do të sh-
kundeshin nga karriget. Në
këtë rast i erdhën në ndihmë
vargjet rilindase "o djem
rrëmbeni armët, ja vdekje ja
liri". Sipas tij, nëse mazhoran-
ca nuk voton vetingun në
politikë, do të përballen me
"djemtë që do rrëmbejnë
armët" në rrugët e Shqipërisë.
"Momenti është kritik. Ju
them se mund të bëni një ga-
bim, më të rëndin që keni
bërë ndonjëherë, nëse përdor-
ni kartonët e zinj, të nxira të
krimit siç i keni. Në rast se ju
përdorni sot këtu diktatin e
krimit, si përfaqësues të tij,
për të hedhur poshtë këtë
amendament, i cili do të bënte
historinë për shqiptarët, ju ga-
rantoj se forca do t'ju shkundë
nga kjo karrige. Për ndryshe
bëhuni gati në rrugë dhe në
sheshet e Shqipërisë do të
ushtojë, 'o djem rrëmbeni
armët, ja vdekje, ja liri'. Kjo
do jetë", theksoi z. Berisha.
KËRKESA

Pas deklaratës së fortë të
ish-kryeministrit Berisha, re-
agoi kreu i qeverisë, Edi
Rama. Kryeministri i vendit
i është përgjigjur me ironi
Berishës, përmes një postimi
në "Twitter". "Për vezët e për
glasat e kotecit të Saliut unë
rroj 1 mijë vjet, po më vjen të
qaj për shthurjen verbale, që
ai dhe kakërdhitë e tij u kanë
ngjitur plot të rinjve dhe të
ulëras për Shqipërinë, që tur-
përohet ekraneve të Europës
me pamjet e parlamentit të
kthyer në një show pularie",
shkruan z.Rama. Për reciti-
min e vargjeve rilindase nga
z.Berisha, socialistët kërkuan
nga Byroja e Kuvendit të mer-
ren masa për thirrje antikush-
tetuese. Kryetari i parla-
mentit, Gramoz Ruçi kërkoi
nga grupi parlamentar i PD-
së që të distancohet nga këto
thirrje. "Zoti Berisha, është
hera e dytë që e përmendni
këtë shprehjen e partizanëve
legjendarë, e rilindësve aq më
mirë, por e përdorur nga një
ish-kryeministër dhe ish-pres-
ident 'o djem rrëmbeni armët,
ja vdekje, ja liri', sigurisht ësh-
të e papranueshme, është e
dënueshme dhe duhet të dis-
tancohen të gjitha grupet par-
lamentare", tha Ruçi. Sipas
tij, "thirrja patriotike, o djem

Reagon Rama: Unë rroj 1 mijë vjet, por më vjen të qaj për shthurjen verbale

Vetingu, Berisha-socialistëve:
Votoni ose "O djem, rrëmbeni armët"
Ruçi: Distancohuni! Paloka e Spaho: Është këngë…

rrëmbeni pushkët, qoftë për
pushtuesit osmanë, qoftë
edhe pushtuesit gjermanë
është kënduar nga atd-
hetarët dhe nga ne që jemi
këtu. E përdorur në leksikun
e debatit parlamentar në kon-
tekstin e sotëm, është e pa-
pranueshme dhe duhen dis-
tancuar. Grupi PS ka bërë një
kërkesë që byroja do ta
shqyrtojë". Fill pas Ruçit,
kreu i grupit të PS-së, Taul-
ant Balla kërkoi ndërprerjen
e seancës dhe ka kërkuar që

të merren masa ndaj depu-
tetit Sali Berisha, për thirrje
antikushtetuese në parla-
ment. "Kërkoj që të merren
masa ndaj deputetit Sali Ber-
isha për thirrje antikush-
tuese në parlament", tha Bal-
la.
DEKLARATA

Nënkryetari i PD-së, Edi
Paloka bëri të ditur se Ber-
isha citoi vargjet e një kënge
patriotike. "Është këngë pa-
triotike e kohës kundër
turqve, jo si thatë ju këngë

partizane, me tekst të Tha-
nas Floqit. Sa për pjesën
tjetër, të jeni të bindur ju
dhe ai që keni në krye se sot
është vërtetë akt patriotik
largimi një orë e më parë
dhe çdo mënyrë e këtij që
kemi kryeministër dhe kujt-
do që do ta mbështesë atë.
Përjashtoni kë të doni, ky
kryeministër do qërohet, më
kot lodheni dhe bëni pre-
sion, nuk trembmi më
askënd. Në të njëjtën linjë
ishte edhe nënkryetari

tjetër i PD-së, Edmond Spa-
ho: "Vargjet e një këngë pa-
triotike i konsideroni si thir-
rje për rrëzimin e rendit
kushtetues. E keni kthyer në
byro partie, ku propozoni të
përjashtoni, po të kishit
mundësi edhe gjithë grupin
e opozitës. Nuk do arrini dot
të mbyllni gojën e opozitës,
do na keni kundër jush, jeni
bërë e keqja më e madhe që
vendi ka pasur. Derisa ju të
shporreni, ne do të na keni
këtu në këmbë".

SALI BERISHA
"Nëse përdorni
kartonët e zinj për të
hedhur poshtë këtë
amendament, i cili do
të bënte historinë për
shqiptarët, atëherë ju
garantoj se forca do
t'ju shkundë nga kjo
karrige. Përndryshe
bëhuni gati në rrugë
dhe në sheshet e
Shqipërisë do të
ushtojë, 'o djem
rrëmbeni armët, ja
vdekje, ja liri'. Kjo do
jetë", tha Berisha.

Thirrja e Berishës, Shehi qetëson socialistët:
Rrini të qetë, s'ka për të marrë njeri armëtKreu i LSHK-së, Dash

Shehi deklaroi dje në
Kuvend se pavarësisht pa-
sionit të Berishës dhe thir-
rjes së bërë, askush nuk ka
për të marrë armët. "Rrini
të qetë se nuk ka për të
marrë njeri armët, ishte
koha për të marrë armët
dhe ne e kemi bërë me letra,
rrini rehat, përtej pasionit
të Berishës, nuk ka për të
ndodhur", - tha ai. Shehi foli
me tone të forta dhe pa
doreza në seancën e
djeshme parlamentare.
Shehi iu dha përgjigje so-
cialistëve, të cilët nuk lanë
rast pa u kujtuar opozi-
tarëve, sipas tyre, zullumet
që kanë bërë në kohën e
qeverisjes së tyre. "Këtu
jeni 5 vjet e gjysmë,
gjykatësit e keni pasur,
policët i keni pasur, hetues-
it i keni pasur, i kishit fu-
tur në burg ata që do të

kishit futur nga ky krahu, që
të mos keni me ça të mbulo-
heni më. Po ky është një
sistem i vjetër korruptiv, që
kush vjen prapa, qit një letër,
se kam dy letra unë për ty.
Kush ka letra nga ky krahu,
kush e meriton le të hyjë në
burg. Jo t'i fshihni ju për të
mbuluar tuajat. Ky është re-
aliteti normal në Shqipëri.

Paskan qenë të korruptuarit
këtu? Hajde t'i pastrojmë të
korruptuarit. Ndërsa ju keni
qejf vetë, sepse ky është jor-
gani juaj. Se meqë disa këtu
mund të kenë bërë zullume,
mund të bëni të gjithë ju zu-
llume duke qëndruar rehat.
Kjo është teknikë e vjetër.
Unë që kam vite në këtë sallë,
sa herë xhiron shteti, kjo për-

doret. Ata përpara nesh ish-
in më të këqinj se ne. Jo nuk
është ashtu, gjithsekush
duhet të mbajë pjesën e vet.
Nëse këtu ka të korruptuar,
nxirreni, i keni të gjitha në
dorë. Pse nuk i nxirrni?
Sepse ajo është batanija që
ju mban ngrohtë", - tha pre-
rë ai. Sipas Shehit, drejtësia
i ka të gjitha mundësitë.
"Asnjë nuk është aq i pasur
sa të blejë të kalumen e vet,
ai që vjen nga llumi në llum
do shkojë, nuk kanë për ta
bërë kurrë të rëndësishëm,
të ndershëm, kanë hyrë e
kanë dalë plot, ditën që janë
bërë pis, i keni cepave të Ti-
ranës, para mund të kenë,
por fytyrë nuk kanë më", -
deklaroi deputeti Dashamir
Shehi.

DASHAMIR SHEHI
"Rrini të qetë se nuk ka për
të marrë njeri armët, ishte
koha për të marrë armët
dhe ne e kemi bërë me
letra. Rrini rehat, përtej
pasionit të Berishës, nuk ka
për të ndodhur", - tha
deputeti Shehi.

Ish-kryeministri
Sali Berisha

Valentina Madani
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Mazhoranca qeverisëse hedh poshtë nismën e PD-së për kontrollin e politikanëve

Kuvendi rrëzon vetingun, Basha flet
me emra: Ja kush preket prej tij

Balla: Vetingun do e bëjë SPAK dhe Byroja e Hetimit

SHKURT

Meta: Vetingu në politikë domosdoshmëri,
të gjendet mënyra për t'u realizuar

Presidenti i Republikës, Ilir Meta, komentoi dje nga
Pogradeci, propozimin e opozitës për vetingun në

politikë. Meta theksoi se vetingu në politikë është
mjaft i rëndësishëm dhe duhet gjetur mënyra për ta
realizuar atë. Sipas tij ndarja e politikës nga krimi është
një domosdoshmëri. 'Vetingu në politikë është i domos-
doshëm. Duhet gjetur mënyra për ta realizuar vetin-
gun në politikë',-deklaroi Meta. Kujtojmë që sot
mazhoranca rrëzoi kërkesën e opozitës për veting në
politikë. Ndërkohë kreu i shtetit u bëri apel palëve që
të gjejnë sa më shpejt dakordësinë për Reformën Zgjed-
hore. 'Palët të gjejnë marrëveshjen për Reformën
Zgjedhore. Marrëveshja për të kthyer besimin tek
zgjedhjet e lira dhe të ndershme. Jemi të vonuar në
Reformën zgjedhore', u shpreh Meta. Gjithashtu Meta
komentoi edhe vendimin e qeverisë për dëbimin e
ambasadorit të Iranit nga vendi jonë. 'Aprovoj vendi-
min për dëbimin e ambasadorit iranian',-tha kreu i
shtetit. Më tej Meta deklaroi edhe njëherë se duhen
plotësuar kërkesat e studentëve pasi ato janë të drejta
dhe legjitime. 'Kërkesat e studentëve të marrin
përgjigje. Kërkesat e studentëve janë të drejta dhe
legjitime. Studentët të kthehen në auditore të mos ikin
nga vendi',-përfundoi kreu i shtetit shqiptar.

Majko: Vetingu qesharak, të
merremi me studentët, janë shpëtimi ynë
Ministri për Diasporën, Pandeli Majko, e ka kon

sideruar qesharake nismën e opozitës për vetin-
gun e politikanëve, ndërsa theksoi se ajo me të cilën
duhet të merret tashmë politika janë studentët. Ai i
ka bërë apel opozitës të merren me studentët, pasi nuk
janë kundërshtarë, por shpëtimi. "Lëvizja studentore
është një paralajmërim serioz për politikën që filloi me
lëvizjen studentore, është rritur numri i njerëzve që
nuk dinë t'i shpjegojnë dallimet mes nesh. Dje u
hodhën vezë në emër të studentëve, me shumë din-
jitet kanë qenë studentët që janë distancuar nga çdo
akt dhune. Çdo gjë që ka një fillim e ka një fund, nëse
kjo lëvizje po na kujton këtë kjo kërkon reflektim dhe
jo bërjen e trimit në Kuvend. Vetingu i politikës është
vazhdim i kapitullit depersonalizues dhe fyes, politi-
kani duhet të provojë se nuk është i lidhur me krimin,
mbi bazën e kësaj logjike shpëton vetëm ai që sjell pro-
va", - deklaroi Majko. Ai shtoi se vetingu është qeshar-
ak. "Pafajësia e çdo individi jepet vetëm nga gjykata
nga askush tjetër, imagjinoni se gjendet politikan faj-
tor, ça ndodh, ikën në burg, ça bëjnë komisionerët apo
i dërgojnë për riedukim? Ky nuk është pastrim, por
turpërim publik i saj", - tha ai.

Kuvendi rrëzoi dje me
shumicë votash pro
pozimin e grupit par-

lamentar të Partisë Demokra-
tike për vetingun në politikë.
Ndryshimet e propozuara
morën vetëm 52 vota nga de-
putetët e opozitës, si dhe 74
vota kundër të deputetëve të
majtë. Në këtë mënyrë bie
edhe një nga kërkesat krye-
sore që opozita e kishte kthy-
er në një nga objektivat e saj
politike për të pastruar poli-
tikën nga individë të
inkriminuar dhe që kanë për-
fituar pasuri në mënyrë të
paligjshme. Gjatë fjalës së tij
në Kuvend, kryetari i PD-së,
Lulzim Basha ka folur me
emra konkret deputetësh
dhe politikanësh që sipas tij
shpëtojnë nga rrëzimi i kësaj
nisme.
DEBATI

Seanca e djeshme është
shoqëruar me një debat të
gjatë mes deputetëve të të
dyja krahëve. Kështu, që në
fillim të këtij diskutimi për-
faqësuesit e opozitës kërkuan
që Kuvendi të mos rrëzonte
këtë nismë, por ta shtynte
diskutimin e saj në kohë deri
sa të gjendeshin mekanizmat
e duhur për të reflektuar
gjithë shqetësimet apo
paqartësitë që shprehte Ko-
misioni i Venecias në opinio-
nin e vet rreth këtyre ndry-
shimeve. Por kjo kërkesë nuk
është marrë parasyshë nga
socialistët, të cilët kanë këm-
bëngulur se opinion i Komi-
sionit të Venecias ishte i
qartë dhe se nisma në fjalë
binte ndesh jo vetëm me
Kushtetutën, por edhe me
konventat ndërkombëtare që
mbrojnë të drejtat dhe liritë
e njeriut. Kreu i grupit par-
lamentar të PS, Taulant Bal-
la u shpreh se nisma e
opozitës është absurde, pasi
procesi i vetingut bëhet
përmes zgjedhjeve dhe insti-
tucioneve të drejtësisë duke
iu referuar ngritjes së SPAK
dhe Byrosë Kombëtare të
Hetimit. "Jemi të gatshëm të
votojmë së bashku reformën
zgjedhore si reforma kyçe që
kemi përpara dhe që lidhet
edhe me vetingun në poli-
tikë, sepse vetingu në poli-
tikë ka vetëm dy institu-
cione:  zgjedhjeve dhe
përmes drejtësisë. Nuk ka
politikan të korruptuar që
mund të ikë. Ky nuk mer-
ret fare me pasurinë e poli-
tikanëve, as me familjarët,
as me politikanët direkt të
lidhur me krimin", - tha
Balla  në emër të
mazhorancës.

OPOZITA
Ndërkohë që kryetari i PD-

së duke folur në këtë seancë,
foli me emra konkret se cilët
ishin politikanët që i tremben
vetingut në politikë. "Sot nga
kjo sallë një veting do të bëhet,
sot nga kjo sallë do të kupto-
het se cilët kanë frikë që t'i
nënshtrohen kontrollit. Kemi
një deputet Ergys Çyrbja që
është konfirmuar që është
pjesë e bandave. Kemi Fatmir
Xhafajn që ndihmoi vëllain e
tij. Kemi atë që do të flasë pas
meje që ka thënë se ka një
mik trafikant. Kemi Alket
Hysenin që ka rrëmbyer toka
në Dhërmi. Kemi Arben Ah-
metajn dhe Damian Gjik-
nurin, kemi Dakon e 339.
Kemi Saimir Habilajn dhe
natyrisht kreun e kësaj pune
Edi Ramën", - u shpreh Basha.
Por për t'i dhënë një mundë-
si nismës që të miratohej, ai i
ka ofruar shumicës qever-
isëse edhe një konsensus. Ai
ka ofruar mundësinë që nëse
mazhoranca do votojë vetin-
gun, opozita ishte e gatshme
që të votonte ligjet që do të
bëheshin nga shumica për
zbatimin e saj. "Ju nuk e doni
vetingun, sepse për shumë do
cenonte fundin e karrierës
politike, por nga ana tjetër do
ishte çlirimi i këtij parlamen-
ti dhe Shqipërisë nga krimi.
Apeli është të bashkoheni me
ne që të votojmë amendamen-
tet kushtetuese, por ligjet
bëjini vetë dhe ne do të vo-
tojmë me një kusht që të pro-
pozimet tuaja të jenë konsul-
tuar me Komisionin e Vene-
cias. Nëse votoni sot amenda-
mentet kushtetuese, sillni
propozimet tuaja dhe ne do t'i
votojmë",-tha Basha.

EMRAT
"Kemi një deputet
Ergys Çyrbja që
është konfirmuar që
është pjesë e
bandave. Kemi
Fatmir Xhafajn që
ndihmoi vëllain e tij.
Kemi atë që do të
flasë pas meje që ka
thënë se ka një mik
trafikant. Kemi Alket
Hysenin që ka
rrëmbyer toka në
Dhërmi. Kemi Arben
Ahmetajn dhe
Damian Gjiknurin,
kemi Dakon e 339.
Kemi Saimir Habilajn
dhe natyrisht kreun
e kësaj pune Edi
Ramën".

DEGJENERON DEBATI NË KUVEND,
BASHA KËRKON FALJE PËR FJALORIN

Lulzim Basha: Sot nga kjo sallë një veting do të bëhet, sot nga kjo
sallë do të kuptohet se cilët kanë frikë që t'i nënshtrohen kontrolli.
Kemi një deputet Ergys Çyrbja që është konfirmuar që është pjesë
e bandave. Kemi Fatmir Xhafajn që ndihmoi vëllain e tij. Kemi atë
që do të flasë pas meje që ka thënë se ka një mik trafikant. Kemi
Alket Hysenin që ka rrëmbyer toka në Dhërmi. Kemi Arben
Ahmetajn dhe Damian Gjiknurin, kemi Dakon e 339. Kemi Saimir
Habilajn dhe natyrisht kreun e kësaj pune Edi Ramën.

Taulant Balla: Jemi të gatshëm të votojmë së bashku reformën
zgjedhore si reforma kyçe që kemi përpara dhe që lidhet edhe me
vetingun në politikë, sepse vetingu në politikë ka vetëm dy
institucione: zgjedhjeve dhe përmes drejtësisë. Nuk ka politikan të
korruptuar që mund të ikë. Ky nuk merret fare me pasurinë e
politikanëve, as me familjarët, as me politikanët direkt të lidhur me
krimin. Ne jemi gati edhe për këtë vetingun siç e thua ti me libër
shtëpie, por të marrë fund njëherë e përgjithmonë kjo shterpësi e
impotencës tënde politike. Menduam si të kalonte në veting kunati
yt, vjehrri, vajza, djali e vajza i zotërisë (i drejtohet Berishës), por nuk
gjenden në këtë veting.

Lulzim Basha: Ju nuk e doni vetingun, sepse për shumë do
cenonte fundin e karrierës politike, por nga ana tjetër do ishte
çlirimi i këtij parlamenti dhe Shqipërisë nga krimi. Apeli është të
bashkoheni me ne që të votojmë amendamentet kushtetuese, por
ligjet bëjini vetë dhe ne do të votojmë me një kusht që të
propozimet tuaja të jenë konsultuar me Komisionin e Venecias.
Nëse votoni sot amendamentet kushtetuese, sillni propozimet
tuaja dhe ne do t'i votojmë.

Taulant Balla: Kam një dosje, do ta jap kur të mbarosh. Çdo ditë ti
shkon për të takuar banorët e Unazës me këtë makinë. Kjo tregon
lidhjen tënde me kompaninë Victoria Invest, dhe të kujtoj që dhe një
nga vajzat e tua e ka emrin Viktoria. Janë arsye të kumbarllëkut,
kumbare e familjes tënde. Ngrije kokën ngrije.

Lulzim Basha: Instinkti i parë është instinkti i prindit dhe për atë që
bëre këtu instinkti i parë ishte të të fusja një grusht, por u ndala nga
dy gjëra. E para e punës, që të prekësh mutin, bëhesh vetë pis. E
dyta, nuk do të arrija dot t'u përcillja qytetarëve arsyet pse ju nuk
votoni vetingun e politikanëve. Automjeti im prej 6 vjetësh është në
listë nga kompania "Mektrin", kompani shumë e mirë, meqë më
dhe rastin t'i bëj reklamë. Nuk është as e ndonjë oligarku, as e
ndonjë banditi, është enjë durrsaku të ndershëm. Pra, makina ime
është 6 vite me listë, nga kompania Mektrin, o mashtrues i
certifikuar.
Pas seancës Basha nëpërmjet një statusi në rrjetet sociale kërkoi
falje për fjalorin e përdorur. "Të nderuar bashkëqytetarë, ju kërkoj
ndjesë për fjalorin e papërshtatshëm sot në Kuvend. Mbi
vetëpërmbajtjen si politikan triumfoi instinkti i prindit. Të shpifësh
duke përmendur fëmijë të mitur, për të mbrojtur veten nga lidhjet
me krimin është niveli më i ulët i politikëbërjes".

Kreu i PD-së,
Lulzim Basha



E shtunë 22 Dhjetor  20184 - POLITIKE

BANKA E SHQIPËRISË
DEBATI

Krijimi i Këshillit të ri
të Mbikëqyrjes së
Bankës së Shqipërisë

është bërë dje objekt i një
debati të gjatë mes mazho-
ra-ncës dhe opozitës. Shkak
është bërë votimi i njëan-
shëm nga ana e mazhora-
ncës i gjashtë anëtarëve të
rinj të Këshillit Mbikëqyrës
së BSH-së. Opozita ka ku-
ndërshtuar fort votimin e
parlamentit, duke theksuar
se mënyra se si kanë ardhur
kandidaturat është anti-
kushtetuese dhe tregon
qartë tentativën e mazho-
ran-cës dhe të kryeministrit
për të kapur institucionin
më të rëndësishëm kontrol-
lues financiar në vend. Kry-
etari i grupit parlamentar të
Partisë Demokratike, Ed-
mond Spaho theksoi se në
rastin e propozimeve për
këtë këshill nuk është res-
pektuar tradita e mëpar-
shme, ku emrat vinin nga të
gjitha forcat kryesore poli-
tike në vend. "Kryeministri
po tenton të kapë edhe insti-
tucionin e fundit, atë të
Bankës së Shqipërisë. Ka pa-
sur një traditë në vend që
kushdo që kanë qenë në
pushtet, majtas ose djathta,
kandidaturat janë shpërn-
darë në mënyrë proporciona-
le. Ju në mënyrë to-
talitariste e keni fu-
tur këtë në rend të
ditës, ndaj e kundër-
shtojmë dhe votimin
që është bërë dje edhe
veprimin që kërkoni
të bëni sot", tha Spa-
ho. Ndaj këtij pre-
tendimi reagoi krye-
tari i grupit parlamentar të
PS-së, Taulant Balla, i cili u
shpreh se opozitës i ishte
bërë thirrje disa herë që të
bëheshin pjesë e këtij proce-
si për të mos e lënë një insti-
tucion të tillë që të futej në
krizë, meqë anëtarëve të
Këshillit të BSH-së u kishte
mbaruar mandati. "Grupi
parlamentar i PS-së ju ka
bërë disa herë thirrje edhe
ty si kryetar grupi, edhe zon-
jës si nënkryetare Kuvendit.
Nëse ju do të kishit
përzgjedhur një nga
ato kandidatura,
bujrum ta kishit
sjellë. Nuk e keni
sjellë zotëri", tha
Balla. Nga ana tjetër,
ai ka sqaruar se
askush nuk mund të
akuzojë PS-në se po

Opozita kundërshtoi zgjedhjet në Këshillin Mbikëqyrës të BSH-së si antikushtetuese

Këshilli i BSH-së, PD: Ritvan Bode
nuk është i yni, por i kryeministrit
"Të thuash që Bode do i bëjë hije qeverisë, kjo është turp"

kap këtë këshill, pasi dy nga
kandidaturat e propozuara
nga qeveria janë të opozitës.
"Sa u përket kandidaturave
të qeverisë, qeveria është
tërësisht autonome në
zgjedhjet e veta. Kryeminis-
tri ka zgjedhur dy, pra jo një
kandidaturë nga PD. Të
thuash që unë kam çuar Rit-
van Boden që bashkë me Edi
Ramën të kapë Bankën e
Shqipërisë, kjo është turp.

Nuk mund të vijë dita që
Oerd Bylykbashi t'i bëjë gjy-
qin Ritvan Bodes, ta thotë që
e kemi kapur ne Ritvan
Boden, kur Bode ka qenë
ministër në dy qeverisje të
PD", tha Balla. Por, i men-
jëhershëm ka qenë reagimi i
Spahos, i cili është distanc-
uar plotësisht nga kandi-
datura e Bodes, e cila sipas
tij, nuk është e PD-së, por e
kryeministrit. "Ritvan Bode

nuk është përfaqësues i PD-
së, por është i Edi Ramës.
Trego një dokument komu-
nikimi që ke bërë me PD-në,
ose me pakicën në parla-
ment për këtë çështje", u
shpreh Spaho. Ndërkohë që
deputeti Oerd Bylykbashi
ka pretenduar se jo vetëm
për shkak të emrave, por
edhe të procedurës së nd-
jekur nga mazhoranca ësh-
të tërësisht antikush-

tetuese dhe në kundërsh-
tim me rregulloren. Sipas
tij, nuk ka qenë zbatuar
asnjëherë praktika që 3
kandidatura të jenë mbësh-
tetur në bllok nga 28 de-
putetë. "Ju i sillni të tre
kandidatët me 28 firma.
Ndërkohë që ligji thotë 28
për një kandidat. Në të sh-
kuarën kandidaturat kanë
ardhur një kandidat me 28
firma", - tha Bylykbashi.

DEKLARATA

BALLA
"Sa u përket kandidaturave
të qeverisë, qeveria është
tërësisht autonome në
zgjedhjet e veta. Kryemini-
stri ka zgjedhur dy, pra jo
një kandidaturë nga PD. Të
thuash që unë kam çuar
Ritvan Boden që bashkë
me Edi Ramën të kapë
Bankën e Shqipërisë, kjo
është turp. Nuk mund të vijë
dita që Oerd Bylykbashi t'i
bëjë gjyqin Ritvan Bodes".

BYLYKBASHI
"Kjo është një shkelje
flagrante e Kushtetutës. Ju
kërkoni të kapni edhe
pushtetin që do t'ju
kontrollojë ju nëse bëni
maskarallëqet me financat
apo jo. Çdo lloj veprimi që do
të çojë kapjen e Bankës së
Shqipërisë në dorën e një
force politike është thyerje e
Kushtetutës. Ligji është i
qartë që propozimet nuk
vijnë nga një institucion".

12
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Kush janë anëtarët e rinj të Këshillit
Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë

Kuvendi votoi dje dhe sot 6 emrat e rinj të Këshillit
Mbikëqyrës të Shqipërisë, duke plotësuar kështu

vendet vakante të mbetura pas mbarimit të mandatit të
anëtarëve të mëparshëm. Bëhet fjalë për tri kandidatu-
ra të propozuara nga qeveria dhe tri të propozuara nga
Kuvendi. Më konkretisht, qeveria
propozoi emrat e Suela Popës, e
cila është bashkëshortja e deputetit
të Lëvizjes Socialiste për Integrim,
Vangjel Tavo. Gjithashtu, Këshilli
i Ministrave propozoi emrin e ish-
ministrit demokrat, Ridvan Bode.
Të dyja këto propozime janë bërë
nga Këshilli i Ministrave në mung-
esë të bashkëpunimit nga ana e
Partisë Demokratike për të plotë-
suar me anëtarë të Këshillit
Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, kjo si një praktikë
e mirë e ndjekur herët e mëparshme. Ndërkohë që kan-
didatura e tretë e propozuar nga Këshilli i Ministrave
është ajo e Edlira Luçit, një e afërme e zëvendësminis-
trit të Financave, Erjon Luçi. Ndërkohë që Kuvendi me
një praktikë të pandjekur më parë, mbështeti me 28 fir-
ma 3 kandidatura të tjera në bllok dhe më konkretisht
ish-ministrin socialist të Financave, Arben Malaj, Lul-
jeta Minxhozin, bashkëshorten e ish-deputetit social-
istë, Qemal Minxhozi, aktualisht ambasador i Shqipërisë
në Kosovë dhe juristin Artan Hoxha.

Rrëzimi i dekretit të Metës
për tatimet, opozita:

Faqe e zezë, anulojeni
Opozita ka kundërshtuar dje rrëzimin nga mazhoran

ca të dekretit të Presidentit të Republikës për "Ta-
timin mbi të ardhurat". Bëhet fjalë për procedurën e nd-
jekur nga parlamenti, i cili sipas saj e futi atë në votim në
kundërshtim të plotë me Rregulloren e Kuvendit. Krye-
tari i grupit parlamentar të PD, Edmond Spaho tha se
Komisioni i Ekonomisë dhe më pas edhe seanca plenare
janë mbledhur dhe kanë votuar për rrëzimin e dekretit
në shkelje të rregullores. "Ju kujtova që nuk ka ndodhur
ndonjëherë që paralelisht me seancën plenare të zhvillo-
hen mbledhje komisioni. Edhe kur janë zhvilluar në se-
ancën e Kuvendit është ndërprerë seanca dhe është zhvil-
luar me konsensusin e dy palëve. Mbledhja dje nuk ka
pasur konsensus. Rruga që keni ndjekur është tërësisht
në kundërshtim me rregulloren e Kuvendit", tha Spaho.
Edhe kreu i grupit parlamentar të LSI-së, Petrit Vasili,
tha se Kuvendi është kthyer në kooperativë dhe ka rënë
në një batak, ku Rregullorja dhe ligji nuk kanë asnjë
vlerë. "Kjo është një faqe e zezë për këtë parlament e për të
tërë. Në qoftë se ka ndonjë gramë integritet ky parla-
ment, ndërtoni procedurën e anulimit të të gjithë kësaj
procedure, të hetohet deri në fund mënyra e veprimit. Në
të gjitha këto pikëpamje jemi përpara një skandali, të
cilin unë nuk kuptoj dot më", tha Vasili. Ndërkohë, krye-
tari i Kuvendit, Gramoz Ruçi tha se çdo gjë është bërë
sipas rregullores dhe se dekreti është futur në rendin e
ditës me kërkesë të kreut të grupit të PS. "Neni që flet për
dekretin e presidentit, detyron kryetarin e Kuvendit që
menjëherë t'ia adresojë komisionit përkatës dhe men-
jëherë sa ka ardhur e kam adresuar. Ky është sqarimi im.
Është e vërtetë që nuk ka qenë në rendin e ditës. Atë herë
dje në seancë kryetari i grupit të mazhorancës me kërkesë
me shkrim i është drejtuar drejtuesit të seancës për ta
vendosur në rend të ditës. Këtë kërkesë e kam lexuar në
seancë, ka pasur diskutim dhe e kam hedhur në votim
dhe ka marrë 3/5 e votave", tha Ruçi.

KANDIDATËT E
PROPOZUAR

NGA KUVENDI

1. Artan Hoxha
2. Arben Malaj
3. Luljeta Minxhozi

1. Suela Popa
2. Edlira Luçi
3. Ridvan Bode

KANDIDATËT E
PROPOZUAR NGA
KRYEMINISTRIA

Mbledhja e djeshme
e Këshillit Bashkiak

Ish-ministri i Financave
Ridvan Bode
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NJOFTIM ANKANDI

1. Shoqëria e Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k njofton Shpalljen e Ankandit
të II (dytë), për shitjen e pasurisë   ULLISHTE , me sip.3,400  m², Zona Kadastrale: 1615 Numri i
Pasurisë: 327/1, Vol. 1, Faqe 221,  ndodhur në Fier-Shegan Lushnje, në pronësi të:   z.Bajram Sefer
Skraqi , I datëlindjes 14.11.1967. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në vlerën 1,904,000
(një milion e nentëqind e katër mijë)  LEKË.

Ankandi do të zhvillohet më datë 16.01.2019, ora 16:00,  pranë zyrës së Shoqërisë së Përmbarimit
“BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k , në adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati 13/1, Ap.1, Tiranë,
nr.telefon 042320227, email: elvinth@hotmail.com.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA nr. 1/358, e llojit “Truall dhe Ndërtesë” (godinë banimi dhe shërbime 3 kate e ndodhur në
Ish-Fushën e Aviacionit) me sipërfaqe të truallit 273 m2 dhe sipërfaqe ndërtimi prej 200,2 m2, Zona
Kadastrale 8220, Vol. 23, Fq. 28, e regjistruar në Regjistrin Hipotekor Nr. 18, datë 07.01.2011 pranë
Z.V.R.P.P TIRANË, në pronësi të Znj. DENKË SEFERI.

ÇMIMI   36.389.985,28 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 03.01.2018.

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

 

Njoftim Shitje ne Ankand

Shoqeria Permbarimore "Dominus" Rruga "Sami frasheri"pll "Titan", kati
trete Tirane. cel 0692055122
Shitje ne ankand e e dyte te pasurise:Tokë Arë, Nr.Pasurie 104/16, ZK 3774,
vol 3, faqe 141, e ndodhur në Vilë-Ballaj, Kavajë
Çmimi me të cilin fillon shitja e pasurisë në ankandin e dyte është 1.323.000
lekë (një miljon e treqind e njëzet e tre mijë)
Ankandi do te zhvillohet ne daten 25.12.2018, ora 16.00.

Këshilli Bashkiak i Ti
ranës diskutoi dje
buxhetin 2019 dhe

kreditë e buta të dhëna nga
bashkia. Këshilltarët bash-
kiakë të Partisë Demokra-
tike nuk morën pjesë, ndër-
sa jashtë ambienteve të
Bashkisë së Tiranës protes-
tuan banorë të prekur nga
projekti "Unaza e Madhe",
duke protestuar. Kryetari i
Bashkisë së Tiranës, Erion
Veliaj e nisi mbledhjen e
djeshme të këshillit bashki-
ak me denoncimin e Partisë
Demokratike, ku deputetja
Jorida Tabaku dhe këshill-
tari ligjor Gazmend Bardhi
deklaruan se ai së bashku
me kryeministrin Edi Rama
po e shfrytëzojnë projektin
e Unazës së Madhe për t'i
hapur rrugë ndërtimit të një
rezidence luksoze të trafi-
kantit të drogës, Edmond
Bego. Veliaj i hodhi poshtë
këto akuza dhe u shpreh se
nëse gjendet qoftë edhe një
dokument i vetëm që e
vërteton diçka të tillë, ai do të
japë dorëheqjen nga posti i
kryetarit të Bashkisë së Ti-
ranës. Kryebashkiaku për-
mendi edhe situatën në Qyte-
ti Studenti, duke i cilësuar de-
putetët demokratë si zaptues
të pjesës më të madhe të hapë-
sirave në të. Për arsyet e për-
mendura, Veliaj bëri të ditur
se do t'i drejtohet prokuror-
isë. Më tej, Veliaj deklaroi se
Jorida Tabaku në kohën kur
kryetari i Partisë Demokra-
tike, Lulzim Basha ishte në
krye të Bashkisë së Tiranës
ka përfituar leje ndërtimi.
Veliaj përmendi edhe situ-
atën në Qyteti Studenti,
duke i cilësuar deputetët
demokratë si zaptues të
pjesës më të madhe të hapë-
sirave në të. Për arsyet e për-
mendura, Veliaj bëri të ditur
se do t'i drejtohet prokuror-
isë. "Ata e kanë marrë shpre-
hjen me të vrarë me bukë në
gojë shumë seriozisht, thonë
që studentët s'kanë për të
ngrënë bukë, po si do të hanë
studentët kur ato kanë priva-
tizuar të gjitha mensat", u
shpreh kryetari i Bashkisë së
Tiranës. Po dje këshilltari i
Partisë Demokratike në
Këshillin Bashkiak të Ti-

Unaza e Madhe, banorët e "Astirit" dhe Bregut të Lumit protestojnë përpara bashkisë

Veliaj mohon lejen për Begon:
Do t'i drejtohem prokurorisë

Bashkia diskuton buxhetin, opozita bojkot

SHKURTE

Zgjedhjet, Kokëdhima: Sistemi
është marrë peng, do bojkotojmë

Kreu i partisë "Zgjidhja", Koço Kokëdhima, parala
jmëroi dje bojkot nga partitë e vogla të zgjedhjeve

vendore. Në tryezën e këtyre partive, ai tha se zgjedh-
jet janë marrë peng nga PD, PS dhe LSI. Për situatën,
Kokëdhima fajësoi OSBE-në dhe selitë diplomatike në
vendin tonë. Në tryezën e partive të vogla, kreu i
"Zgjidhjes", Koço Kokëdhima, bëri thirrje për bojkot të
zgjedhjeve vendore të 30 qershorit. "Triada PS+PD+LSI
vetëm po retushon Kodin Zgjedhor dhe po përgatit
farsën zgjedhore për t'u hedhur hi syve opinionit të
brendshëm dhe PE. Dëshirojmë t'i bëjmë të qartë për-
faqësuesve të OSBE/ODIHR dhe diplomatëve të vendeve
mike në Tiranë se ne nuk pajtohemi me farësen zgjed-
hore dhe do rishikojmë pjesëmarrjen në zgjedhjet ven-
dore, që nuk kanë shanse të jenë më të mira se zgjedh-
jet e shkuara", tha z.Kokëdhima. Në tryezë ishin edhe
përfaqësues të protestës studenteve, protestës se Un-
azës se Re dhe asaj të teatrit. Kokëdhima i kërkoi kryem-
inistrit të plotësoi kërkesat e tyre.

Meta ndan dekoratën "Nënë Tereza"
për fondacionin "Fundjavë Ndryshe"

Presidenti i Republikës vlerësoi dje me anë një cere
moni të veçantë fondacionin bamirës "Fundjavë

Ndryshe" me dekoratën "Nënë Tereza": "Në shenjë vlerë-
simi për kontributin e çmuar dhe të vazhdueshëm në
ndihmë të familjeve të varfra, duke përmirësuar
ndjeshëm jetesën e tyre. Kjo veprimtari humanitare ësh-
të kthyer në shembull frymëzimi për të rinjtë dhe ka
forcuar solidaritetin e shoqërisë ndaj shtresave në
nevojë". Në fjalën e mbajtur në praninë e drejtuesve dhe
përkrahësve të bordit themelues të fondacionit, aktiv-
istëve vullnetarë, krerëve e klerikëve të bashkësive të
fetare shqiptare, pedagogëve, gazetarëve dhe artistëve
të ftuar, Presidenti Meta vuri në dukje se ka kënaqësinë
e veçantë që të nderojë me dekoratën e lartë "Nënë Tere-
za", fondacionin "Fundjavë Ndryshe", një fondacion që
mbledh brenda vetes një numër të madh të rinjsh e të
rejash shumë aktivë, veçanërisht në fushën sociale.

ranës, Fabian Topollaj, bëri
publik vendimin e tij për të
dorëzuar mandatin e marrë
me votën e qytetarëve të Ti-
ranës. "Jam duke dorëzuar
një mandat, i cili vetëm aty-
re që më kanë zgjedhur nuk
u shërben", shkruan ai në

një shënim në rrjetin social
"Facebook". "Ky mandat
gjithashtu nuk ka më asn-
jë vlerë po të kemi parasy-
sh se individualisht kam
nisur 4 procese gjyqësore
për anulimin e vendimeve
haptazi antiligjore të

këshillit bashkiak nën dik-
tatin e Veliajt dhe gjykata
ose ka shkelur me të dyja
këmbët ligjin, ose zvarrit
çështjet vetëm sepse nuk
guxon të shpallë një vendim
kundër Veliajt", shkruan
Topollaj.

AKUZA
Kryetari i Bashkisë së
Tiranës, Erion Veliaj,
dje hodhi poshtë
denoncimet e Partisë
Demokratike për
projektin e Unazës së
Madhe, sipas të cilës
bashkia i ka dhënë leje
ndërtimi për një projekt
rezidencial,
biznesmenit të akuzuar
për trafik droge,
Edmond Bego. Sipas
Veliajt, bashkia nuk ka
asnjë leje ndërtimi të
lëshuar në këtë zonë
për Edmond Begon.

Ripërpilojnë kërkesat dhe ia dorëzojnë Kuvendit

Mbyllet protesta e studentëve: Do të
rikthehemi më të fortë në janar

Pas 17 ditëve rezistencë,
studentët mbyllën dje

protestën e tyre për t'u rik-
thyer sërish në janar me
kauzën për plotësimin e 8
pikave. Studentët thanë se
protesta e tyre do të rikthe-
het edhe më e fortë vitin e
ardhshëm. "Të gjitha faku-
ltetet kanë marrë një ven-
dim që sot të jetë dita e fun-
dit e protestës për këtë vit
dhe do të rikthehemi
përsëri në janar me të
gjithë fuqinë dhe me qën-
dresën tonë të palëkundur
ndaj kauzës sonë". Stu-
dentët kanë riformuluar
tetë kërkesat e tyre dhe i
kanë dorëzuar dje në Kuv-
end, i cili zhvilloi 7 orë dis-
kutime për kërkesën e
opozitës për vetingun e poli-
tikanëve. Studentët dolën
fillimisht me 4 kushte, që
lidheshin me heqjen e tari-
fave për provimet e prapam-
betura, pjesëmarrja në bor-

de, vota e studentit si edhe
përmirësimi i kushteve në
konvikte. Ambasadori bull-
gar Momchil Stoyanov Ray-
tchevski apeloi dje për dialog
mes studentëve dhe qeverisë.
Gjatë një vizite në Korçë, ai u
shpreh i bindur për gjetjen e
zgjidhjes: "Unë si ambasador
dhe përfaqësues i Bullgarisë
në shtetet europiane propozoj
një dialog të zgjuar midis

njerëzve të urtë dhe jam i
bindur që kjo do të ndodhe.
Do gjejnë një gjuhë të për-
bashkët, të ulen të disku-
tojnë mbi problemet që
kanë dalë, të gjejnë mun-
dësitë për t'i zgjidhur ato, të
gjejnë një mënyrë për ta re-
alizuar në afate sa më të
shkurtra. Karakteristikë
për vendet e zhvilluara ësh-
të dialogu".

AMBASADORI
I BULLGARISË
"Propozoj një dialog të zgjuar midis
njerëzve të urtë dhe jam i bindur që
kjo do të ndodhë. Do gjejnë një
gjuhë të përbashkët, të ulen të
diskutojnë mbi problemet që kanë
dalë. Të gjejnë mundësitë për t'i
zgjidhur ato, të gjejnë një mënyrë
për ta realizuar në afate sa më të
shkurtra, që karakteristikë për
vendet e zhvilluara është dialogu",
tha z.Raytchevski.

Kryetari i Bashkisë së
Tiranës, Erion Veliaj
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Agjencia e Trajtimit të
Pronave (ATP) njofton
se më datë 21.12.2018

ka përfunduar procesin e
shqyrtimit administrativ të
disa aplikimeve për kompen-
sim financiar me kërkesë të
veçantë, të paraqitura nga
subjektet e interesuara, të
cilat disponojnë vendime për-
fundimtare që u kanë njohur
të drejtën e kompensimit të
pronës. Aktualisht ka për-
funduar shqyrtimi adminis-
trativ i 13 (trembëdhjetë) ap-
likimeve për kompensim fi-
nanciar me kërkesë të
veçantë. Fondi financiar i
vënë në dispozicion nga Bux-
heti i Shtetit, që ATP do të
shpërndajë në total për sub-
jektet përfituese të këtyre 13
(trembëdhjetë) aplikimeve
sipas kërkesave të tyre ësh-
të në vlerën 138'581'673,88
(njëqind e tridhjetë e tetë
milionë e pesëqind e tetëdh-
jetë e një mijë e gjashtëqind
e shtatëdhjetë e tre presje
tetëdhjetë e tetë) lekë, nga të
cilat 29'999'437,90 (njëzet e
nëntë milionë e nëntëqind e
nëntëdhjetë e nëntë mijë e

katërqind e tridhjetë e sh-
tatë presje nëntëdhjetë) lekë
do të lëvrohen menjëherë,
ndërsa pjesa tjetër do të
lëvrohet me këste çdo fillim
viti buxhetor, bazuar në
mënyrën e përfitimit të ko-
mpensimit për të cilën ka
aplikuar subjekti. "Nga për-
fundimi i trajtimit të këtyre

13 aplikimeve për kompen-
sim financiar, Buxhetit të
Shtetit i kursehet në total
një fond në vlerën
215'928'031,82 (dyqind e
pesëmbëdhjetë milionë e
nëntëqind e njëzet e tetë mijë
e tridhjetë e një presje tetëdh-
jetë e dy) lekë", tha drejtore-
sha e ATP, Jonida Baçi.

Kërkesa të veçanta, buxhetit i kursehet në total një fond në vlerën 215 milionë lekë

Kompensimi i pronave, ndahen 138 milionë
Drejtoresha e ATP: Përfituan 13 familje, ja si do të ndahen

Foto ilustruese

REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST
(CONSULTING SERVICES – INDIVIDUAL SELECTION)

Second Multi-Donor Trust Fund for Capacity Building Support to the Implementation of the Integrated Planning System (IPS
2)

Consulting Service
For

Local Consultant
Communications Specialists to support Public Relations and Change Management activities

ALBANIA
Project: Second Multi-Donor Trust Fund for Capacity Building Support to the Implementation of the Integrated Planning System (IPS 2)
Project ID: P129332
Assignment Title: Communications Specialists to support Public Relations and Change Management activities
Ref. No: AL-IPS2-P129332-IC-CS-18-04.07
The Government of Albania has received financing from the World Bank toward the cost of the Second Multi-Donor Trust Fund for Capacity Building
Support to the Implementation of the Integrated Planning System (IPS 2) Project.
The IPS 2 Project will support the Government of Albania in further strengthening the implementation of the Integrated Planning System (IPS), which
links strategic policy planning with the budget planning and public financial management more broadly. Main beneficiaries of this project are the
Ministry of Finance and Economy (MoFE), the Department for Development and Good Governance (DDGG), and the Department of Public
Administration (DoPA) under the Prime Minister Office (PMO).
Due to the involvement of several key stakeholders and execution of a number of activities in parallel, there is a need for effective awareness and
communication of IPS 2 ongoing activities, organization of joint events to share the developments and progress, develop a communication campaign
to closely monitor and promote the achievements of project implementation. Additionally, the AFMIS, EAMIS and IPSIS project teams developed
their change management plans, and a comprehensive communications strategy and action plan should be prepared and implemented to support
these activities.
To support the change management and public relations for ongoing project activities, the MoFE will hire a local communications expert (further
on referred to as the Consultant).
The main objective of this assignment is to assist the MoFE for the preparation, and implementation of an effective communication strategy, action
plan and campaign related to integrated programmes and project activities and their impact on the life of Albanian citizens, as well as the public
employees and government entities.
The Central Finance and Contracting Unit nearby the Ministry of Finance of Albania invites eligible Consultants to indicate their interest in providing the
Services.
Interested Consultants should provide information demonstrating that they have the required qualifications and relevant experience to perform the Services.
The qualifications required are:

 University degree in one of the relevant disciplines: journalism, public or international relations, marketing, communications, social
sciences, or similar. (Master degree in one of these fields will be considered as an advantage)

 Not less than 3 years of practical experience in developing Communication Strategy/Action Plans/ Public Relations Campaigns/
Social Media products, or involved in communication/media projects related to public sector and/or private sector.

 Proven track record of providing effective communication and PR support to government entities for similar activities will be considered
as an advantage.

 Excellent communication, monitoring, analytical and report writing skills.
 Working experience with EU and /or other Donors agencies is desirable.
 Fluency in both Albanian and English languages is required.

The attention of interested Consultants is drawn to paragraph 1.9 of the World Bank’s Guidelines: Selection and Employment of Consultants under IBRD
Loans and IDA Credits & Grants by World Bank Borrowers (January 2011 edition, revised July 2014) (“Consultant Guidelines”), setting forth the World
Bank’s policy on conflict of interest.

A Consultant will be selected in accordance with the Individual Consultants (IC) method set out in the Consultant Guidelines.
Further information can be obtained at the address below during office hours from 08:00 to 16:00, Mondays to Thursdays, and from 08:00 to 14:00
on Fridays.
The service will be selected under the provisions of the World Bank’s Guidelines for the Selection and Employment of Consultants, dated January
2011, revised July 2014, based on the method of Selection of Individual Consultants (IC), Time Based Contract.
The complete Terms of Reference is posted on the website of CFCU: http://cfcu.financa.gov.al.

Expressions of interest (CV, Cover letter and documentary evidence for fulfilling the qualifications) must be delivered in a written form
to the address below in person, or by mail, or by fax, or by e-mail within January 04th, 2019.

Mrs. Enkelejda Kokthi, General Director
Central Finance and Contracting Unit (CFCU)
Ministry of Finance and Economy
enkelejda.kokthi@financa.gov.al
cfcu.financa.gov.al
“Dëshmorët e Kombit” Blvd.  No.3, Tirana, Albania
Tel: + 355 4 24 51 180

TENDER NOTIFICATION

CONSULTING SERVICES FOR CONSTRUCTION MANAGEMENT
 “AIRFIELD 2020” PROJECT

TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT

Tirana International Airport sh.p.k (TIA) is requesting offers for consulting services for
construction management of “Airfield 2020” project.

TIA is looking to contract a company that will provide the consulting services which consist
of technical and administrative assistance and support on behalf of TIA for monitoring,
managing and supervising the construction works that will be part of the “AIRFIELD 2020”
PROJECT.

To participate in this process interested parties will need to submit their interest for
participation by e – mail, to all below e – mail address.

Upon receipt of the e – mail, TIA will send to the respective company a Confidentiality
Commitment form. The interested company will need to send the signed and stamped
Confidentiality Commitment form, by e-mail, at all the e – mail address below, and only
then they will receive all the necessary forms and instructions for participating in this
tender.

The set of tender documents will be delivered free of charge, via e-mail.

Offers need to be submitted in a closed and sealed package clearly marked:
“CONSULTING SERVICES FOR CONSTRUCTION MANAGEMENT” “AIRFIELD 2020”
PROJECT

The address for submission of offers is:

Tirana International Airport sh.p.k
Administration Building
Rinas, Tirana
Albania

The deadline for the submission of offers at the above address is 12:00 hrs. on 11
January 2019.

Any offer submitted by open means (e.g. by e-mail, fax) will not be considered for this
tender.

For further information please send an email to all following addresses:
ialimema@tirana-airport.com; fvojka@tirana-airport.com; apalushi@tirana-airport.com
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Fabiola Hysenbelliu uron vogëlushët: Qofshi të lumtur këtë vit të ri e gjithmonë

'Hysenbelliu Group', dhurata për
fëmijët jetimë dhe ata me aftësi ndryshe
Fatmir Hysenbelliu: Të ndihmojmë sadopak të gjithë shqiptarët

Në muajin e festave të
fundvitit, 'Hysenbel
liu Group' ka surpri-

zuar me qindra dhurata fëm-
ijët jetimë nga mbarë vendi,
si dhe ata me aftësi ndryshe.
Duke vijuar traditën e për-
vitshme të bamirësisë, zv
presidentët e këtij rrjeti të
fuqishëm biznesesh, kanë
shpërndarë kartolina, dhura-
ta dhe kanë falur shumë
buzëqeshje e dashuri për
vogëlushët. Zv presidentja e
'Hysenbelliu Group', Fabiola
Hysenbelliu, është shprehur
tejet e kënaqur që ndodhet
pranë fëmijëve në këtë prag
festash. Ajo iu ka uruar
vogëlushëve shumë lumturi
për vitin e ri 2019. "Jemi
shumë të lumtur që jemi këtu
pranë jush, është një nga
ditët më të bukura për ne, iu
urojmë të gjithëve gëzuar fes-
tat, Krishtlindjet dhe Vitin e
Ri, dhe qofshi përherë të lum-
tur",-tha Fabiola Hysenbelliu
në fjalën e saj.
FONDACIONI 'FAB'

Në dhjetorin e festave, për
të dytin vit radhazi, fondacio-
ni FAB,  i vjen në ndihmë
fëmijëve jetimë dhe atyre me
aftësi ndryshe, duke iu ofru-
ar kështu ngrohtësinë e mu-
nguar. Zv presidenti i 'Hysen-
belliu Group', Fatmir Hysen-

Voltiza Duro

belliu tregon se nëpërmjet
akteve të tilla të bamirësisë
dëshiron të përcjellë me-
sazhe sensibilizuese për të

gjithë ata që kanë mundësi të
ndihmojnë sadopak këta
vogëlushë. "Ky është viti i
dytë i fondacionit 'FAB', ësh-

të bërë një traditë që çdo
prag festash vijmë dhe ndih-
mojmë fëmijët jetimë të
gjithë Shqipërisë si dhe ata

me aftësi të kufizuara, që për
mua janë fëmijë specialë. Ësh-
të një mesazh për të gjithë
njerëzit dhe gjithë shqiptarët
që sadopak mundësi të kenë,
të vijnë dhe të ndihmojnë me
ushqime, veshje e të bëhemi
bashkë jo vetëm në prag
festash, por gjatë gjithë vitit",-
u shpreh Fatmir Hysenbelliu.
Gjatë aktivitetit, fëmijë jetimë
nga e gjithë Shqipëria kanë
dhuruar një spektakël të
vërtetë për të ftuarit me tal-
entin e tyre në valle tradicio-
nale shqiptare si dhe kërcime
moderne. Fatmir Hysenbelliu
u shpreh tejet i surprizuar
dhe premtoi që do t'i përkrahë
vogëlushët për të zhvilluar
më tej talentin e tyre, duke iu
ofruar mundësi edhe jashtë
vendit. "Unë u surprizova
shumë sepse pashë disa tal-
ente. Disa prej tyre do t'i ndi-
hmojmë që të zhvillojnë më
tej talentin e tyre, edhe jash-

të vendit",-shtoi Hysenbelliu
në fjalën e tij. Fëmijët jetimë,
kanë shpejtuar të hapin dhu-
ratat dhe kanë falënderuar
Hysenbelliu Group' për sur-
prizën.
VIZITA TE
"PËLLUMBAT"

Ashtu si vitin e kaluar, zv.
presidentët e 'Hysenbelliu
Group' kanë zgjedhur të viz-
itojnë edhe qendrën reziden-
ciale të zhvillimit të fëmijëve
"Pëllumbat" në kryeqytet.
Drejtoresha e kësaj qendre i
ka dhuruar fondacionit
'FAB', pjesë e 'Hysenbelliu
Group', një certifikatë mirën-
johjeje në shenjë falënderimi
për ndihmën e ofruar. Përg-
jatë gjithë vitit, fondacioni
FAB do të vijojë misionin e tij
për t'u gjendur pranë fëm-
ijëve që kanë nevojë për
mbështetje, duke sjellë shem-
buj të denjë e humanë për
shoqërinë.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA KUSHTETUESE
KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT

SHPALLJE E VENDEVE VAKANTE

Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA) pranë Gjykatës Kushtetuese, bazuar në ligjin nr. 84/2016,
“Për rivlerësimin kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë” dhe
vendimin e Kuvendit nr. 92/2017 “Për miratimin e strukturës organizative, organikës dhe
klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit”, i ndryshuar me vendimin
nr.101 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin e Kuvendit nr. 92/2017 Për miratimin e
strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të
Posaçëm të Apelimit”:

1. Rishpall 2 (dy) vende vakante për “Specialist IT” në Drejtorinë Ekonomike dhe
Shërbimeve Mbështetëse.

KËRKESAT E POSAÇME TË POZICIONIT TE PARË PËR “SPECIALIST IT”:

a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Inxhinieri Informatike, Informatike,
Teknologji informacioni etj.

b. Të ketë të paktën 3 vite eksperience pune në fushën e teknologjisë së informacionit.
c. Të ketë eksperiencë në menaxhimin e projekteve TIK.
d. Të ketë eksperiencë në hartimin e politikave të brendshme IT dhe planifikime ne fushen

IT.
e. Të ketë njohuri shumë të mira për infrastrukturat e IT dhe sistemet të cilat implementohen

mbi to.
f. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.

KËRKESAT E POSAÇME TË POZICIONIT TE DYTË PËR “SPECIALIST IT”:

a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Inxhinieri Informatike, Informatike,
Teknologji informacioni etj.

b. Të ketë të paktën 3 vite eksperience pune në fushën e teknologjisë së informacionit.
c. Të ketë njohuri shumë të mira në administrimin e sistemeve si Active Directory, Outlook

Mail Client
d. Të ketë njohuri bazë mbi pajisjet e rrjetit dhe infrastukturën e rrjetit.
e. Të ketë njohuri bazë për panelet e administrimit të faqeve web (Wordpress, Drupal,

Joomla etj).
f. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.

2. Shpall 1 (një) vend vakant për “Specialist Financë/Buxheti” në Drejtorinë
Ekonomike dhe Shërbimeve Mbështetëse.

KËRKESAT E POSAÇME TË POZICIONIT “SPECIALIST FINANCË/BUXHETI”:

a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Ekonomi, Dega Financë.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 5 vite përvojë pune në profesion.

d. Të ketë njohuri në programet financiare si: Alpha/Financa 5 etj.

3. Shpall 1 (një) vend vakant për “Specialist i Burimeve Njerëzore” në Drejtorinë
Ekonomike dhe Shërbimeve Mbështetëse.

KËRKESAT E POSAÇME TË POZICIONIT “SPECIALIST BURIME NJERËZORE”:

a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor”.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 3 vite përvojë pune në fushën e burimeve njerëzore.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME:

· Kandidatët duhet të sigurohen se plotësojnë kriteret për tu pajisur me Certifikate
Sigurie, sipas Vendimit Këshillit Ministrave nr.188, datë 4.3.2015.

· Kandidatët duhet të kenë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si
dhe në afate kohore të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 20 dhjetor deri më 31 dhjetor
2018 në një nga format e dhëna më poshtë:

· Paraqitjes së Kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë
institucionit të KPA-së, në adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Nr. 3, Tiranë,
nga e Hëna në të Premte, ora: 09:00-16:00.

· Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare
pranë institucionit të KPA-së në adresën: “Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Nr. 3,
Tiranë. Aplikimi në rrugë postare duhet të kryhet brenda datës 31 dhjetor 2018, i cili
duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga institucioni përkatës postar.
KPA-ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.

· Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës
elektronike nga data 20 dhjetor deri më 31 dhjetor 2018 në adresën info@kpa.al.
KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për  të cilin është i interesuar
të aplikojë. Bashkëlidhur me kërkesën, kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të
mëposhtme:

1. Jetëshkrim profesional në gjuhën shqipe, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën
elektronike zyrtare dhe adresën postare;

2. Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) original ose të
noterizuar. Diplomat qe janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht
pranë institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave, sipas legjislacionit në fuqi;

3. Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4. Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5. Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6. Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7. Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe

trajnime, kualifikime, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive apo të tjera të përmendura
në jetëshkrim.

Kandidatët të cilët aplikojnë nëpërmjet postës elektronike, nëse do të vlerësohen
që plotësojnë kriteret ligjore, duhet të paraqesin ditën e intervistës dokumentet origjinale
ose të njësuara me origjinalin, që vërtetojnë kushtet e parashikuara sipas pikave 1-7.
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Probleme me pasurinë, KPK shkarkon kreun
e Gjykatës së Korçës, Admir Belishta

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Komisioni i
Pavarur i Kualifikimit ka
shkarkuar nga detyra
kreun e Gjykatës së Ko-
rçës, Admir Belishta. Ai
doli para dy ditësh para
Komisionit të Kuali-
fikimit, ku u theksua se
ka kryer fshehje të pa-
surisë dhe ka bërë dek-
larim të rremë. Pas veri-
fikimeve të kryetra rezu-
ltoi se kishte mospër-

Prokuroria e Katanias ka kërkuar dënimin me 15 vjet burg të Antonio Rielës

Dëshmia e italianit të arrestuar: Ja si kryhej
trafiku i kanabisit nga Shqipëria në Itali
"Moisi Habilaj më tha se mbrohej nga një

person me rëndësi, por nuk e mbaj mend emrin"

Zgjedhjet lokale të 15 qershorit, ministri i
Brendshëm, takim "Blic" me krerët e bashkive

puthje mes pasurisë dhe
kishte bërë deklarim të
rremë. ILDKPI raportoi te
Komisioni i Pavarur i Kual-
ifikimit për problemet e
gjyqtarit, Admir Belishta.
Trupi gjykues i përbërë

Olsi Komici, Lulzim Hami-
taj dhe Genta Tafa vendosi
të shkarkonte Belishtën
pas problemeve të diktuara
në pastërtinë e figurës dhe
atë të pasurisë. Kreu i
Gjykatës së Korçës rezultoi

se nuk ka deklaruar
burimin e ligjshëm për
blerjen e mobilimin e një
apartamenti 107 metra
në Korçë në vitin 2009,
vlera e të cilit përllog-
aritet në 6 milionë lekë.

ITITITITITALIALIALIALIALI

Mediat italiane kanë
publikuar dësh
minë e një tjetër të

arrestuari për trafik droge,
i cili kishte lidhje me bandën
e Habiljave në Shqipëri.
Bëhet fjalë për 47-vjecarin
Antonio Riela, i cili është
arrestuar si një prej
blerësve të drogës që vinte
Shqipëria. Bazuar në dësh-
minë e tij, "Meridianonews"
shkruan se me bandën e sh-
qiptarëve kishte rënë në
ujdi për çmimin e mallit,
ndërsa e shiste më pas te
njerëzit e besuar në Katania.
Referuar "Meridianonews",
Riela kishte lidhje të ngush-
të në Shqipëri me Moisi Ha-
bilajn, kushëri me ish-min-
istrin e Brendshëm, Saimir
Tahiri. Ai u arrestua në tetor
të 2017-ës, ndërsa dëshmia e
tij është publikuar kohët e
fundit, dëshmi në të cilin ai
nuk pranuar t'u japë shpje-
gime disa pyetjeve, si për
shembull, 47-vjeçari nuk ka
pranuar të japë emrin e pr-
onarit të magazinës në të
cilën fshihte qindra kilo-
gramë drogë. Në dëshminë e
Rielës zbulohet me detaje se
si kryhej trafiku i drogës
nga Shqipëria në Itali.
DËSHMIA E ITDËSHMIA E ITDËSHMIA E ITDËSHMIA E ITDËSHMIA E ITALIANITALIANITALIANITALIANITALIANIT

"Moisi më siguroi duke
më thënë se ai ishte i mbroj-
tur dhe se një person i rëndë-
sishëm në Shqipëri e lejonte
që të eksportonte ngarkesa
të mëdha të marijuanës. Ai
e ka lejuar që të eksportojë
këto ngarkesa të mëdha të
marijuanës, është shprehur
Antonoi Riela në dëshminë
e tij. Ndërsa, ka pohuar se,
"Moisiu më tha edhe emrin
e këtij personi, por nuk më
kujtohet". Gjithashtu, Riela
ka pohuar: "Unë e shoqëro-
va Moisi Habilajn tek një
tregtar që qëndron prapa
gjykatës së Katania. Unë
nuk hyra, por e di se ato do
të blinin bizhuteri dhe do të
niseshin më pas për në Sh-
qipëri. Ishte dhjetor i vitit
2013", thuhet më tej në dësh-
minë e Rielës. Për Antonio
Riela, aktualisht i ndaluar,
prokurori ka kërkuar dën-
imin me 15 vjet burg. Sipas
hetuesve, bizhuteritë, me
vlerë rreth 4 mijë euro ishin
dhurata të destinuara për
gruan dhe nënën e ish-min-

istrit Saimir Tahiri.
Hipotezë kjo, e hedhur posh-
të si nga politikani shqiptar,
ashtu edhe nga vetë Habilaj.
Ky i fundit, i dyshuar si koka
e grupit kriminal ka folur në
burg me hetuesit më 24 jan-
ar dhe në këtë pikë ka qenë i
prerë: "Është e vërtetë, i ble-
va. Por ishin për gruan e
Fatosit". Hetimet për dosjen
"Habilaj" implikuan edhe
emrin e ish-ministrit të
Brendshëm Saimir Tahiri,
por drejtësia italiane në Ka-
tania me një vendim të datës
5 tetor të këtij viti vendosi
mbylljen e hetimit ndaj tij.
Sipas hetimeve italiane, Ta-
hiri nuk ishte i përfshirë në
trafik droge me grupin Ha-
bilaj dhe drejtësia italiane
vendosi të mos ngrejë asnjë
akuzë ndaj Saimir Tahirit.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ministri i
Brendshëm, Sandër Lle-
shaj ka zhvilluar dje një
mbledhje me prefektët,
kryetarët e bashkive dhe
drejtuesit e lartë të Poli-
cisë së Shtetit. Në fokus
të takimit ishin çështjet
që lidhen me përgatitjet e
MB-së dhe njësive ven-
dore për procesin e
zgjedhjeve lokale të qer-
shorit 2019. Ministri pati
një bashkëbisedim me
drejtuesit vendorë, duke
ndarë opinione për çësh-
tje e shqetësime që lidhen
me përmirësimin e shër-
bimit ndaj qytetarëve.
Lleshaj që në krye të
herës e konsideroi pro-
cesin e ardhshëm të
zgjedhjeve lokale me
rëndësi të dyfishtë për
mirëqeverisjen nga njëra
anë dhe për të dhënë një
dëshmi të fortë të

pjekurisë, që duhet të tre-
gojë vendi për të qenë gati
për hapjen e negociatave me
BE-në. Ndër detyrat e lëna
nga ministri i Brendshëm

për njësitë vendore, veço-
hen: afishimi në vende të
dukshme i listave zgjedhore,
zgjedhja në kohë e ambi-
enteve për qendra votimi për

të shmangur në maksimum
ambientet private, përditësi-
mi i Adresarit, shtimi i
zyrave të Gjendjes Civile
përgjatë 2019, vit kur duhen
rinovuar rreth 1.4 milionë
karta identiteti, të cilave u
skadon vlefshmëria. Minis-
tri u kërkoi kryetarëve të
bashkive, të tregojnë kujdes
të shtuar për të shmangur
lëvizjet dhe regjistrimet fik-
tive të shtetasve, para peri-
udhës elektorale duke thek-
suar se do të ketë kontrolle
dhe do të merren masa për
shkeljet. Në funksion të
nismës së "Policimit në Ko-
munitet", në bashkëpunim
me Policinë e Shtetit, njësitë
vendore do të krijojnë zyra
për Zonat Policore, duke of-
ruar shërbimet më pranë
qytetarëve.

PRETENCA PËR
MOISI HABILAJN

Disa ditë më parë,
Prokuroria e Katanias në
Itali kërkoi dënimin me 18
vite e 8 muaj për Moisi
Habilajn, i konsideruar si
kreu i grupit kriminal
"Habilaj", që trafikonte
tonelata me kanabis nga
Vlora drejt vendit fqinj.
Prokurori i çështjes,
Antonio Bonomo ka lexuar
pretencën për të
pandehurit që u arrestuam
gjatë operacionit të koduar
"Rosa dei venti" ose
"Trëndafilat e erës", mes të
cilëve është edhe Moisi
Habilaj. Media italiane
"Meridionews" bëri me dije
se prokurori Bonomo kërkoi
dënimin më të lartë për
kushëririn e ish-ministrit të
Brendshëm shqiptar, Saimir
Tahiri. Për lidhje me
Habilajt, në Shqipëri po
hetohet edhe ish-ministri
Saimir Tahiri, i cili përgjatë
gjithë kohës i ka hedhur
poshtë akuzat ndaj tij.

I arrestuari
Moisi Habilaj

Trafikanti italian,
Antonio Riela

Ministri i Brendshëm,
Sandër Lleshaj, gjatë
takimit të djeshëm
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1 EmanuelaUrim Naqellari 1+1 5348220
2 Blerin Astrit Lutaj 2+1 7130960
3 Ndriçim Zeqir Doka 1+1 5348220
4 Esmerin Sulo Basha 1+1 5348220
5 Ali Enver Kurti 1+1 5348220
6 Çizano Shkelqim Goli 1+1 5348220
7 Maltina Ismet Murati 1+1 5348220
8 Altin Gjin Mehmeti 1+1 5348220
9 Altin Simon Spirollari 1+1 5348220
1 0 Erlis Kujtim Xhaho 1+1 5348220
1 1 Zhuli Çlirim Musli 1+1 5348220
1 2 Bino Hamet Abazaj 2+1 7130960
1 3 Erald Ferit Bali 2+1 7130960
1 4 Suzana Laze Shabani 1+1 5348220
1 5 Adjona Kastriot Avdolli 1+1 5348220
1 6 Egion Luan Tela 1+1 5348220
1 7 Alsid Albert Babameto 1+1 5348220
1 8 Ervin Gëzim Lusha 1+1 5348220
1 9 Ervis Pandeli Doko 2+1 7130960
2 0 Bledar Hajredin Hysa 1+1 5348220
2 1 Blerand Fidari Kajaçka 2+1 7130960
2 2 Rosi Mustafa Mustafaj 1+1 5348220
2 3 Ermal  Lavdërim Vija 1+1 5348220
2 4 Dritan Besim Mija 2+1 7130960
2 5 Besmir Pal Matoshi 2+1 7130960
2 6 Loziana Behar Prifti 1+1 5348220
2 7 Hajri Veip Abedini 1+1 5348220
2 8 Benard Ndrec Lekgegaj 2+1 7130960
2 9 Edmond Prend Frroku 2+1 7130960
3 0 Luan Ramazan Çurri 2+1 7130960
3 1 Arbiana Gavrosh Bekolli 2+1 7130960
3 2 Ismail Haki Duka 1+1 5348220
3 3 Romeo Vasillaq Gjika 1+1 5348220
3 4 Erind Tahir Sula 1+1 5348220
3 5 Sandeljana Syti Kunxhiu 1+1 5348220
3 6 Ahmet Ramiz Grrica 1+1 5348220
3 7 Vladimir Kujtim Balla 1+1 5348220
3 8 Mirfan Gjolek Mema 2+1 7130960
3 9 Fatri Xhemal Shera 1+1 5348220
4 0 Margarita Baki Laka 1+1 5348220
4 1 Angela Rxhep Stojna 1+1 5348220
4 2 Albert Bajram Kataroshi 2+1 7130960
4 3 Erjola Gjon Frroku 2+1 7130960
4 4 Edrina Xhelal Caca 1+1 5348220
4 5 Taulant Xhemal Zhupani 1+1 5348220
4 6 Gentjan Xhemal Zhurda 2+1 7130960
4 7 Melsian Bexhet Bregasi 2+1 7130960
4 8 Armand Sihat Shehu 2+1 7130960
4 9 Dashamir Ismail Masha Gasionere4456850
5 0 Luis Hektor Ylli Gasionere4456850
5 1 Ervin Ruzhdi Banaj Gasionere4456850
5 2 Marjo Arjan Duqi 1+1 5348220
5 3 Geraldo Gjoni Ziaj Gasionere4456850
5 4 Ilir Neim Dedej 1+1 5348220
5 5 Besnard Besim Ranushja 1+1 5348220
5 6 Briselda Eduard Hoxhallari 1+1 5348220
5 7 Armando Haki Canollari 1+1 5348220
5 8 Edjona Niko Dano Gasionere4456850
5 9 Shkelzen Fiqiri Lamuça 2+1 7130960
6 0 Florjan Luan Toska Gasionere4456850
6 1 Ilirjan Xhemali Hodaj 1+1 5348220
6 2 Redion Myrto Azisllari 1+1 5348220
6 3 Endrit Ylli Filaj 1+1 5348220
6 4 Florenc Hasan  Boshnjaku Gasionere4456850
6 5 Altjon Behar Musaj 1+1 5348220
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6 6 Alsid Kastriot Lusha 2+1 7130960
6 7 Marsel Dylber Mihaj 1+1 5348220
6 8 Eugent Ramadan Bytyçi 1+1 5348220
6 9 Saimir Ibrahim Braho 1+1 5348220
7 0 Besard  Shefkedin Berjolli 1+1 5348220
7 1 Ardit Bejko Sinani 1+1 5348220
7 2 Silvana Naun Kici 1+1 5348220
7 3 Gledis Uran Hoxha 1+1 5348220
7 4 Aida Ismail Nurkaj 1+1 5348220
7 5 Shkelzen Selim Osmaj 2+1 7130960
7 6 Eugent Safet Kapaj 1+1 5348220
7 7 Ervis Luan Noku 1+1 5348220
7 8 Endrit Astrit Kodra 1+1 5348220
7 9 Adiol Andrea Bushi 1+1 5348220
8 0 Elton Mark Vorfi Gasionere4456850
8 1 Edlir Abaz Vogli 1+1 5348220
8 2 Elena Josif Goksel 1+1 5348220
8 3 Belinda Agim Meraj 1+1 5348220
8 4 Ervet Nexhdet Kaça 1+1 5348220
8 5 Gëzim  Qemal Bega 2+1 7130960
8 6 Dolores Misir Behari 1+1 5348220
8 7 Çaush Simon Doçi 1+1 5348220
8 8 Ervis Hasan Beçoku 1+1 5348220
8 9 Stelia Stefan Mema 1+1 5348220
9 0 Elda Sazan Metaj 1+1 5348220
9 1 Ervis Surja Vrenjo 1+1 5348220
9 2 Ermir Partizan Petoshati 1+1 5348220
9 3 Leonora Hekuran Çapja 1+1 5348220
9 4 Andi Kristaq Marini 1+1 5348220
9 5 Vilma Fatmir Gjoni 2+1 7130960
9 6 Denis Zenel Beta 2+1 7130960
9 7 Iskra Maksim Braçe 1+1 5348220
9 8 Roland Sefer Roçi 1+1 5348220
9 9 Agrikeno Halil Muça 1+1 5348220
100 Klodian Gjevalin Frroku 1+1 5348220
101 Edmond Hasan Sakaj 2+1 7130960
102 Eriola Mina Petro Gasionere4456850
103 Enkelejda Barja Hysaj 1+1 5348220
104 Valmir Kastriot Rodi 2+1 7130960
105 Dashnor Gafurr Panavija 1+1 5348220
106 Elmira Bedri Gjerga 2+1 7130960
107 Olsi Lako Brahimi 2+1 7130960
108 Keidi Faik Kambo 2+1 7130960
109 Jolanda Drini Bogdani 1+1 5348220
110 Mukades Shaban Sheqeri 2+1 7130960
111 Ardit Andrea Rrushi 1+1 5348220
112 Shkelqim Bukuri Bishani 1+1 5348220
113 Gentian Elmas Musta 1+1 5348220
114 Ermal Niko Radomi 1+1 5348220
115 Orges Hamdi Osmanlli 2+1 7130960
116 Armir Eqerem Çaushi 2+1 7130960
117 Rezarta Shefqet Hoxha 2+1 7130960
118 Eltino Xhezair Karafili 2+1 7130960
119 Eduard Latif Haka 2+1 7130960
120 Arbër Bashkim Meço 2+1 7130960
121 Evis Bilbil Mërtiri 1+1 5348220
122 Blerina Riza Laze 1+1 5348220
123 Fjoralb Edmond Levanaj 1+1 5348220
124 Juljan Shefqet Dogani 1+1 5348220
125 Edmond Neki Malaj 1+1 5348220
126 Nertila Lulzim Sadedinaj 1+1 5348220
127 Marinela Hysni Troshku 1+1 5348220
128 Admir Imer Kraja 2+1 7130960
129 Sokol Rrok Rrihna 2+1 7130960
130 Gerhard Ethem Baka 2+1 7130960

"Kriteret sesi do të bëhet përzgjedhja, ja pas sa muajsh do të futet në zbatim"

Vendimi, miratohen emrat e 1102 familjeve
që marrin shtëpi me kredi të butë

“Brenda katër muajsh duhet të nënshkruani kontratën me bankën, ose skualifikoheni”

Ditën e djeshme është
mbajtur mbledhja e
fundit për këtë vit

nga Këshilli Bashkiak i Ti-
ranës ku ndër të tjerash, u
miratua lista fituese e 1102
familjeve që do të përfitojnë
shtëpi me kredi të butë.
Ndërkohë, Gazeta Sh-
qiptare zbardh sot listën e
plotë me emrat e familjeve
që përfitojnë nga programi
social "Subvencionimi i in-
teresave të kredisë", për
vitin 2018. "77 aplikime janë
skualifikuar, nga të cilat 59
kanë rezultuar të parregull-
ta dhe/ose me mangësi në
dokumentacion, 6 aplikime
për shkak se të ardhurat
familjare rezultojnë mbi
limitin e përcaktuar në

Voltiza Duro

udhëzuesin operacional,
dhe 12 aplikime kanë rezul-
tuar nën limitin e përcaktu-
ar në udhëzuesin operacio-
nal",-theksohet në projektv-
endim. Familjet përfituese
do të kenë një afat prej 4
muajsh, i cili fillon nga mo-

menti i njoftimit që do të
kryejë Bashkia Tiranë, që të
paraqiten pranë bankës për
lidhjen e kontratës. Në total,
në fazën e parë, pranë Një-
sive Administrative kanë
plotësuar Formularët e Stre-
himit 2514 (dy mijë e pesë-

qind e katërmbëdhjetë) ap-
likues. Në përfundim të sele-
ksionimit dhe regjistrimit
të formularëve të vlefshëm,
Drejtoria e Strehimit Social
ka shpallur fitues të fazës
së parë, 2256 (dymijë e dy-
qind e pesëdhjetë e gjashtë)

aplikues, si dhe ka skual-
ifikuar 258 (dyqind e
pesëdhjetë e tetë) ap-
likime. Pas njoftimit të ap-
likantëve fitues, si dhe pas
përfundimit të shqyrtim-
it të ankimimeve, është vi-
juar me zbatimin e fazës

së dytë të këtij programi, i
cili ka filluar me shpalljen
e njoftimit publik drejtuar
familjeve/aplikantëve për-
fitues të fazës së parë, për
dorëzimin e dokumenta-
cionit të përcaktuar në
udhëzuesin operacional.

Nr. Emer Atesia Mbiemer Struktura Shuma qe përfiton

131 Robert Besim Dogjani 2+1 7130960
132 Eduart Esat Spahiu 2+1 7130960
133 Roland Mahmud Karami 2+1 7130960
134 Oligert Ymerzan Likollari 2+1 7130960
135 Alfred Nikoll Çupi 1+1 5348220
136 Xhaferr Agim Çelniku 1+1 5348220
137 Klaudio Sami Thartori Gasionere4456850
138 Elton Hysni Balla 1+1 5348220
139 Albina Bardhyl Ymeraj Gasionere4456850
140 Ernest Sokrat Mema Gasionere4456850
141 Gjon Nikolin Përpepaj 1+1 5348220
142 Krenar Xhevair Jaupaj 1+1 5348220
143 Oltjon Agron Basha Gasionere4456850
144 Ledio Arben Mero 1+1 5348220
145 Helion Luan Aliaj 2+1 7130960
146 Xhemile Sali Vukaj 1+1 5348220
147 Hazis Dino Idrizaj 1+1 5348220
148 Marjus Gramos Karafilaj 1+1 5348220
149 Ylli Shezai Muçaj 1+1 5348220
150 Julian Lutfi Uzeir 1+1 5348220
151 Neritan Maksim Hysenj Gasionere4456850
152 Alket Barjam Sejati 1+1 5348220
153 Mirjan Dashnor Aliko 1+1 5348220
154 Oltion Ali Salillari 1+1 5348220
155 Rafael Flamur Brami Gasionere4456850
156 Novruz Jake Duro Gasionere4456850
157 Erlis Veledin Beqiraj Gasionere4456850
158 Ardi Qemal Hasko 1+1 5348220
159 Enea Shaban Demollari 1+1 5348220
160 Lutina Ilir Hysko 1+1 5348220
161 Gentian Mark Gjonaj 1+1 5348220
162 Rrapo Bexhet Mehmetaj 1+1 5348220
163 Denisa Tefik Ruzi 1+1 5348220
164 Erblend Mexhit Shehu 2+1 7130960
165 Klajdi Agim Kurti Gasionere4456850
166 Besmir Gani Çajka 1+1 5348220
167 Etleva Zylyftar Shabani 1+1 5348220
168 Mario Islam Sejdo 1+1 5348220
169 Albi Skënder Alikaj 1+1 5348220
170 Dritan Tefik Qefalia 1+1 5348220
171 Ardino Pullumb Halimi 1+1 5348220
172 Rizjon Sami Grumira 1+1 5348220
173 Enea Lulzim Ahmetllari 1+1 5348220
174 Albert Banush Shkalla 1+1 5348220
175 Dorian Meriton Hazizaj 1+1 5348220
176 Atland Igli Topallaj 1+1 5348220
177 Rezmi Beqo Mirtaj 1+1 5348220
178 Nikolla Vasil Heqimi 1+1 5348220
179 Erjon Islam Demushi 1+1 5348220
180 Florian Dhimitër Vero 1+1 5348220
181 Eri Bedri Istrefi 1+1 5348220
182 Xhafer Bujar Beqiri 1+1 5348220
183 Bledjan Robert Hasko Malindi 1+1 5348220
184 Eklind Lulzim Vejsiu 1+1 5348220
185 Bukurosh Sabri Picrri 1+1 5348220
186 Thimi Roland Samarxhiu 2+1 7130960
187 Alfred Ismail Ismaili 1+1 5348220
188 Florianc Besnik Kurti 1+1 5348220
189 Irena Pellumb Lybeshari 1+1 5348220
190 Etnor Niko Duka 1+1 5348220
191 Visar Besnik Thikaxhija 1+1 5348220
192 Nertil  Beliman Mango 2+1 7130960
193 Leonarda Dilaver Varfi(Muha) 1+1 5348220
194 Dorina Osman Gjini 1+1 5348220
195 Brikena Vladimir Koprencka 1+1 5348220

Nr. Emer Atesia Mbiemer Struktura Shuma qe përfiton Nr. Emer Atesia Mbiemer Struktura Shuma qe përfiton
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196 Fllanxa Hysen Tarja 1+1 5348220
197 Ermond Qemal Jahja 1+1 5348220
198 Sokol Petrit Prendi 1+1 5348220
199 Arjan Sulejman Çeka 1+1 5348220
200 Zerina Adriatik Kaloshi 1+1 5348220
201 Alban Zamir Canaj 2+1 7130960
202 Eraldo Arjan Çaushllari Gasionere4456850
203 Marjus Agim Buzi 1+1 5348220
204 Kastriot Batjar Qëndro 2+1 7130960
205 Elton Shefqet Karaj 2+1 7130960
206 Zhani Stefan Lule 1+1 5348220
207 Anduela Ylli Zeka 1+1 5348220
208 Eriban Bashkim Muka 1+1 5348220
209 Julian Faik Braho 1+1 5348220
210 Edvin Petraq Çina 1+1 5348220
211 Ermir Vesel Balla 1+1 5348220
212 Gjergji Kristaq Dano 3+1 8913700
213 Ermir  Flamur Hysenllari 1+1 5348220
214 Marenglen Kudret Dervishi 2+1 7130960
215 Gani Hekur Çekrezi 1+1 5348220
216 Genc Faik Qoka Gasionere4456850
217 Almira Rushit Heqimi 1+1 5348220
218 Flogerta Faris Koçi 1+1 5348220
219 Ardit Dylber Baci 2+1 7130960
220 Naustika Nok Marena 1+1 5348220
221 Lindita Ferrik Lalaj 1+1 5348220
222 Eliona Çesk Peci 1+1 5348220
223 RaimondaHalil Duki 1+1 5348220
224 Fatbardha Xhavit Muda 1+1 5348220
225 Lumturie Isa Bisheva 1+1 5348220
226 Dorina Ilmi Koçi 1+1 5348220
227 Fatmir Haziz Dani 1+1 5348220
228 Edvin Qamil Bregasi 1+1 5348220
229 Julind Bezat Haka 2+1 7130960
230 Fatmir Xhavit Daka 2+1 7130960
231 Arjan Avni Çollaku 2+1 7130960
232 Mirand Ruzhdi Stafa 1+1 5348220
233 Mariglen Adriatik Beka 1+1 5348220
234 Ervin Baftjar Hida 1+1 5348220
235 Jetmir Zyber Koçi 1+1 5348220
236 Majlinda Nevrus Tarko 1+1 5348220
237 Kristi Leonard Mihalçka 1+1 5348220
238 Ahmet Xhemal Jazi 1+1 5348220
239 Marsel Xhelil Mesiti 1+1 5348220
240 Eduard Fatmir Rama 1+1 5348220
241 Eralda Gjovalin Prendi 1+1 5348220
242 Erjon Dervish Xhoku 1+1 5348220
243 Ardiol Erdinand Hoxha 1+1 5348220
244 Kadri Muhamet Manaj 1+1 5348220
245 Orgest Mersin Maknori 1+1 5348220
246 Arlinda Behari Sinamataj 1+1 5348220
247 Endrit Medi Kalemi 1+1 5348220
248 Robert Shpetim Alizoti 1+1 5348220
249 Klaudio Trifon Malaj 1+1 5348220
250 Fatos Nazmi Poçi 1+1 5348220
251 Dardan Rakip Dema 1+1 5348220
252 Eriseld Arben Fetahaj 1+1 5348220
253 Suela Ndriçim Cfarku 1+1 5348220
254 Albion Femi Murja 1+1 5348220
255 Atnand Dylejman Lata 1+1 5348220
256 Marjus Afron Braculla 1+1 5348220
257 Erzen Qerim Carja 1+1 5348220
258 Lorenc Vasillaq Gjika 1+1 5348220
259 Donald Bektash Muhamuçi 1+1 5348220
260 Merlin Skënder Trimi 1+1 5348220
261 Ervis Gëzim Çela 1+1 5348220
262 Bora Urim Mustafaraj 1+1 5348220
263 Alban Mentor Feti 1+1 5348220
264 Aldi Ismet  Zani 1+1 5348220
265 Gerind Ndue Gjaci 1+1 5348220
266 Elvis Thanas Doni 1+1 5348220
267 Ylmi Jemin Fejza 1+1 5348220
268 Elvis Mustafa Saraçi 1+1 5348220
269 Keli Fatmir Mustafaraj/Muhametaj 1+1 5348220
270 Anxhela Xhevdet Buhali 1+1 5348220
271 Ledion Arjan Azuni 1+1 5348220
272 Taqo Gore Kole 1+1 5348220
273 Jona Albert Meçollari 1+1 5348220
274 Denaldo Flamur Taçe 1+1 5348220
275 Emiljan Shaban Gjura 1+1 5348220
276 Lisjon Shefqet Bejko 1+1 5348220
277 Franci Andon Dema 1+1 5348220
278 Kreshnik Ndokë Malaj 1+1 5348220
279 Erjol Mustafa Haxhiu 1+1 5348220
280 Gledja Agron Selimllari 1+1 5348220
281 Gerti Stefan Sqapi 1+1 5348220
282 Indrit Fiqiri Cengu 1+1 5348220
283 Klodian Hysni Cenko 1+1 5348220
284 Jetnor Rexhep Shira 1+1 5348220
285 Ilir Pjetër Ndoj 1+1 5348220
286 Albip Hatem Bramo 1+1 5348220
287 Erald Xhevdet Hadaj 1+1 5348220
288 Egland Fatmir Hoxhallari 1+1 5348220
289 Dorian Ferit  Osmani 1+1 5348220
290 Emanuel Ndue Gjonaj 1+1 5348220
291 Bilbil Asim Kapllanaj 1+1 5348220
292 Armand Faik Dorzi 1+1 5348220
293 Endrit Kastriot Veli 1+1 5348220
294 Iliada Milo Kule 1+1 5348220
295 Elidon Dule Shehu 1+1 5348220

296 Alfred Feimi Çiko 1+1 5348220
297 Olsi Alfredi Teneqexhi 1+1 5348220
298 Enida Gëzim Dika 1+1 5348220
299 Arjan Xhemil Dalipaj 1+1 5348220
300 Aurel Bezat Çako 1+1 5348220
301 Matilda Emin Pellumbi 1+1 5348220
302 Albano Arqile Dine 1+1 5348220
303 Lorela Arqile Rrodhe 1+1 5348220
304 Vjola Ilija Kadiu 1+1 5348220
305 Xhevahir Skënder Qevani 1+1 5348220
306 Suela Vangjel Shtëmbari 1+1 5348220
307 Ardit Jashar Gjoka 1+1 5348220
308 Dylber Hasan Balla 1+1 5348220
309 Olti Suat Xhihani 1+1 5348220
310 Afërdita Sotir Dinaku 1+1 5348220
311 Alban Albert Gusho 1+1 5348220
312 Kreshnik Isuf Delibashi 1+1 5348220
313 Olsi Pellumb Lamçellari 1+1 5348220
314 Morena Viljon Muka 1+1 5348220
315 Ergent Ibrahim Rrahmani 1+1 5348220
316 Denis Naun Bllamo 1+1 5348220
317 Kreshnik Ded Moriseni 1+1 5348220
318 Isa Qemal Disha 1+1 5348220
319 Prizren  Lit Ismalaj 1+1 5348220
320 Jetjon Besnik Xhaferaj 1+1 5348220
321 Ervin Gezim Zekollari 1+1 5348220
322 Klodiana Shefqet Bici 1+1 5348220
323 Erind Pëllumb Meletaj 1+1 5348220
324 Julian Pandeli Ceroni 1+1 5348220
325 Aldi Fatmir Toska 1+1 5348220
326 Besmira Ismail Duro 1+1 5348220
327 Oraldo Ajet Pajo 1+1 5348220
328 Marlin Rustem Braçellari 1+1 5348220
329 Jeton Haki Dapi 1+1 5348220
330 Albana Bujar Mingaj 1+1 5348220
331 Eneorado Petrit Hoxha 1+1 5348220
332 Vilson Ferdi Troka 1+1 5348220
333 Silva Theodhor Gjeçaj 1+1 5348220
334 Nertil Ramadan Ramolli 1+1 5348220
335 Albano Sotiraq Pina 1+1 5348220
336 Jonida Meriman Lleshi 2+1 7130960
337 Ermir Zenel Xama 1+1 5348220
338 Dashamir Hajdar Isufi 1+1 5348220
339 Ermal Besim Hodaj 1+1 5348220
340 Leonard Shahip Hajdaraj 1+1 5348220
341 Erlin Jorgo Milo 1+1 5348220
342 Taulant Reshat Nikaj 1+1 5348220
343 Arbër Milto Kule 2+1 7130960
344 Bjolanda Hasan Cuku 2+1 7130960
345 Angelo Shaban Milushi 1+1 5348220
346 Valbona Shaqir Qarri 1+1 5348220
347 Eraldo Llazar Vrushaj 1+1 5348220
348 Madaela Dasho Dashaj 1+1 5348220
349 Sokol Selman Ibraj 1+1 5348220
350 Georgjios Kristo Macoli 1+1 5348220
351 Oltjon Spiro Andoni 1+1 5348220
352 Martin Muhamet Zade 2+1 7130960
353 Najada Astrit Balliu 2+1 7130960
354 Selami Sabri Hila 1+1 5348220
355 Marjola Haki Hodaj 1+1 5348220
356 Gizdar Mustafa Xhaferi 1+1 5348220
357 Albiona Maliq Hoxha 1+1 5348220
358 Marjana Mihal Balliu 1+1 5348220
359 Erjon Besnik Milori 1+1 5348220
360 Alban Agim Sako 1+1 5348220
361 Fatjon Sadedin Beqiri 1+1 5348220
362 Valmir Shkelzen Gjoka 2+1 7130960
363 Genti Dhimitraq Kana 1+1 5348220
364 Ledian Leksi Semeu 1+1 5348220
365 Gazmir Sadik Islami 1+1 5348220
366 Endrit Halit Cengu 1+1 5348220
367 Malvina Sadik Bregasi 1+1 5348220
368 Nevil Mark Prenga 1+1 5348220
369 Edlir Spartak Memaj 1+1 5348220
370 Gerond Bestar Saliasi 2+1 7130960
371 Bledar Dhoskë Ilia 1+1 5348220
372 Arisela Xhabir Hebovija 1+1 5348220
373 Anduel  Pandeli Cauli 1+1 5348220
374 Bledar Kujtim Shehu 1+1 5348220
375 Amarildo Dashamir Isaraj 1+1 5348220
376 Julian Bilbil Xhako 1+1 5348220
377 Ronald Fatmir Bushi 2+1 7130960
378 Valbona Simon Durmishi 1+1 5348220
379 Matilda Qemal Sulaj 1+1 5348220
380 Artemisa Arben Stefani 1+1 5348220
381 Emiljan Muharem Hoxha 1+1 5348220
382 Olsi Genc Xhelili 1+1 5348220
383 Vasil Llukan Kristo 2+1 7130960
384 Saimir Zejnel Tershalla 2+1 7130960
385 Leonidha Jorgo Rroshi 1+1 5348220
386 Elona Ylli Alika 1+1 5348220
387 Granil Islam Ukperaj 2+1 7130960
388 Miranda Qazim Alibehaj 1+1 5348220
389 Gentjan Hajri Ahmetaj 1+1 5348220
390 Ermelinda Bashkim Durmishi 1+1 5348220
391 Bledar Sabri Lami 2+1 7130960
392 Festim Mehmet Sylshabanaj 2+1 7130960
393 Amanda Sotir Dako Gasionere4456850
394 Altina Elmas Mollanji Gasionere4456850
395 Mirjeta Lin Shahinaj Gasionere4456850

396 Aleziana Fadil Hitaj Gasionere4456850
397 Entela Asllan Lami Gasionere4456850
398 Ilda Dhimitrov Qëndro Gasionere4456850
399 Dorina Reshit Bedhia Gasionere4456850
400 Arjeta  Skender Hajdaraj Gasionere4456850
401 Vilma Fiqiri Didati Gasionere4456850
402 Elira Piro Shyti Gasionere4456850
403 Aseda Luan Osmanaj Gasionere4456850
404 Jetmira Përparim Malaj Gasionere4456850
405 Aida Pal Prenga Gasionere4456850
406 Angjelina Sokrat Veraj Gasionere4456850
407 Arjola Afrim Guhaçaj Gasionere4456850
408 Alketa Qenam Guri 1+1 5348220
409 Armanda Nehim Stërniqi 1+1 5348220
410 Marjana Xhoxhi Mita 1+1 5348220
411 Klodeta Kreshnik Dervishi 1+1 5348220
412 Geranda Pjeter Gjeta 1+1 5348220
413 Miranda  Gani Allkja 1+1 5348220
414 Vilma Vesel Myftaraj 1+1 5348220
415 Holta Maksim Çopani 1+1 5348220
416 Anila Ajet Kostreni 2+1 7130960
417 Ervis Ferat Drago 2+1 7130960
418 Valentina Muhamet Fejzaj 2+1 7130960
419 Mirela Sako Lleshi Gasionere4456850
420 Florensa Enver Rryta 2+1 7130960
421 Xhevahir Jakup Kamberi 2+1 7130960
422 Sokol Mark Kolndreu 3+1 8913700
423 Ervin Abdulla Daja 1+1 5348220
424 Bekim Eqerem Vranezi 1+1 5348220
425 Artur Mustafa Pirraçi 1+1 5348220
426 Gert Roland Sulaj 1+1 5348220
427 Drinalda Vani Asllani 1+1 5348220
428 Denis Arben Leskoviku 1+1 5348220
429 Mondi Çelnik Jaçellari 2+1 7130960
430 Elton Mitat Bramo 2+1 7130960
431 Gentiana Qemal Rrapaj 1+1 5348220
432 Florenc Xhavit Shaphasa 1+1 5348220
433 Gentjan Asllan Deda 1+1 5348220
434 Silvana Cel Kasmi 1+1 5348220
435 Suela Besnik Lika 1+1 5348220
436 Edmond Hekuran Fejzaj 1+1 5348220
437 Vilma Xhafer Sula 1+1 5348220
438 Juljan Zarif Bufi 2+1 7130960
439 Astrit Muharem Xhallari 1+1 5348220
440 Klodiana Kujtim Mborja 1+1 5348220
441 Klement Luman Muçollari 1+1 5348220
442 Guxim Mustaf Mekshiqi 1+1 5348220
443 Ferdinand   Izet Çela 1+1 5348220
444 Edmond Hysen Berberi 1+1 5348220
445 Donald Robert Bushati 2+1 7130960
446 Admir Pellumb Flamuraj 1+1 5348220
447 Ilirjan Fejzi Hoxha 1+1 5348220
448 Genci Nazmi Rexhepi 2+1 7130960
449 Kimete Xhavit Zeneli 2+1 7130960
450 Arjan Mehdi Brama 1+1 5348220
451 Rabihan Shefki Shane 1+1 5348220
452 Majlinda Preng Pervataj 2+1 7130960
453 Ulvi Hamedan Isaku 2+1 7130960
454 Ajet Astrit Dako 1+1 5348220
455 Andi Batjar Qëndro 2+1 7130960
456 Engjellushe Defrim Bakiu 1+1 5348220
457 Arben Selim Ibrahimi 1+1 4278576
458 Ejgi Hektor Çabeli 1+1 4278576
459 Marsela Viktor Shatra 1+1 4278576
460 Olson Xhevdet Hadaj 1+1 4278576
461 Sokol Sami Dardha 2+1 5704768
462 Klementin Frang Syla 1+1 4278576
463 Kreshnik Bari Hodaj 2+1 5704768
464 Erjola Agim Veizaj 1+1 4278576
465 Taulant Ramazan Kullolli 1+1 4278576
466 Albana Isuf Dama 1+1 4278576
467 Teuta Demir Bushi 1+1 4278576
468 Aurela Ahmet Hoxha Gasoniere3565480
469 Rakela Kujtim Mulita Gasoniere3565480
470 Irida Vladimir Muca 2+1 5704768
471 Gladiola Agur Cela 1+1 4278576
472 Arjan Agur Cela 1+1 4278576
473 Bledar Gezim Xhebexhija 2+1 5704768
474 Erjon Luan Caslli 1+1 4278576
475 Mustafa Xhelal Vodha 1+1 4278576
476 Anjola Fatmir Kuliçi 1+1 4278576
477 Ermal Ramadan Malo 1+1 4278576
478 Elidon Gësim Buçpapaj 1+1 4278576
479 Asllan Mustafa Brahja 1+1 4278576
480 Albina Jani Tarifaj 1+1 4278576
481 Blerina Sure Moka 1+1 4278576
482 Ardian Hasan Peka 2+1 5704768
483 Ferdinant Haki Hala 1+1 4278576
484 Denis Skënder Xhaja Gasoniere3565480
485 Ledian Kasem Troka 1+1 4278576
486 Elton Sami Spaho 1+1 4278576
487 Bedri Hamdi Omuri 2+1 5704768
488 Kristian Tonin Gjini 1+1 4278576
489 Alban Xhevat Haxhillari 2+1 5704768
490 Gentian Robert Balliu Gasoniere3565480
491 Erald Lytfi Çoçka 1+1 4278576
492 Ajet Veli Shehaj 1+1 4278576
493 Orlando Kasem Nako 1+1 4278576
494 Alberina Veli Methohoxha Gasoniere3565480
495 Aida Xhavit Sula Gasoniere3565480
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496 Ermelinda Xhevit Kalemaj 2+1 5704768
497 Ervis Agron Hita 1+1 4278576
498 Erida Thoma Mita 1+1 4278576
499 Altin Bashkim Hazizaj 2+1 5704768
500 Marjan Nikoll Meta 1+1 4278576
501 Valbona Ditar Zekaj 2+1 5704768
502 Mentor Osman Kurti 1+1 4278576
503 Besmir Aleksander Skenderi 1+1 4278576
504 Fatmir Qani Allkaj 1+1 4278576
505 Enxo Flamue Ruçaj 1+1 4278576
506 Xhana Kujtim Shqypi 2+1 5704768
507 Doloreza Esat Fekaj 1+1 4278576
508 Adela Kujtim Boriçi Gasoniere3565480
509 Dhimer Janaq Vllahu 1+1 4278576
510 Leonard Kostandin Ndrio 2+1 5704768
511 Ardit Brahim Dashi 1+1 4278576
512 Ramadan Ali Kamberi 2+1 5704768
513 Besiana Nexhat Hasani Gasoniere3565480
514 Sandër Prënd Qehaja Gasoniere3565480
515 Elis Nazmi Hoxha Gasoniere3565480
516 Vjola Arshin Ismailaj 2+1 5704768
517 Klajdi Foti Bakiasi 1+1 4278576
518 Bashkim Nuri Allushi 1+1 4278576
519 Lorena Kujtim Xhezairi 1+1 4278576
520 Eralo Lutfi Cocka 1+1 4278576
521 Elberta Kujtim Spaho Gasoniere3565480
522 Drinola Osman Osmani 1+1 4278576
523 Enkelejda Kujtim Lusha 1+1 4278576
524 Florenc Manol Kotolloshi 1+1 4278576
525 Loren Nazmi Senja 1+1 4278576
526 Bemira Ramiz Pelushaj 2+1 5704768
527 Vjollca Halil Hasanpapaj 1+1 4278576
528 Gresiana Trifon Sejko 1+1 4278576
529 Enkelejda Kadri Bashkalliu Gasoniere3565480
530 Ilirjan Mustafa Xhafa 2+1 5704768
531 Borana Hysen Merjemaj 1+1 4278576
532 Eni Kujtim Kumerxhi Gasoniere3565480
533 Ilir Rizvan Rizvani 2+1 5704768
534 Rudi Kastriot Xhoxhaj 1+1 4278576
535 Pullumb Ibrahim Caca 1+1 4278576
536 Florenc Manol Kotolloshi 1+1 4278576
537 Elda Besim Rami 1+1 4278576
538 Emiljan Myqerem Kaçeli 1+1 4278576
539 Alida Sokol Bushgjoka Gasoniere3565480
540 Anila Rifat Miluka 1+1 4278576
541 Krenar Beqir Mane 1+1 4278576
542 Lorenc Xhevdet Shkurti 1+1 4278576
543 Adrian Agron Bixheku 1+1 4278576
544 Irfan Sheme Toçaj 1+1 4278576
545 Armando Gjergji Belloruda Gasoniere3565480
546 Esmeralda Ramazan Brati 1+1 4278576
547 Lediana Resul Miri 1+1 4278576
548 Drini Flamur Kodra 1+1 4278576
549 Arjan Luigj Tushaj Gasionere3565480
550 Johan Dino Seitaj Gasionere3565480
551 Justina Zef Jaku Gasionere3565480
552 Besian Ragip Selimaj 1+1 5348220
553 Zhisketa Fatosh Birçaj 1+1 5348220
554 Sabri Sefedin Kasemi 1+1 5348220
555 Altin Novrus Liço 1+1 5348220
556 Elton Selim Lumani 1+1 5348220
557 Gentian Nexhip Caca 1+1 5348220
558 Rozalin Harilla Ymeri 1+1 5348220
559 Irena Mdin Andoni 1+1 5348220
560 Shkelqim Maxhun Bardhoshi 2+1 7130960
561 Amarilda Pandeli Gjata 2+1 7130960
562 Florand Nezir Neziri 2+1 7130960
563 Arjana Sami Pitarka 2+1 7130960
564 Astrit Halil Abazi 1+1 5348220
565 Brunilda Nosi Peqini 2+1 7130960
566 Arjan Neshet Pajo 1+1 5348220
567 Halit Demir Dusha 1+1 5348220
568 Mimoza Rifat Çoku 1+1 5348220
569 Ylber  Nezir Shahini 2+1 7130960
570 Arben Gani Koçiu 1+1 5348220
571 Markelian Ymerli Hoxha 1+1 5348220
572 Shkëlqim Sherif Tila 1+1 5348220
573 Ilir Gani Xheka 1+1 5348220
574 Romeo Lefter Çiçolli 2+1 7130960
575 Fatbardha Bajram Osmani 2+1 7130960
576 Petrit Shkurt Çullhaj 1+1 5348220
577 Rexhep Myslim Muja 2+1 7130960
578 Lorin Lulëzim Juniku 1+1 5348220
579 Andi Lavdimir Bejo 2+1 7130960
580 Orald Skënder Karapici 2+1 7130960
581 Redona Dashnor Shehaj 2+1 7130960
582 Denajda Fatlli Xhaferaj 2+1 7130960
583 Arjana Besim Çoço 1+1 5348220
584 Edvina Lutfi Kalleshi 1+1 5348220
585 Artur Xhezo Dollani 1+1 5348220
586 Arben Foti Konomi 2+1 7130960
587 Arben Fadil Demrozi 1+1 5348220
588 Martin Pëllump Jano 2+1 7130960
589 Donika Vasil Nikollofski Gasionere4456850
590 Yllka Hasan Demollari Gasionere4456850
591 Fidane Faslli Zhuri Gasionere4456850
592 Dorina Bashkim Binaj Gasionere4456850
593 Florinda Islam Dreni Gasionere4456850
594 Erta Stavri Nakuçi Gasionere4456850
595 Nevila Fredi Bullari Gasionere4456850

596 Mirjeta Gjin Mema Gasionere4456850
597 Eriola Agim Canga Gasionere4456850
598 Nensi Artan Hoxha Gasionere4456850
599 Kamela Kristofor Papa Gasionere4456850
600 Maljueda Rexhep Lleshi Gasionere4456850
601 Fatmira Ramazan Zeqiri Gasionere4456850
602 Ermelinda Kujtim Milingu Gasionere4456850
603 Ada Shaqir Qarri 1+1 5348220
604 Fatjola Agron Zelia 1+1 5348220
605 Griselda Selim Begaj 1+1 5348220
606 Bora Fatmir Lako 1+1 5348220
607 Valbona Nuri Hoxhaj 1+1 5348220
608 Valentina Abaz Tafa 1+1 5348220
609 Ledja Ilir Sulaj 1+1 5348220
610 Anxhela Qamil Hoxha 1+1 5348220
611 Orsjola Flamur Memaj 1+1 5348220
612 Oligerta Jani Ylli 1+1 5348220
613 Brixhida Andrea Xhuti 1+1 5348220
614 Anxhelina Kristaq Kano 1+1 5348220
615 Xhuljana Viktor Pëto 1+1 5348220
616 Eriona Astrit Gjonaj 1+1 5348220
617 Blerina Sofokli Muçollari 1+1 5348220
618 Alketa Bashkim Arapi 1+1 5348220
619 Orkela Fejzi Braho 1+1 5348220
620 Zana Azem Vata 1+1 5348220
621 Anila Kujtim Rama 1+1 5348220
622 Adelina Kadri Tema 1+1 5348220
623 Jonuz Rahmi Kasi 1+1 5348220
624 Dashnor Banush Matuka 2+1 7130960
625 Mariglen Muhamet Mema 1+1 5348220
626 Olsi Rexhep Alla 1+1 5348220
627 Bardhyl Jonuz Misku 2+1 7130960
628 Elton Gjergji Goga 2+1 7130960
629 Ervin Beqir Ndrukaj 2+1 7130960
630 Llambi Kristaq Simsija 2+1 7130960
631 Majlinda Thoma Dafa 1+1 5348220
632 Venetik Vasil Zoto 2+1 7130960
633 Marenglen Riza Bala 2+1 7130960
634 Andon Jani Qemali 1+1 5348220
635 Eduart Besim Dibra 1+1 5348220
636 Etmond Mustafa Salliu 2+1 7130960
637 Rigelta Vilson Koçi 2+1 7130960
638 Bujar  Murat Spahiu 1+1 5348220
639 Altin Dilaver Zharri 2+1 7130960
640 Manjola Gëzim Qazimi 2+1 7130960
641 Eva Qemo Çelaj 1+1 5348220
642 Adela Preng Zhivanaj 2+1 7130960
643 Aldo Pashk Shkurti 2+1 7130960
644 Ardian Fatmir Kurti 2+1 7130960
645 Artur Sami Xhixha 2+1 7130960
646 Artan  Tafil Velaj 2+1 7130960
647 Johan Pavllo Katro 2+1 7130960
648 Alma Vasil Kurti 2+1 7130960
649 Rolandi Seit Malaj 2+1 7130960
650 Niko Qerim Nuka 2+1 7130960
651 Aleksander Musa Xhafa 1+1 5348220
652 Albana Shaban Morina 2+1 7130960
653 Luljeta Tosun Caka 2+1 7130960
654 Selam Shyqo Rukia 2+1 7130960
655 Gëzim Sami Tafa 2+1 7130960
656 Valbona Reis Hasa 2+1 7130960
657 Aleks Sadik Hoxhaj 2+1 7130960
658 Lindita Hysen Ogreni 2+1 7130960
659 Gjon Mark Preçi 1+1 5348220
660 Sabahet Shemsi Salillari 1+1 5348220
661 Jurger Luan Shazivari 1+1 5348220
662 Rezart Pilo Marko 1+1 5348220
663 Hario Astrit Reçka 2+1 7130960
664 Franc Albert Zhurda 2+1 7130960
665 Rijana Veli Keçi 2+1 7130960
666 Shkelqim Avni Çollaku 2+1 7130960
667 Erjon Agim Kënga 1+1 5348220
668 Elida Muhamet Maloçali 2+1 7130960
669 Zhaneta Hamza Shutina 2+1 7130960
670 Elton Zeni Jaupi 2+1 7130960
671 Glesilda Gjergji Limka 1+1 5348220
672 Migena Qamil Avdia 1+1 5348220
673 Ergys Vasil Dako 1+1 5348220
674 Rudina Ibrahim Sejdini 1+1 5348220
675 Teuta Isa Guri 1+1 5348220
676 Ariola Xhevit Nurja 1+1 5348220
677 Manjola Spiro Kristo 1+1 5348220
678 Bardha Shefqet Mara 1+1 5348220
679 Anisa Ferit Caka 1+1 5348220
680 Elina Sabri Mukaj 1+1 5348220
681 Juliana Merqez Gaxha 1+1 5348220
682 Alba Arben Zhori 1+1 5348220
683 Nentorjada Ferdi Kasëmi 1+1 5348220
684 Oliana Rajmondi Gjergjefi 1+1 5348220
685 Adelina Razmi Qasolli 1+1 5348220
686 Joana Mehmet Çelaj 1+1 5348220
687 Elca Rexhep Kurti 1+1 5348220
688 Armela Ylli Mitku 1+1 5348220
689 Beneta Besim Gjeta 1+1 5348220
690 Ornela Ismet Ruçi 1+1 5348220
691 Eliverta Luan Ferati 1+1 5348220
692 Anisa Leonard Bika 1+1 5348220
693 Entela Ajet Zhula 1+1 5348220
694 Edvin Besnik Zhupa 1+1 5348220
695 Sonila Petrit Hoxha 1+1 5348220

696 Elona Sotir Papa 1+1 5348220
697 Alba Albert Gjoshi 1+1 5348220
698 Enkeleda Shyqyri Pepa 1+1 5348220
699 Sani Nezir Islamaj 1+1 5348220
700 Blerina Dashamir Zaimi 1+1 5348220
701 Anila Gafur Gishti 1+1 5348220
702 Elsa Estref Ibrushi 1+1 5348220
703 Marsela Vasil Biqiku 1+1 5348220
704 Klodiana Pali Deçe 1+1 5348220
705 Fatjona Arjanit Muho 1+1 5348220
706 Eglantina Enver Zaimaj 1+1 5348220
707 Iliriana Shqipjon Topulli 1+1 5348220
708 Elida Jorgo Gaqi 1+1 5348220
709 Edasarela Bashkim Mustafaraj 1+1 5348220
710 Artemis Gerald Kito 1+1 5348220
711 Alba Franklin Malo 1+1 5348220
712 Nevin Latif Bilali 1+1 5348220
713 Blerina Llukan Toslluku 1+1 5348220
714 Marinela Ardian Gjoka 1+1 5348220
715 Sonila Robert Jashari 1+1 5348220
716 Albana Ismail Velianj 1+1 5348220
717 Jonida Islam Tusha 1+1 5348220
718 Valmira Fatmir Arapi Gasionere4456850
719 Eralda Shkëlqim Lamçe Gasionere4456850
720 Briken Lulzim Alushi 1+1 5348220
721 Edon Nikolla Simaku 2+1 7130960
722 Eduart Musa Pulake Gasionere4456850
723 Endrid Sezai Kofina 2+1 7130960
724 Dorjan Vangjel Kushi 2+1 7130960
725 Arben Mahmut Meçi 2+1 7130960
726 Gentian Ali Balliu 2+1 7130960
727 Eduart Xhezmi Blacëri 2+1 7130960
728 Leonard Agim Lile 2+1 7130960
729 Florian Mihal Koraqe 2+1 7130960
730 Edison Fatmir Kollarja 2+1 7130960
731 Jolka Aleksandër Papuçiu 1+1 5348220
732 Leonard Kosta Haxhiu 1+1 5348220
733 Brixhilda Ymer Daja 1+1 5348220
734 Florian Llukman Hoxha 1+1 5348220
735 Eraldo Vasil Stopani 2+1 7130960
736 RaimondaVezir Toska 2+1 7130960
737 Dritan Luan Barhani 2+1 7130960
738 Altin Sefedin Shehu 2+1 7130960
739 Adrian Viron Bizhga 1+1 5348220
740 Besnik Sadri Elezaj 2+1 7130960
741 Igli Çuman Muçaj 2+1 7130960
742 Kreshnik Muhamet Çobo 2+1 7130960
743 Ergys Fatmir Likaj 2+1 7130960
744 Edmond Sadik Muja 2+1 7130960
745 Luan Haxhi Haxhi 2+1 7130960
746 Naum Vasil Nikolla 2+1 7130960
747 Gjergji Thanas Zoto 2+1 7130960
748 Armando Refat Kosova 2+1 7130960
749 Altin Agim Koçi 2+1 7130960
750 Artur Xhezmi Duro 1+1 5348220
751 Sulejman Avdulla Tanushi 2+1 7130960
752 Enrjeta Isuf Nurellari 2+1 7130960
753 Gëzim  Mehmet Mefaja 2+1 7130960
754 Destemon Mane Pazaj 2+1 7130960
755 Gjergj Kol Bushi 1+1 5348220
756 Mexhit Qeram Izetaj 1+1 5348220
757 Besnik Mynyr Arapi 1+1 5348220
758 Ina Arben Jakupaj Gasionere4456850
759 Anisa Naim Skënderi 1+1 5348220
760 Vitiona Vlash Dervishaj 1+1 5348220
761 Armando Vangjel Naska 1+1 5348220
762 Sara Halil Kosova 1+1 5348220
763 Endrit Ylli Bami 1+1 5348220
764 Albina Zef Vocaj 1+1 5348220
765 Emiljano Neim Lame 2+1 7130960
766 Luljeta Neki Çela 2+1 7130960
767 Klajdi Ndriçim Duka 2+1 7130960
768 Marvin Agim Zyberli 2+1 7130960
769 Brikena Përparim Muçaj 2+1 7130960
770 Besmir Fatmir Agalliu 2+1 7130960
771 Artur Sami Guzina 2+1 7130960
772 Artan Bashkim Duva 2+1 7130960
773 Aurora Agron Isallari 1+1 5348220
774 Ramadan Selam Ajasllari 1+1 5348220
775 Hair Beqir Beqo 2+1 7130960
776 Sevasti Llazar Diamanti 2+1 7130960
777 Ermelinda Albert velo 1+1 5348220
778 Aurora Rafail Bushi 1+1 5348220
779 Eduard Mirash Mrishaj 1+1 5348220
780 Nertila Ridvan Mulla 1+1 5348220
781 Antiola Andon Zotaj 1+1 5348220
782 Joana Afrim Mullara 2+1 7130960
783 Jurgen Petrit Muka 2+1 7130960
784 Kledion Nevruz Çullaj 1+1 5348220
785 Benard Ali Meneri 2+1 7130960
786 Viljand Valjer Peshkëpia 1+1 5348220
787 Esmeralda Xhevair Starova 2+1 7130960
788 Leonard Zeqir Lalaj 2+1 7130960
789 Junilda Meçan Tice 2+1 7130960
790 Eljona Lavdosh Pulaj 1+1 5348220
791 Violeta Salih Paçuku 1+1 5348220
792 Albana Enver Kongjoni 2+1 7130960
793 Shpresa Fejzi Dyrmishi 1+1 5348220
794 Edmond Abdulla Çoku 1+1 5348220
795 Pranvera Ali Golemi 1+1 5348220
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796 Faik Ali Bitri 1+1 5348220
797 Xhevahire Selim Sinani 2+1 7130960
798 Klodiana Haki Danaj Gasionere4456850
799 Senada Sparti Jaho Gasionere4456850
800 Erleda Gaqi Xharo Gasionere4456850
801 Miranda Mehmet Goçi Gasionere4456850
802 Enkelana Bashkim Shala Gasionere4456850
803 Marsela Vladimir Çibukaj Gasionere4456850
804 Zegjine Faredin Kurti Gasionere4456850
805 Alma Përparim Tola Gasionere4456850
806 Erlin Qatip Myrtaj Gasionere4456850
807 Mariglen Agron Mushgjata Gasionere4456850
808 Granit Dalip Sulko Gasionere4456850
809 Petrit Shpëtim Berati Gasionere4456850
810 Florida Avni Vasjari Gasionere4456850
811 Xheni Bashkim Tresa Gasionere4456850
812 Bledjan Haxhi Neli Gasionere4456850
813 Elsava Sali Dedja Gasionere4456850
814 Ana Zija Shkreta Gasionere4456850
815 Sokol Myslym Qaja Gasionere4456850
816 Amarilda Arshin Braho Gasionere4456850
817 Iva Esat Balla Gasionere4456850
818 Dorina Bujar Begolli Gasionere4456850
819 Ornel piro Tola Gasionere4456850
820 Brikena Gjon Çoku Gasionere4456850
821 Edlira Xhemal Midha Gasionere4456850
822 Erjon Rrahim Alliu Gasionere4456850
823 Eralda Perparim Hoxha Gasionere4456850
824 Eriona Agim Goxha Gasionere4456850
825 Enkeleida Zenjel Fejzo Gasionere4456850
826 Desara Vladimir Qose Gasionere4456850
827 Ardit Sazan Miraçi Gasionere4456850
828 Anila Bexhet Dukaj Gasionere4456850
829 Todi Noikollaq Karoli Gasionere4456850
830 Abedin Bukurosh Uka Gasionere4456850
831 Ulpiana Flamur Aliaj Gasionere4456850
832 Ezoarta Gjergj Vasiaj Gasionere4456850
833 Florenc Kujtim Çekrezi Gasionere4456850
834 Entela Vangjel Shano Gasionere4456850
835 Altjon Virjon Lacaj Gasionere4456850
836 Enea Agim Kusaraj Gasionere4456850
837 Marin Abdulla Çeça Gasionere4456850
838 Amanda Gjergji Bellovoda Gasionere4456850
839 Matilda Sul Hidri Gasionere4456850
840 Harrjan Edmond Lila Gasionere4456850
841 Xhovan  Mihal Kote Gasionere4456850
842 Vilma Qemal Dashja Gasionere4456850
843 Doned Fatmir Hënaj Gasionere4456850
844 Ardita Feriz Avdiaj Gasionere4456850
845 Eliana Qemal Tara Gasionere4456850
846 Halil Ditar Hodaj Gasionere4456850
847 Denisa Thoma Mihali Gasionere4456850
848 Armand Iljas Dervishi Gasionere4456850
849 Suela Skënder Rrapaj Gasionere4456850
850 Zamira Caf Kodra Gasionere4456850
851 Klaudjana  Foto Soko Gasionere4456850
852 Olti Petrit Nakaj Gasionere4456850
853 Viola Shefqet Softa Gasionere4456850
854 Elvira Pullumb Skenduli Gasionere4456850
855 Trendelina Qerim Hasanaj Gasionere4456850
856 Bledar Ymer Xhizdari Gasionere4456850
857 Sonilda Luan Barjamaj Gasionere4456850
858 Kevin Sherif Kopani Gasionere4456850
859 Besmira Hektor Hoxhaj Gasionere4456850
860 Blerta Mitat Cake Gasionere4456850
861 Vait Hariz Koshi Gasionere4456850
862 Neritan Vangjel Gjergo Gasionere4456850
863 Donald Festim Bajrami Gasionere4456850
864 Rezarta Safet Brahimi Gasionere4456850
865 Avushe Sadik Zhuka Gasionere4456850
866 Gert Josif Dajko Gasionere4456850
867 Kliton Zamir Sulejmani Gasionere4456850
868 Salion Shuaip Duka Gasionere4456850
869 Jetmir Gani Kallollari Gasionere4456850
870 Oltjon  Hilmi Balliu Gasionere4456850
871 Dorjan Xhevdet Doka Gasionere4456850
872 Klejdi Shpëtim Guga Gasionere4456850
873 Erjona Bajram Balliu Gasionere4456850
874 Rediana Xhaferr Kalemi Gasionere4456850
875 Dhimitrulla  Petro Jorgo Gasionere4456850
876 Deivis Hekuran Veliu Gasionere4456850
877 Erjeta Xheladin Koçi Gasionere4456850
878 Erjona Isa Pemaj Gasionere4456850
879 Arsen Astrit Shehi Gasionere4456850
880 Irma Fatmir Nazari Gasionere4456850
881 Nevila Kujtim Roshi Gasionere4456850
882 Esmeralda  Përparim Shehu Gasionere4456850
883 Njazi Riza Sita Gasionere4456850
884 Ardit Ali Hajdari Gasionere4456850
885 Egerin Ilir Braçe Gasionere4456850
886 Erion Beslim Barxhani Gasionere4456850
887 Ermira Ylli Zaçe Gasionere4456850
888 Herald Vasil Hida Gasionere4456850
889 Elvira Raif Bardhi Gasionere4456850
890 Alban Nazmi Veis Gasionere4456850
891 Besmir Medin Karaj Gasionere4456850
892 Oltjan Avdyl Hamza Gasionere4456850
893 Redi Ymer Ademaj Gasionere4456850
894 Andi Rebani Kordha Gasionere4456850
895 Olta Bilbil Hadushaj Gasionere4456850
896 Luneda Hajri Lamaj Gasionere4456850
897 Nada Arian Zaimi Gasionere4456850

898 Elda Shefqet Ahmetaj Gasionere4456850
899 Jonida Novruz Halili Gasionere4456850
900 Erlis Fatmir Çelo Gasionere4456850
901 Milena Alfred Memsuri Gasionere4456850
902 Romina Vullnetar Braimllari Gasionere4456850
903 Eralda Bardhyl Çela Gasionere4456850
904 Flutura Bashkim Lamçe Gasionere4456850
905 Elton Guri Maçolli Gasionere4456850
906 Florina Zenel Hajredinaj Gasionere4456850
907 Migena Ahmet Cina Gasionere4456850
908 Oltjana Rexhep Penxha Gasionere4456850
909 Elsa Tare Kantollari Gasionere4456850
910 Dorina Thoma Prifti Gasionere4456850
911 Stela Thoma Sidheri Gasionere4456850
912 Eneida Aleks Çobani Gasionere4456850
913 Ergi Gezim Mustafaj Gasionere4456850
914 Blerina Agim Idrizi Gasionere4456850
915 Artur Enver Brçaj Gasionere4456850
916 Artur Islam Banaj Gasionere4456850
917 Erlisa Durim Shena Gasionere4456850
918 Albi Jahja Halilaj Gasionere4456850
919 Adela Bari Çenga Gasionere4456850
920 Sonila Qemal Mema Gasionere4456850
921 Renato Kujtim Elezi Gasionere4456850
922 Emro Lufti Hoxhaj Gasionere4456850
923 Rena Memo Hasani Gasionere4456850
924 Igli Stavri Binjaku Gasionere4456850
925 Entela Enver Duraj Gasionere4456850
926 Edmond Qetsor Faqekuqi Gasionere4456850
927 Salarjona Mexhit Ruka Gasionere4456850
928 Enid Vladimir Xherahu Gasionere4456850
929 Feliks Asqeri Hoda Gasionere4456850
930 Armand Avzi Hoxha Gasionere4456850
931 Sara Sefedin Juniku Gasionere4456850
932 Marsida Bujar Hajdini Gasionere4456850
933 Fation Astrit Goxhaj Gasionere4456850
934 Erli Xhevat Luli Gasionere4456850
935 Solita Ylli Xhanaj Gasionere4456850
936 Gentjan Fari Deshati Gasionere4456850
937 Enkeleda Kujtim Limani Gasionere4456850
938 Xhensila Saimir Mullahi Gasionere4456850
939 Dake Prengë Perdedaj Gasionere4456850
940 Eugert Braho Isaraj Gasionere4456850
941 Blerina Kristaq Ngjela Gasionere4456850
942 Megi Maria Qirjako Nikolla Gasionere4456850
943 Alda Dashamir Selfo Gasionere4456850
944 Hajdi Arian Gorica Gasionere4456850
945 Elva Gjergji Stoja Gasionere4456850
946 Erion Gogo Gjivogli Gasionere4456850
947 Albana Vangjel Kërthi Gasionere4456850
948 Jorida Aleksander Permeti Gasionere4456850
949 Milonja Sejdi Sejdiu Gasionere4456850
950 Zamira Xhaferr Hoxha Gasionere4456850
951 Ergys Lazer Hila Gasionere4456850
952 Arlin Arben Morina Gasionere4456850
953 Eni Jorgo Morava Gasionere4456850
954 Elson Gjon Lleshi Gasionere4456850
955 Denisa Namik Brahimllari Gasionere4456850
956 Egra Astrit Ibrahimi Gasionere4456850
957 Ejona Ligor Shkurti Gasionere4456850
958 Aida Hamit Baro Gasionere4456850
959 Elton Islam Karaj 1+1 5348220
960 Arjola Xhevat Lata Gasionere4456850
961 Erion Stavri Dushi Gasionere4456850
962 Bledar Bashkim Thomaj Gasionere4456850
963 Gurali Nezir Hana Gasionere4456850
964 RajmondaQamil Yryku Gasionere4456850
965 Xhoana Bashkim Caka Gasionere4456850
966 Enkeleda Anastas Vidhi Gasionere4456850
967 Bledi Qebir Isaraj Gasionere4456850
968 Enkelejd Avdyl Braho Gasionere4456850
969 Anxhelo Ilir Çepele Gasionere4456850
970 Adela Flamur Bushaj Gasionere4456850
971 Rovena Shaban Bixi Gasionere4456850
972 Albi Ramazan Beka Gasionere4456850
973 Aldo Edmond Hysaj Gasionere4456850
974 Dorina Nesim Kurti Gasionere4456850
975 Vojsava Simo Konomi Gasionere4456850
976 Sefer Pëllumb Loçka Gasionere4456850
977 Fation Ferik Zane Gasionere4456850
978 Besmir Ndriçim Hysa Gasionere4456850
979 Ardmir Frrok Doda Gasionere4456850
980 Xhiljola Valter Alinj 1+1 5348220
981 Elio Mevlan Alikaj Gasionere4456850
982 Elisa Vasil Mariani Gasionere4456850
983 Rudi Vasil Bimbari Gasionere4456850
984 Klodiana Ismail Elmasi Gasionere4456850
985 Ervin Vangjel Qirjako Gasionere4456850
986 Edlira Bashkim Xhemali Gasionere4456850
987 Denada Shpetim Miraka Gasionere4456850
988 Alba Gjergji Vodo Gasionere4456850
989 Enid Pullumb Luçaj Gasionere4456850
990 Armelinda Sami Bali Gasionere4456850
991 Alda Embro Zholi Gasionere4456850
992 Melania Arben Keçi Gasionere4456850
993 Nertila Perparim Mitaj Gasionere4456850
994 Ergys Sotiraq Sheqi Gasionere4456850
995 Zado Riza Hoxha Gasionere4456850
996 Eglantina Llambi Dhana Gasionere4456850
997 Kristi Albert Gusho Gasionere4456850
998 Gertian Bujar Bajraktari Gasionere4456850
999 Edlira Shuaip Zoto Gasionere4456850

1000 Kolin Vlash Laska Gasionere4456850
1001 Esmiralda Gëzim Gorovelli Gasionere 4456850
1002 Nertil Petrit Dushku Gasionere 4456850
1003 Ritano Artur Nano Gasionere 4456850
1004 Suada Zhehad Hawa Gasionere 4456850
1005 Besnik Kirovë Rugji Gasionere 4456850
1006 Ardita Xhevat Nerguti Gasionere 4456850
1007 Mirela Gezim Zaçe Gasionere 4456850
1008 Denardo  Gëzim Sinanaj Gasionere 4456850
1009 Jorxhilda PandiNani Gasionere 4456850
1010 Anila Dhimitër  Panajoti Gasionere 4456850
1011 Besmira  Bexhet Nuredini Gasionere 4456850
1012 Elisabeta Jorgji Çarçiu Gasionere 4456850
1013 Aurora Hajdar Cekani Gasionere 4456850
1014 Jenisa Agim Habibi Gasionere 4456850
1015 Angjelo  KujtimMezini Gasionere 4456850
1016 Adela Vladimir Kila Gasionere 4456850
1017 Irma Kiu Paloli Gasionere 4456850
1018 Martin Petrit Beqiraj Gasionere 4456850
1019 Genti Agron Haderaj Gasionere 4456850
1020 Arbër Fatos Bedaj Gasionere 4456850
1021 Erion Servet Azizolli Gasionere 4456850
1022 Kreshnik Rrahman Hallaçi Gasionere 4456850
1023 Elona Hasan Mulgeci Gasionere 4456850
1024 Aurel Ajet Celibashi Gasionere 4456850
1025 Lirela Kastriot Çiçi Gasionere 4456850
1026 Vjonis Nikoll Dedja Gasionere 4456850
1027 Megi Bujar Hodo Gasionere 4456850
1028 Zamir Fatmir Palushi Gasionere 4456850
1029 Nensi Vasil Mitre Gasionere 4456850
1030 Amaraldo Gribos Liçaj Gasionere 4456850
1031 Silver Bep Gargjola Gasionere 4456850
1032 Dorian Ramadan Shehu Gasionere 4456850
1033 Bruno Petraq Puli 1+1 5348220
1034 Albert Veledin Merdanaj Gasionere 4456850
1035 Areta Virjon Hysaj Gasionere 4456850
1036 Devis Bujar Kokoli 1+1 5348220
1037 KrenarZenel Guçe Gasionere 4456850
1038 Liridon Petrit Cala 1+1 5348220
1039 Laert Ilia Vasili Gasionere 4456850
1040 LuljetaRako Bitri Gasionere 4456850
1041 Arjan Jonus Hodo Gasionere 4456850
1042 Blerta Bujar Çekiçi Gasionere 4456850
1043 Fjoralba Fatmir Jahupi Gasionere 4456850
1044 Amarildo Refik Ymeri Gasionere 4456850
1045 Alba Alfred Jani Gasionere 4456850
1046 Endri Vait Musta Gasionere 4456850
1047 Mia Valter Koka Gasionere 4456850
1048 Manuela Shkëlqim Çuko Gasionere 4456850
1049 Lorenc Bardhyl Golemi Gasionere 4456850
1050 Bruno Sako Koçi Gasionere 4456850
1051 Mariel Kolec Frroku Gasionere 4456850
1052 Silvana Asllan Bylyku Gasionere 4456850
1053 Desantila  Mersin  Muja Gasionere 4456850
1054 Gëzim Rasim Shehu Gasionere 4456850
1055 Blerina Xhemal Kazaferi Gasionere 4456850
1056 Elda Rexhep Çuka Gasionere 4456850
1057 Renaldo Kthim Gaçe Gasionere 4456850
1058 Dorjan Thanas Zhaka Gasionere 4456850
1059 Elisa Nazmi Çela Gasionere 4456850
1060 Anisa Pavli Dhimitri Gasionere 4456850
1061 Klodian Agim Shevroja Gasionere 4456850
1062 Artida Gramoz Hysenaj 1+1 5348220
1063 Edona Fahri Kraja Gasionere 4456850
1064 Alma Halit Piro Gasionere 4456850
1065 Alda Besnik Qira Gasionere 4456850
1066 GjergjiHisen Tola Gasionere 4456850
1067 Markeljana Astrit Hamzallari Gasionere 4456850
1068 Ermelinda Fadil Shkurti 1+1 5348220
1069 Andi Fari Deshati Gasionere 4456850
1070 Enxhi Ali Koni Gasionere 4456850
1071 Klaudio Edmond Peqini 1+1 5348220
1072 Ledia Kujtim Sulaj 1+1 5348220
1073 Artela Veli Gojka Gasionere 4456850
1074 Ina Agim Toro Gasionere 4456850
1075 Denisa Vladimir Ymeraj Gasionere 4456850
1076 Eranda Mondi Likaj Gasionere 4456850
1077 Griselda Vait Musta Gasionere 4456850
1078 ElisianNevrus Bici Gasionere 4456850
1079 Matilda Dashamir Idrizaj Gasionere 4456850
1080 Lenada Namik Muho Gasionere 4456850
1081 EnejdaGëzim Zere Gasionere 4456850
1082 Jetmir Valier Lubonja Gasionere 4456850
1083 Lediona dashamir Kamberi Gasionere 4456850
1084 Elgerta Barjam Zaimi Gasionere 4456850
1085 Erlis Bilbil Hereni Gasionere 4456850
1086 Marsida  Sotir Lena Gasionere 4456850
1087 Spartak Ndue Kuçaj Gasionere 4456850
1088 Bard Hektor Shyti Gasionere 4456850
1089 MateosLlazar Gjini 1+1 5348220
1090 Henri Astrit Mërtiraj 1+1 5348220
1091 Ervis Shyqyri Gjoshi 1+1 5348220
1092 Aldo Fatmir Dafku 1+1 5348220
1093 Marsida Hakil Gjoni 1+1 5348220
1094 Eugena Hamit Dellani 1+1 5348220
1095 Klodjan Shahip Xhika 1+1 5348220
1096 Ambra Ilia Caushaj 1+1 5348220
1097 EniadaRrustem Preçi 2+1 7130960
1098 Rigest Kastriot Lusha 2+1 7130960
1099 Maksim Sotir Bogdani 1+1 5348220
1100 Alma Nazif Alcani Gasionere 4456850
1101 Erjon Gaqo  Busho 1+1 5348220
1102 Alda Kadri Demneri 1+1 5348220
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Pamela Aliaj

Ditët e sotme rrjetet
sociale janë bërë
dashur pa dashur

një pjesë e përditshmërisë
sonë. Shumë prej nesh,
përfshirë këtu dhe njerëzit
e njohur, i shfrytëzojnë ato
sa më shumë duke nxjer-
rë dhe përfitime prej tyre
ekonomike nga postimet e
fotove apo videove si dhe
të bashkëpunimeve që
bëjnë me firma të ndry-
shme për të reklamuar një
produkt apo shërbim të
caktuar kundrejt një pag-
ese. Një gjë e tillë vihet re
rëndom tek VIP-at tanë,
por, ajo që ne nuk arrijmë
të kuptojmë është edhe
përfshirja e të porsalin-
durve apo të fëmijëve mi-
norenë të këtyre person-
azheve VIP në rrjetet so-
ciale. Nuk janë të paktë ata
që kanë vendosur t’u hap-
in atyre, duke qenë se vetë
nuk ia kanë idenë më të
vogël se për çfarë bëhet
fjalë, të një faqeje në ‘Ins-
tagram’. Më poshtë po lis-
tojmë disa prej tyre, të cilët
kanë preferuar t’i bëjnë
publikë vogëlushët që në
moshë të mitur nëpër rrje-
tet sociale.
ADELINA TAHIRI ME
DJALIN JON

Adelina Tahiri ka vendo-
sur të dalë hapur bashkë
me të birin Jon. Deri para
pak javëve këngëtarja e njo-
hur përpiqej ta fshihte fy-
tyrën e djalit të saj, por ky
vendim ka ndryshuar. Pasi
realizoi një set shumë spe-
cial me të për festat e fund-
vitit, Adelina ka vendosur që
të hapë edhe një profil në
‘Instagram’ me emrin e
djalit. Disa nga fotot e të
voglit Jon tashmë janë pub-
likuar. Fëmija i parë për
këngëtaren dhe bash-
këshortin e saj Serjoza
Markov erdhi në jetë rreth
dy muaj më herët. Tashmë
të gjithë do të munden ta
shohin Jonin teksa rritet çdo
ditë. Jon numëron 16.2
mijë ndjekës dhe vetëm 10
postime deri tani.

Nga djali i Adelina Tahirit te vajza e Mozzik, ja fëmijët që kanë faqe në ‘Instagram’ me mijëra ndjekës

Insta-Mania, edhe bebat
e vip-ave në rrjetet sociale
Mirëserdhët në botën e reklamimit, minorenët që menaxhohen nga prindërit

MAJLINDA ZEKA ME
DJALIN ROAN

Dikur Majk dhe ish e
dashura e tij Majlinda kishin
një histori të bukur dashu-
rie, aq të bukur sa nga kjo
dashuri lindi edhe një djalë
bukurosh i cili quhet Roan.
Vogëlushi jeton vetëm me të
ëmën e tij, e cila i publikon
shpesh vogëlushit foto e
video të ndryshme në profi-
lin e saj në Instagram. Mirë-
po së fundmi Majlinda ka
vendosur që Roan të ketë
llogarinë e tij personale, të
cilën e mendaxhon ajo. Por
ajo që i ka habitur të gjithë
është veprimi i reperit Majk
ndaj të birit. Siç e shohim,
megjithëse djali i tij ka një
llogari në Instagram, Majk
ka vendosur të mos e nd-
jekë vogëlushin. Roan
numëron 12.2 mijë ndjekës
dhe vetëm 69 postime.
ÇILJETA XHILAGA ME
DJALIN FERNANDO

Çili ka qenë ndër të parat
që i ka hapur faqe person-
ale vogëlushit të saj Fernan-
do, që atëherë kur ai ishte i
vogël, por tashmë edhe pse
kanë kaluar vitet e ne nuk
shohim më atë buçkon e
vogël nëpër foto, por një
vogëlush shumë tërheqës.
Edhe pse nuk ka shumë
postime, djali i këngëtares ka
shumë ndjekës në rrjetin e
tij në ‘Instagram’. Fernando
numëron 11. 4 mijë ndjekës
dhe vetëm 35 postime.
LOREDANA ZEFI DHE
MOZZIK ME VAJZËN
HANA

Mozzik e Loredana rek-
lamojnë vajzën në Insta-
gram. Ata vendosin t’i hapin
llogari edhe pse ajo s’ka dy
ditë që ka lindur. Vajza dy-
ditëshe e çiftit tashmë është
me shumë ndjekës. Derisa
shumë të famshëm zgjedhin
të ruajnë identitetin e fëmijëve
të tyre dhe të mos e bëjnë
publik për fansa, ky nuk ësh-
të rasti me Mozzik dhe Lore-
danën.  Vajza e tyre, Hana,
tashmë ka një llogari perso-
nale në Instagram që vazh-
dimisht po fiton ndjekës, e që
tashmë i ka mbi 166 mijë dhe
vetëm 2 postime.
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Na befason Alban
Skënderaj: Ky është
koncerti im i fundit!
Alban Skënderaj është një ndër artistët më

dashur shqiptar që mbledh me mijëra fansa në
çdo koncert që jep, kudo në vend. Por krejt

papritur ai ka vendosur të shkëputet nga koncertet
dhe performancat e tij pasi
vetëm pak më parë ka
njoftuar se të shtunën ai do
të mbajë koncertin e tij të
fundit në Tiranë, ndonëse
nuk ka dhënë arsye për këtë
shkëputje! “Kjo do të jetë
performanca ime e fundit në
Tiranë për një kohë të gjatë”,
shkruan këngëtari. Ende nuk
dihet nëse ky largim nga
koncertet lidhet me ndonjë
pauzë që Albani ka vendosur
të marrë për të krijuar apo thjesht për të qëndruar me
familjen e tij, bashkëshorten e tij Miriamin dhe vajzën 2
vjeçare Ameli. Kujtojmë se Miriami dhe vogëlushja Ameli
janë larguar prej disa ditësh në Gjermani e siç kanë
thënë po presin me mall babi Albanin. Urojmë që kjo
shkëputje të jetë afatshkurtër, pasi çdo artist e ka të
nevojshme.

Françeska Jaçe i përvëlon të
gjithë me fotot nga Dubai
Ish-banorja e ‘Big Brother’ është shpesh në qendër të lajmeve rozë për

shkak të postimeve të shumta provokuese që bën në rrjetin e saj social.
Françeska Jaçe është ndër vizitoret më të shpeshta në Dubai.  Ish

banorja e ‘Big Brother’ ka goditur edhe kësaj radhe me pamjen e saj
povokuese. Ajo kujdeset të shfaqet e nxehtë dhe të zgjojë tundime. Madje
nuk kursen të futë fansat në dhomën e saj të gjumit me në të postimeve që
bën. E veshur me një këmishë nate mjaft seksi, Françi i la të gjithë zgjuar.

‘U plake pa të dashur, të iku jeta
beqare’, Greta Koçi habit me
përgjigjen ndaj ndjekësit
Ajo është një nga këngëtaret më të dashura të publikut shqiptar.  Greta

Koçi ka dashur gjatë gjithë kohës të mbajë larg ekranit jetën e saj
private duke lënë të kuptohet se nuk ka dikë pranë saj. Këtë fakt ia

kanë vënë në dukje edhe fansat duke i thënën se mbeti beqare. Një ndjekës
në ‘Instagram’ i ka vënë së fundmi në dukje Gretës pikërisht këtë detaj. Ai i
shkruan këngëtares se, në fakt, ajo po plaket pa të dashur, mirëpo përgjigjja
e Gretës me siguri e ka lënë ndjekësin me gisht në gojë. “Së pari, qëllimi i
jetës nuk është vetëm për të dashur, por të kesh dashuri me të gjithë
njerëzit e zemrës, të kesh sukses dhe të jesh i zoti t’i bësh ballë jetës me
dinjitet, në mënyrë që ai “Dashuria” kur të vijë tek ty, të të dojë e respektojë
me tërë zemrën dhe të jetë i gatshëm që bashkë me ty të ndërtojë një jetë
të bukur dhe të shëndetshme. Të garantoj që ai që do vijë drejt meje nuk do
jetë i dashur, por do jetë burrë me plot kuptimin e fjalës dhe do jetë njeri me
vlera dhe integritet.”- shkruan këngëtarja në postim. Jo keq si përgjigje apo
jo?
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Nga këngëtarët ndër vite te fituesit e vjetër, ja surprizat që rezervon nata e tretë

Sot finalja e ‘Fest 57’, ja kush
‘rrëmben’ mikrofonin për në Eurovizion

Organizatorja Inva Mula shpreh
idenë e zgjedhjes së finalistëve

Pamela Aliaj

Fundviti rezervon një nga
momentet më të buku
ra që na nxit për të qenë

më pranë me njëri-tjetrin duke
festuar ndërrimin e orëve për
të ardhur një vit i ri. Por jo
vetëm kaq! Këtij muaji i jepen
më tepër ngjyra nga festivale
të ndryshme muzikore në
ekranet tona. Një ndër to ësh-
të edhe festivali i RTSH, i cili
përveç emocioneve dhe risive
që sjell me këngët e ndry-
shme, fituesi i saj na përfaqë-
son në Eurovizion. Tri netët
janë tradita që shoqëron këtë
event çdo vit ku dy të parat
prezantojnë këngët konkur-
rente dhe e treta paraqet fi-
nalistët së bashku me këngën
fituese. Ditën e enjte është
mbajtur nata e parë e festivalit
të fundvitit dhe, siç është
lajmëruar edhe më herët, i ftu-
ar special ka qenë Ermal
Meta, këngëtari shqiptar që fi-
toi festivalin e Sanremos në
vitin 2017. Siç premtoi edhe
në konferencën për shtyp, ar-
tisti i njohur këndoi live me
orkestrën e Radio Televizion-
it Shqiptar, dy këngët e tij më
të njohura “Non mi avete fatto
niente” dhe “Piccola Anima”
duke emocionuar mijëra fan-
sa që ishin të pranishëm në
sallë. Por ajo që prisnin me
vëmendje të gjithë ishte sur-
priza që Ermali kishte përgat-
itur për publikun shqiptar,
duke bërë atë që më së
shumti ëndërronim: të kën-
donte shqip. Ylli i muzikës
risolli këngën e njohur të ar-
tistes Anita Taka “Në bankat e
shkollës moj mike” të cilën e
këndoi live në skenë së bash-
ku me Ana Gojlën, prezantue-

sen e festivalit të këtij viti. Meta
dhe këngëtarja kanadeze me
origjinë shqiptare, si dy artistë
që jetojnë jashtë kufijve ‘folën’
shqip përmes këngës së njo-
hur duke ngritur në këmbë e
duke rrëqethur gjithë të pran-
ishmit në Pallatin e Kongre-
seve. Një moment vërtet i pa-
harrueshëm nga ky Fest ’57.
Përveç Ermalit, nuk duhet të
harrojmë të të veçojmë edhe
prezantuesit që janë zgjedhur
këtë vit për të drejtuar këtë fes-
tival të madh. Sikurse asn-
jëherë më parë, këtë vit në
drejtim është aktroi i mirënjo-

hur i filmave shqiptar, Viktor
Zhusti si dhe këngëtaren
bukuroshe Ana Gojla, e cila
nuk jeton në Kanada. Duke
qenë se ajo jeton jashtë ven-
dit të gjithë ishin skeptikë lidhur
me faktin nëse bukuroshja e
kishte ruajtur sadopak gjuhën
mëmë. Ana Gojla, -me një
formim artistik mbreslënës,
aktore, muzikante, produ-
cente, – e veshur si një rock-
girl, ulur në karrige këndoji
drejtpërdrejtë (na kritikon
Pandi Laço, po të themi ‘live’)
këngën “Mall” të Eugent
Bushpepës,  dhe të gjithë
skeptikët heshtën dhe shi-
juan ashtu si dhe publiku per-
formancën e saj.  Së bashku
me aktorin Viktor Zhusti, të
cilit nuk kishte si t’i mungon-
te ana e një kavalieri të
vërtetë në skenën shqiptare,
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ata ishin shumë larg nga një
prezantim formal. Kimia që
kishin të dy në skenë u vu re
direkt ku dhe nxori në pah një
prezantim të këndshëm, që
rridhte kaq natyrshëm, që
fliste me gjuhën e artit, ele-
gancës, sharmit, konçizitetit,
fisnikërisë, pak ironik dhe
promovues i vlerave më të
mira që kemi, me pak fjalë
ashtu siç na hije! Kjo falë
edhe skenarit të punuar nga
Pandi Laço, ku mesazhi i
kultivimit dhe ruajtjes së gju-
hës shqipe ishte një nga më
të rëndësishmit, gjë e cila u
identifikua më së miri me
Anën, një vajzë që lindi në
emigrim, dhe që familja i
mësoi dhe edukoi shqipen
si bazën e parë të formim-
it të saj! Më tej, interpreti-
mi i saj në anglisht, apo
edhe bashkë këndimi me
Ermal Metën, në këngën sh-
qiptare himn “Në bankat e
shkollës”, të Anida Takes, ish-
te mbyllja më e ëmbël e kësaj
mbrëmjeje! Ndërsa të
premten 22 këngëtarët, që
dhuruan emocion në sallë
me këngët dhe interpretimin
e gjallë, me orkestrën e Ra-
dio Televizionit Shqiptar, in-
terpretuan në formatin e Eu-
rovizionit. Gjithsesi mund të
themi se gjithçka u pa nga
nata e parë, ku nuk thonë kot:
Fillim i mbarë, gjysma e
punës! E tillë ishte dhe nata
e parë dhe e dytë. Të dyja
janë qartazi garancia e një
suksesi që do të vijojë deri në
Finalen e sotme! Ndërkaq
nga ana tjetër, në një interv-
istë për revista ‘Who’, orga-
nizuesja e ‘Fest 57’, Inva
Mula ka shpalosur suprizat
që rezervon finalja.  “Për
herë të parë këtë vit do të
ketë një natë performance.
Është menduar që të prekim
pak që në ‘Festivalin e
Këngës’ skenën e madhe të
‘Festivalit Europian’ me per-
formancën dhe gjithë ele-
mentët që e bëjnë spekta-
kolar një numër artistik. Edhe

ky është një element shumë
i ri për festivalin tonë dhe unë
e kam menduar sikur të isha
vetë në festival. Sigurisht
dhe unë do ëndërroja të isha
pjesë e ‘Festivalit Europian’
dhe pse mos të fillojmë të
mendojmë për një perfor-
mancë në një skenë aq të
madhe, secili në vetvete si
do dëshironte që kënga të
ishte. Duke filluar nga kjo
mënyrë e të menduarit
atëherë na doli një natë
shumë e bukur, një natë per-

formancë, e cila në koncept
është e tillë. Shpresoj që të
jetë vërtet edhe për publikun
diçka e re, por secili do ta
ëndërroj veten si do të ishte
në një natë ‘Eurovision’-i, në
një natë ‘Festivali Europian’.
Për ‘RTSH’-në nuk është
qëllim vetëm pjesëmarrja në
‘Festivalin Europian’, sepse
‘Festivali i Këngës’ ka ekzis-
tuar shumë më përpara se
pjesëmarrja e Shqipërisë në
‘Festivalin Europian’. Megjith-
atë është dhe një aset

shumë i madh, është një
shans shumë i madh për të
gjithë interpretuesit që ta re-
alizojnë një ëndërr të tillë”, ka
thënë Inva Mula. Ndërkaq
ndër këngët pretendente për
çmimin e madh mund të
ndalemi tek disa këngëtarë të
mirënjohur të skenës sh-
qiptare të cilët kanë një bag-
azh të gjerë artistik i cili da-
ton prej para shumë kohësh.
Ndër to do të përmendim
këngëtaret më të dashura të
skenës, Soni Malaj dhe Joni-
da Maliqi. Ashtu siç është
vënë re edhe në suportin që
të tjerë artistë i kanë dhënë,
këto dy këngëtare duket se
janë në një garë të ngushtë
me njëra-tjetrën. Soni vjen si
kurrë më parë me një këngë,
e cila është autobiografike,
“Më e fortë”, dedikuar jo
vetëm vetes, por edhe gjithë
femrave të tjera, të cilat ha-
sin vështirësi të mëdha dhe
nuk bëjnë kompromise për të
dalë nga situatat e vështira
në të cilat ndodhen. Kënga e
Sonit është vlerësuar shumë
dhe mbrëmë në perfor-
mancën e saj të parë ishte
vërtetë e veçantë në stilin e
saj dhe në emocionin që i dha

publikut. Ndërkaq Jonida Mal-
iqi, me këngën “Ktheju tokës”,
i drejtohet të gjithë njerëzve të
cilët për arsye të shumta krye-
sisht ekonomike vendosën të
‘braktisnin’ vendin e tyre. Kjo
këngë përmban shumë patos
dhe emocion dhe është
mirëpritur jo vetëm nga pub-
liku, por edhe nga artistët
brenda dhe jashtë vendit.
Ndërkaq nuk duhet të har-
rojmë dhe artistë të rinj si Di-
lan Reka apo Klodiana Vata.
Në mesin e artistëve pjesë-
marrës spikasin emra e
mëdhenj të muzikës sh-
qiptare si Vikena Kamenica,
Bojken Lako, Jonida Maliqi,
Elton Deda, Eranda Libo-
hova, Soni Malaj, Orgesa
Zaimi, etj. Ajo që bie në sy në
listë është rikthimi i
këngëtarëve BIG në Festiva-
lin e Këngës prej nga ku do
të dalë edhe kënga që do të
përfaqësojë Shqipërinë në
Eurosong, ndonëse ka edhe
mjaft artistë të rinj që do të
konkurrojnë në festivalin e
këtij viti. 22 këngët që do të
marrin pjesë në netët e Festi-
valit të 57-të të Këngës në
RTSH janë përzgjedhur nga
një komision, që gjatë kësaj
faze ka shqyrtuar 54 këngët
që ishin regjistruar për të qenë
pjesë e festës më të madhe
të muzikës në Shqipëri. Pas
një spektakli dy-ditor muzikor
plot shkëlqim, juria e Festivalit
të ’57 të këngës në RTSH, ka
shpallur këngëtarët që do të
vazhdojnë konkurrimin në
natën e tretë, të sotme ku do
të shpallet edhe fituesi. Të sho-
him kush do të rrëmbejë mik-
rofonin për në mbrëmjen e sot-
me për të siguruar biletën për
në Eurovizion!
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Bëhet baba për herë
të parë, ja emri i
vajzës së
moderatorit shqiptar
Vetëm një ditë më parë Labi dhe

Qëndresa u bënë prindër për herë të
parë. Ata kanë vendosur t’i vënë një

emër shumë interesant vajzës së tyre. Labi
dhe Qëndresa janë bërë prindër të një vajze.
Ata kanë lajmëruar menjëherë për lajmin e
gëzueshëm, ndërsa fansat kanë qenë kuriozë
të dinë emrin që ata i kanë vënë vajzës. E Labi
nuk ka vonuar, duke zbuluar se vajza ka marrë
emrin Rroa, një emër ky mjaft i veçantë. Me
jetë të gjatë vogëlushja Rroa Gashi!

‘Kjo bukuroshe ka nevojë
për një bishë’ habit ish-banorja
me deklaratën
Ajo gjithnjë ka qenë në

qendër të vëmendjes
edhe pse ka më tepër

se një vit që nuk është më
pjesë e ekranit me reality
show-n e njohur ‘Big Brother
Albania’. Ish-banorja e ‘Big
Brother 9’ është kthyer në
vëmendje sërish me një
postim së fundmi. Armela
Hyseni është një nga vajzat
seksi të dala nga edicioni i
fundit i reality. Këtë herë ajo
ka ndarë disa foto mjaft
sensuale të shoqëruar me
një ‘deklaratë’ të fortë. ‘Kjo
bukuroshe ka nevojë për një
bishë’ shkruan Armela. Deri
më tani ajo nuk është
përfolur për një lidhje të re
dashurie. Të jetë vetëm për
foton apo për diçka më
tepër?

Rikthehet Mozzik
rikthehet pas ardhjes
në jetë të vajzës, merr
surprizën në
vendlindje
Vetëm pak ditë pas ardhjes në jetë të

vogëlushes Hana, reperi i njohur Mozzik, nga
Zvicra është kthyer në vendin e tij të lindjes, në

Ferizaj. Artisti i rep muzikës, erdhi në vendlindje
bashkë me të dashurën e tij Loredana Zefin dhe një
tjetër person shumë të rëndësishëm në jetë. Reperin
në Ferizaj e shoqëroi vajza e tij e porsalindur, Hana.
Dhe në qytetin e tij ai është pritur shumë ngrohtë nga
fëmijët e Mahallës. Reperi ka publikuar në profilin e tij
në Instagram, një video ku shihen plot fëmijë të
grumbulluar te shtëpia e tij, duke e përshëndetur.
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"S'jam në gjak me familjen e autorëve, denoncoj prokurorin e çështjes për fshehje krimi

Masakra e Mamurrasit me 1 të vrarë e 2 të
plagosur, babai i viktimës: Dua drejtësi
Idriz Tafa: Dy vëllezërit Mamli kishin

planifikuar ekzekutimin e tim biri

NGJARJA E 23
SHTATORIT NË
MAMURRAS
Ngjarja e rëndë
ndodhi në qendër
të Mamurrasit, më
23 shtator të vitit
2015, ku si pasojë
e përplasjes me
armë mbeti i vrarë
Naim Tafa si dhe u
plagosën
rastësisht shtetasit
Idriz Tafa dhe Altin
Çoku. Në vendin e
ngjarjes u
sekuestruan 12
gëzhoja fishekësh
të armëve të
zjarrit, 11 prej të
cilave brenda në
makinën e Enrik
Mamlit. Kjo
makinë u gjet nga
policia e braktisur,
rreth 300 m larg
vendit të ngjarjes
në përpjekje për t'u
larguar.

Ishte në kërkim për vjedhje
dhe mashtrim, kapet 42-vjeçari

Makina përplas mësuesen dhe nxënësen
16-vjeçare afër shkollës, shoqërohet shoferi

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Ngjarja e rëndë e
ndodhur në 23 shta
tor të vitit 2015 në

Mamurras është rikthyer
dje në studion e emisionit
"Me zemër të hapur", në
"News 24", këtë herë me dësh-
minë e babait të viktimës,
Naim Tafa. Dy vëllezërit Tom
dhe Enrik Mamli janë përf-
shirë në një konflikt, i cili
fillimisht ka qenë thjesht fiz-
ik, më pas ka degjeneruar në
përplasje me armë, me një të
vrarë dhe dy të tjerë të pla-
gosur. Për shkak të një mos-
marrëveshjeje të dikur-
shme, vëllai i vogël Enriku
është ndaluar nga një kush-
ëri i viktimës, i cili i kërkon-
te të sqarohej. Pas refuzimit
dhe përplasjes fizike mes
tyre, ka tentuar të ikë. Në
makinë kanë qenë të dy
vëllezërit në momentin kur
një automjet me xhama të
zeza u ka prerë rrugën, inci-
dent që solli më pas për-
plasjen me armë. Pak kohë
më parë, motra e tyre, Val-
bona ka shpjeguar ngjarjen
e rëndë, ndërsa ka thënë se
4 personat kanë qëlluar në
drejtim të vëllezërve të saj
dhe ata janë kundërpërgjig-
jur për t'u vetëmbrojtur. Si-
pas saj, vëllezërit nuk e njih-
nin fare viktimën dhe nëse
do kishin planifikuar ngjar-
jen, do vrisnin kushëririn e
tij, me të cilin e kishin konf-
liktin. Nga personat që ndod-
heshin në makinën tjetër ka
mbetur një i vrarë dhe për
këtë arsye të dy vëllezërit
ndodhen pas hekurave duke
vuajtur dënimin. Valbona
tha se vëllai i madh, Tom
Mamli, është dënuar më
shumë se i vogli, ndërkohë
që ai nuk ka qëlluar fare.

Por, tjetër version dha dje
babai i viktimës, Idriz Tafa.
Ai dhe vëllai i tij, i cili gjith-
ashtu ka të birin në burg për
shkak të kësaj ngjarjeje
kanë rrëfyer një tjetër ver-
sion. Ata pretendojnë se e
vërteta është manipuluar
dhe jo vetëm në studio, por
edhe në organet e drejtësisë.
Idriz Tafa deklaron se
vëllezërit Mamli e kishin
planifikuar vrasjen e djalit
të tij. "E gjithë nisi në një
shtet të veriut të Europës,
nuk më kujtohet shteti,
ngatërresa është importuar
në Shqipëri. Tani nuk e di
kohën sa ka zgjatur ngatër-
resa këtu me ngatërresën
atje. Që ta njohësh duhet të
kesh disa faktorë, ngatër-
resën e mësova nga Edmon-
di, djali i vëllait. Unë e pyeta
pse e rrahe djalin e Dodës,
Enrikun. Më tha 'vinte te
dyqani se kishte ushqimore,
më shihte shtrembët, me
inat. Janë rrahur kështu me
grushte. Unë do flas vetëm
të vërtetën. Bashkë dy nipat
e kanë rrahur, vetëm se

shikonte shtrembër me inat.
Edhe kanë kapur dy veta,
edhe të palës së tyre. Më pas
kanë dashur të pajtohen.
Nipi më tha mu 'o xhaxh nuk
do me u pajtu'. Ai djali, En-
riku ka qenë i lëvizshëm, 5%
ka faj djali im, 95% ka ai.
Unë shkova vetë tek shtëpia
e vëllezërve Mamli. U thashë
a është mundësia me u rreg-
ullu, ishte shumë i gatshëm,
me këto llafe unë dola. Kur
ndodhi ngjarja, pashë një
njeri të shtrirë dhe i thashë
jepi ndihmën se e ka shke-
lur makina. Në atë momente
ka ardhur një makinë, kanë
qenë këto tre vëllezërit, për
këtë gjë mbaj përgjegjësi pe-

nale dhe kam parë dy gryka
zjarri, por do fati ngan-
jëherë. Nuk jam rrëzuar,
kam rënë kështu, nuk e
kuptova se jam plagos, kam
shkuar me ambulancë në
spitalin ushtarak. Unë kam
ardhur të akuzoj prokuror-
in e çështjes së seancës. O
unë në burg, ose prokurori i
seancës. Më tha fëmija jote i
ka gjuajtur dhe u ka ikur
timoni. I thashë nuk është e
vërtetë, do e kërkoj të
drejtën time në instanca më
të larta. Unë i kallëzoj për
fshehje krimi. Unë nuk jam
në gjak me familjen Mamli,
unë dua të bëhet drejtësi",
deklaroi Idriz Tafa.

ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN - Policia e Elbasanit ka vënë në pranga një
42-vjeçar, pasi ishte shpallur në kërkim për një sërë ve-
prash penale. Burime zyrtare nga policia bënë me dije
se Kelmend Kruja, banues në lagjen "Dyle Haxhire" të
Elbasanit ishte dënuar me vjedhje, mashtrim dhe
drejtim të mjetit në mënyrë të parregullt. Ndalimi i tij u
bë pasi Gjykata e Shkallës Parë
Elbasan, në vitin 2016 e ka dënu-
ar me 8 muaj burg për veprën
penale "Vjedhje" si dhe në 16.03.
2018 ka caktuar masën e sig-
urisë "Arrest me burg" për ve-
prën penale "Mashtrim". Gjith-
ashtu, Gjykata e Shkallës Parë
Tiranë, më datë 21.05.2018 e ka
dënuar Krujën me 3 vite burg
për veprën penale "Mashtrim"
si dhe Gjykata e Shkallës Parë
Sarandë më datë 20.06. 2018, e ka
dënuar me 3 muaj burg, për veprën penale "Drejtim mje-
ti në mënyrë të parregullt". (të gjitha masat e dënimit në
mungesë). Materialet u referuan në Prokurorinë pranë
Gjykatës së Shkallës Parë Elbasan.

LEZHË LEZHË LEZHË LEZHË LEZHË - Një aksident ka
ndodhur paraditen e
djeshme në qytetin e
Lezhës. Burime zyrtare
nga policia lokale bënë me
dije se një nxënëse dhe një
mësuese janë përplasur
nga një automjet përballë
shkollës "Kolin Gjoka",
teksa po kalonin rrugën
për të shkuar në shkollë.
Bëhet fjalë për nxënëses 16-
vjeçare B. Cupi dhe mësue-

DEKLARATA E
TË DËNUARIT
TOM MAMLI
Tom Mamli, i cili
akuzohet si një nga
autorët e masakrës së
Mamurrasit, ku mbeti i
vrarë një person dhe u
plagosën rastësisht
dy të tjerë, më 4
dhjetor u bë pjesë e
emisionit "Me zemër
të hapur" në "News
24". Mamli, i cili është
dënuar me 29 vite
burg për ngjarjen, ka
mohuar se ka qëlluar
në drejtim të viktimës
Naim Tafa. Në një
lidhje telefonike nga
burgu i Shën Kollës
në Lezhë, i riu tha se
ai dhe vëllai nuk janë
kriminelë dhe se janë
të pafajshëm. Po
ashtu, ai mohoi se
vëllai i tij, Enrik Mamli
qëlloi në kushtet e
vetëmbrojtjes.

DEKLARATA E
MOTRËS SË DY
AUTORËVE
Më 4 dhjetor të këtij
viti, Valbona, motra
e Tom dhe Enrik
Mamlit, rrëfeu në
studion e "News 24"
ngjarjen e rëndë dhe
pasojat, të cilat po i
vuan gjithë familja.
Ajo tha se secili prej
tyre jeton me frikën
e hakmarrjes çdo
ditë. Sipas saj,
vëllezërit janë të
pafajshëm se dhe
gjithçka ka ndodhur
në kushtet e
vetëmbrojtjes. Ajo
tregon se Tomi dhe
Enriku përkatësisht
36 dhe 31 vjeç
gjenden të izoluar
prej 3 vitesh, ndërsa
i pari është dënuar
me 29 vite burg dhe
i vogli me 22
vjet burg.

sen Elidona Gega, 23 vjeçe,
të cilat janë dërguar janë
dërguar urgjentisht në

spitalin Rajonal të Lezhës
dhe sipas informacioneve
të para ndodhen jashtë
rrezikut për jetën. Pas sin-
jalizimit për aksidentin,
policia ka shkuar men-
jëherë në vendin e ng-
jarjes dhe ka shoqëruar
drejtuesin e mjetit në ko-
misariat, ndërkohë që
kanë nisur hetimet për
zbardhjen e rrethanave të
aksidentit.
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Shumë samite,
pak rezultate

Opinioni i   Ditës

 Nga Jorgji KOTE

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...arritjet dhe rëndësinë e taki-
meve/samiteve të kësaj natyre,
atë e kanë  zbehur ndjeshëm ngec-
ja dhe regresi në terren; për pa-
sojë, ato rrezikojnë të kthehen në
rutinë diplomatike me interes
dhe jehonë publike/mediatike
minimale. Kjo duket dhe në njof-
timet skematike të BE-së, ku fare
pak thuhet se çndodh aty, me të
mirat dhe problemet, edhe kur
janë informale si takimi në fjalë.
Edhe look-u i protagonistëve dhe
foto familjare është larg përm-
bajtjes së vërtetë, siç ndodhi dhe
këtë radhë, ku ra në sy dhe mu-
ngesa e  Kryeministrit Rama për
shkak të protestave studentore.

Le ta themi qysh në fillim se
për nga shpeshtësia e tyre
Samitet e Ballkanit Perëndimor
janë bërë si "simite". Vështirë dhe
për  diplomatët të mbajnë mend e
të riprodhojnë saktë emrat e tyre
gjeografikë: Forumi në Bled, në
Zagreb, Samiti i Ohrit, i Saraje-
vos dhe Durrësit tonë. Veç
samiteve rajonale në të gjitha
kryeqytetet e rajonit dhe pothua-
jse në të gjitha forumet ndërko-
mbëtare të OKB-së, BE-së, OSBE-
së, Këshillit të Evropës, Davos,
Munih dhe gjetkë. Por dhe  të ftu-
ar në Aspen, Gjermani,  Graz,
Austri dhe gjetkë. Këto  pesë vitet
e fundit janë shtuar dhe samitet
vjetore rajonale në kuadrin e
Procesit të Berlinit në  ( Berlin,
Triste, Londër, París dhe Var-
shavë.) Shto këtu dhe vizitat/
takimet dy, tri dhe katërpalëshe
dhe "inflacioni" i samiteve të/dhe
mbi Ballkanin Perëndimor bëhet
më i plotë.

Pa qenë nevoja t'i hysh shi-
frave, mund të thuhet se liderët e
Rajonit tonë thyejnë rekord duke
u takuar mesatarisht pothuajse
çdo javë me  drejtuesit më të lartë
të BE-së dhe organizatave të tjera
ndërkombëtare!

Natyrisht asgjë e keqe nuk
vjen nga dialogu dhe këto samite.
Por problemi është te masa,  që
ajo të mos i kundërvihet  thënies
së urtë "gjella me kripë dhe kripa
me karar".

Gjithsesi, shqetësimi më i
madh në këtë mes është deficiti
në rezultatet e serialit të  taki-
meve/samiteve/forumeve në
fjalë, shkurt efektiviteti i tyre;
kjo e fundit e "përkthyer" mbi të
gjitha te klima dhe dialogu poli-
tik në rajon; me  një fjalë,  a është
kjo klimë/mjedis politik/publik/
mediatik më e ngrohtë apo më e
ftohtë, madje e acartë? Mbi të
gjitha, cili është produkti përfun-
dimtar e sidomos ndryshimi që
kanë sjellë këto forume kraha-
suar me vite më parë? Apo janë
kthyer më shumë në " zjarrfikës"
të flakëve që ndizen fill pas tyre?

Me këtë rast del në pah dhe
vetë performanca e zonjës Mogh-
erini, që me të drejtë e ka vlerë-

suar si përparësi dhe me predis-
pozicion pozitiv Ballkanin Perën-
dimor, ndonëse ajo përgjigjet për
shumë rajone e zona të tjera. Aq
më tepër që e ka vitin e fundit të
punës, pasi ka shpallur se nuk do
të kandidojë më. Mirë ka bërë,
sepse dhe sikur të donte, kjo do
të ishte mision i pamundur. Par-
tia Demokratike që e propozoi në
këtë funksion mezi po mbahet në
këmbë pas disfatës në zgjedhjet
parlamentare më 4 mars 2018,
plus e panjohura e madhe  në
zgjedhjet e reja për Parlamentin
Evropian pas " yryshit" të forcave
populiste dhe ekstremiste që janë
në pushtet dhe në Italinë e Mogh-
erinit.

E pra, pikërisht ky produkt, si
treguesi i vërtetë i efektivitetit
politik/diplomatik të BE-së dhe
Zonjës Mogherini është  pak i
dukshëm dhe i prekshëm, për të
mos thënë të kundërtën.  Mar-
rëveshja e Prespës  është ngjarje
e shumëpritur dhe që i kalon
caqet e BE-së, e megjithatë  du-
het pritur ende.

Veç kësaj, këto samite të
shpeshta e bëjnë të pamundur
"përtypjen" e kërkesave dhe ob-
jektivave; dhe më i vështirë është
bërë për follow up i tyre, sepse
ende pa u zgjidhur një çështje,
plas tjetra.

Për pasojë, zbehet dhe vetë au-
toriteti institucional i mik-
pritësve që duke u bërë "si i sh-
tëpisë," shpejt ua "pinë lëngun"
dhe mysafirët me ta mund të
sillën sipas humorit kur gdhihen,
madje t'i shkojnë në takim dhe me
atlete apo aksesorë jashtë pro-

tokollit, në emër të atipizmit poli-
tik! Kur, në fakt, samiti dhe nga
vetë emri ( maja e malit) është
moment kulminant që pas ar-
ritjeve dhe sfidave bën analiza
dhe përcakton objektivat për të
ardhmen, veçse pa kthim prapa.

Ndaj kur thërret një takim të
nivelit më të lartë, qoftë dhe in-
formal, kushdo   duhet " t'i thër-
rasë mendjes" mirë, sidomos me
liderë të Ballkanit Perëndimor, të
cilët që nuk përtojnë t'i japin
mend dhe Europës qysh tani pa
çelur ende negociatat e anëtarë-
simit!

Dihet se me sa interes u prit
Samiti i BE-së Sofjes në maj  për
mesazhet e rëndësishme të
mbështetjes së zgjerimit të saj
drejt rajonit tonë. Megjithatë,
vetëm me dy orë  kalimthi, të
paqarta dhe  të pakëndshme për
perspektivën e tij, Sofja ra shumë
më poshtë se Selaniku i 15 viteve
më parë. Bashkë me Strategjinë e
re të Komisionit Europian që, le
ta themi, e në shumë vende nuk u
mor seriozisht, madje u kon-
siderua si " shaka" e Komisionit
Europian. "Ngushëllimi" i vetëm
për ne, zonjën Mogherini dhe
Komisionerin Hahn që na "rrë-
zuan"  dy muaj pas atij samiti të
vakët mbeti shtyrja dhe fiksimi i
një date dhe ajo indikative për
çeljen e negociatave për vitin e
ardhshëm dhe shpresa nëse
ndoshta do të bëhet diçka në
Samitin e Zagrebit 2021.

Nuk mund të quhet dështim,
por dhe nuk dimë çfarë emri t'i
vëmë, pavarësisht nga disa hapa
dhe arritje, dialogut Serbi - Kos-

ovë që vijon për mbi pesë vjet me
ndërmjetësimin e drejtpërdrejtë
të Zonjës Mogherini.

Edhe pas gjithë këtyre taki-
meve dhe samiteve "historike"
ndërmjet liderëve të vendeve
tona, me gjithë hapat dhe disa
arritje, ky mjedis dhe dialog ka
mbetur në vend, për të mos thënë
se po pëson regres. Tensionimi i
paprecedentë i takimit Mogheri-
ni - Haradinajt këtë të hënë në
Bruksel dhe anulimi  i konfer-
encës së tyre të shtypit ishte dësh-
mi më e fundit.

Pa mohuar kusuret dhe gjyna-
het e Kosovës të  përmendura dhe
më parë, Mogherini ka pjesën e
saj të madhe të përgjegjësisë, veç
të tjerash për shkak të qëndri-
meve të njëanshme ndaj Serbisë,
me gjithë pozicionet  refraktare/
regresive të kësaj të fundit dhe
ndaj shumë hapave/demarsheve
të BE-së, SHBA-ve, Kosovës, Sh-
qipërisë, etj.

Për pasojë, ajo ka humbur
shumë nga besueshmëria e saj in-
stitucionale/personale. Kësisoj,
me gjithë demarshet dhe përpjek-
jet e saj që janë për t'u vlerësuar,
ky dialog vazhdon të bëhet në një
truall dhe mjedis të helmuar për
të përdorur termin me të butë; kjo
shihet lehtë në gjuhën e urrejtjes
dhe retorikën ultranacionaliste
fill pas këtyre takimeve dhe në re-
frenin politik serb se " kurrë nuk
do ta njohim Kosovën", lobimin e
saj agresiv për çnjohjen e Kos-
ovës, etj.

Kështu, ndërsa në Bruksel zh-
villohet dialogu politik Prishtinë
- Beograd nën kujdesin e Mogh-

erinit, Serbia zhvillon gjithandej
" përleshje " diplomatike dhe  ver-
bale kundër anëtarësimit të Kos-
ovës  në UNESCO dhe Interpol?
Apo kur më 14 Qershor të këtij
viti qeveria serbe inauguroi me "
pompë " memorialin kushtuar
milicëve dhe ushtarakëve serbë
të vrarë në genocidin e pashem-
bullt ndaj shqiptarëve në pran-
verë 1999? Madje, duke i glori-
fikuar ato beteja si "termopilet
serbe"! Ndërsa në Tetor, në Panai-
rin e 63 Ndërkombëtarë të Librit
në Beograd u promovuan me bujë
libra të ushtarakëve të lartë ser-
bë, ndërmjet tyre të N. Pavkoviq,
i cili po kryen në Finlandë dën-
imin me 22 vite burg që i dha Haga
për krime dhe genocid ndaj
vëllezërve të Kosovës dhe këtë
qarqet serbe  e konsiderojnë
heroizëm!

Nuk e dimë a i sheh këto re-
alitete Mogherini me bash-
këpunëtorët e saj, sepse nuk kemi
dëgjuar  që të ketë thënë ndonjë
një fjalë e ca më pak t 'i  ketë
tërhequr veshin liderëve serbë
për këto dhe të tjera raste!
Shpresojmë që dhe fraza e
njoftimit për shtyp mbi takimin
e 19 dhjetorit kundër  qëndrimeve
dhe deklarimeve provokuese
ndaj interesave dhe objektivave
strategjike të rajonit t'i referohet
në radhë të parë  liderëve serbë,
si shkaku i qëndrimeve dhe
masave më të fundit të njohura
të autoriteteve të Kosovës; këto
të fundit janë pasoja të politikave
nacionaliste serbe që duket se po
" mbahen me hatër " dhe nga
Mogherini.

Kjo vlen dhe për idenë lidhur
me korrigjimin e kufijve, që u
hodh në " tregun " politik të Kos-
ovës dhe më gjerë pa konsultim-
et e duhura  me institucionet dhe
protagonistët e tjerë të
brendshëm dhe të jashtëm, si
kusht dhe kriteri themelor për t'u
bërë i pranueshëm nga opinioni i
gjerë publik. Sepse, siç pohon em-
blematiku Kisinger " Asnjë poli-
tikë e jashtme, sado e gjetur të jetë,
nuk ka shans për sukses në rast
se lind në mendjet e pak njerëzve
dhe nuk prek zemrën e askujt"

Në rastin e Kosovës, krahas
suksesit të mundshëm, duhet
marrë parasysh e parandaluar
dhe rreziku i madh që në emër të
një Marrëveshjeje të sforcuar të
detyrueshme me Serbinë të dëm-
tohet dhe prishet dialogu dhe sta-
biliteti i brendshëm politik në Ko-
sovë dhe gjetkë. Për pasojë gjithë
procesi dhe arritjet e deritan-
ishme, të brishta siç janë mund të
kompromentohen.

Ja pse Takimi  më 19 dhjetor nuk
ishte as ngjarje dhe as lajm si në
raste të mëparshme. I vetmi dallim
është se ai u zhvillua në pragun e
festave të fund vitit; kur grindjet
dhe mëritë e çdo lloji sfumohen për
pak kohë në atmosferën gazmore
të fishekzjarrëve,  shampanjës,
Pemës e  pse jo dhe pakove me dhu-
ratat e Krishtlindjeve.
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Drejtimi që do të marrë
populizmi në Europë në vitin 2019

Opinioni i   Ditës

Ësh të  e  mundur  që  pa r tne r i  t ë
s h f a q ë  p a k ë n a q ë s i  a p o  t ë
pë rp iqe t  t ' j u  b i ndë  t ë  mendon i
ndryshe. Mundohuni që ta kapër-
ceni shqetësimin apo krizën emo-
cionale.

DEMI

Në moment in  e  cak tuar  kërkon i
kësh i l lën  e  d iku j t ,  para  se  t ' i  fu -
ten i  n jë  aks ion i  të  r i  f i nanc ia r.
Pas  i nves t imeve  të  mëdha ,  do
të  paso jnë  shpë rb l ime t  e  m i ra
dhe rezu l ta te t  poz i t i ve .

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Ësh të  me  rëndës i  t ë  ruan i  en -
erg j inë  e  b rendshme.  Larg imi  i
përkohshëm nga personi i  dashur
apo d is tanca emoc iona le  duhet
t ' ju motivojnë të merrni vendimin
e duhur.

Çdo gjë zgjidhet mirë, sipas parimit
të marrëveshjes dhe emocioneve të
përbashkëta. Bëni çdo gjë që është
e nevojshme që të mbroni lumturinë
tuaj dashurore dhe personin të cilin
doni.

Jeni në fazë kreative dhe është me
rëndësi që t ' i  përcaktoni qëll imet
tuaja financiare në marrëveshje me
bashkëpunëtorët besnikë. Verifiko-
ni informacionet e reja në skenën
ekonomike.

Është e nevojshme që të kr i joni
paraqit je më të mirë profesionale,
e  c i la  do  t ' j u  mundëso jë  që  në
m ë n y r ë  t ë  a r s y e s h m e  t ' u a  i m -
p o n o n i  r o l i n  t u a j  b a s h k ë p u n ë -
to rëve .

Çështja e organizimit afarist dhe
bes imi  te  d isa  bashkëpunëtorë
kërkon që të mendoheni mirë para
se të vendosni për strategjinë bazë.
Mos lejoni që t'ju pengojnë disa ng-
jarje dytësore.

Sapo  të  g jenden i  n jë  hap  a fë r
zgjidhjes, tek ju lind një dilemë e re
emocionale. Është e qartë që "sh-
këlqimi i  dashurisë" në çast nuk
paraqet lumturinë e vërtetë, të cilën
po e kërkoni.

Po ju mungon mirëkuptimi i një perso-
ni, keni bindjen sikur po largoheni nga
dikush që është shumë i dashur për
ju. Nëse jeni i ri apo i lirë, aventurat
dashurore më shumë do të jenë afat-
shkurtra.

Te vetja po nxisni kureshtjen kreative dhe
vetëbesimin si aftësi plotësuese për avan-
cim të shpejtuar profesional. Është e
nevojshme që t'i zgjeroni dijet dhe hori-
zontin dhe që t'u përshtateni kushteve të
ndryshme afariste.

P a s  a n g a z h i m i t  t ë  m a d h ,  d o  t ë
p a s o j n ë  r e z u l t a t e  p o z i t i v e .  M e
k r e n a r i  d h e  p a  m o d e s t i  t ë
r r e m e  m u n d  t ë  a r r i n i  s u k s e s i n
t u a j  p r o f e s i o n a l .

K u s h t o j i n i  k u j d e s  t a k i m e v e  t ë
ndryshme, ofer tave dhe kontak-
teve me botën e jashtme. Dikush
është i  gatshëm që t ' i  përkrahë
apo t' i shpërblejë idetë tuaja origji-
nale.

Nga Henry Rdigewell

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... Në Francë, protestat nëpër
rrugë shpërthyen me kërkesa për
dorëheqjen e presidentit. Vala pop-
uliste mund të ketë implikime të
mëdha në zgjedhjet e Parlamentit
Europian, të parashikuara për
vitin 2019 ku forcat centriste për-
ballen me sulme si nga e djathta,
ashtu edhe e majta.

Në fund të vitit 2018, populzimi
në Europë ka një ngjyrë të re: të
verdhë.

Lëvizja e "jelekëve të verdhë"
shpërtheu në Francë, si protestë
kundër taksave për karburantin
dhe u shndërrua në demonstrata
në gjithë vendin.

"Bëhet fjalë për njerëz të vërtetë,
jo njerëz që shtiren sikur janë diç-
ka që nuk janë", thotë Jean-Fran-
cois, një protestues.

Presidenti Emmanuel Macron,
që dikur shihej si njeriu që frenoi
marshimin e populizmit, u tërhoq
duke shtyrë ngritjen e taksave.

Ç'do të thotë kjo? Që populizmi
është kthyer në forcë politike.

"2018-a ishte viti i rikthimit të
valës. Unë mendoj se ishte gabim
të besohej se vala ishte ndalur. Në
fakt, thjesht ishte fshehur pas
Macronit", thotë Grégory Claeys, i
Institutit Bruegel për Politika.

Por populizmi i 2018-së ka një
ndryshim. E djathta ekstreme dhe
e majta ekstreme marshuan së
bashku.

"Më parë shihnim populizëm të
krahut të djathtë, kryesisht në
Evropën Lindore dhe kjo falë frikës
së imigracionit dhe çështjeve të
identitetit, ndërsa në jugun e
Evropës, kishim më shumë popu-
lizëm të majtë, sepse ky është rajo-
ni që është prekur më shumë nga
kriza financiare, kriza e Euros e të
tjera. Prandaj të dyja janë si të
veçanta. Por tani shikojmë në
vende si Italia dhe Franca, i kemi
të dyja njëkohësisht", thotë zoti
Claeys.

Kjo lloj bashkëjetese u zyrtari-
zua në Itali, kur Lëvizja e krahut
të majtë Pesë Yjet dhe Liga e së
djathtës ekstreme, formuan një
qeveri koalicioni në maj.

Kauza e tyre e përbashkët: ndal-
ja e valës së imigrantëve në brigjet
italiane dhe ndërprerja e sh-
kurtimit të shpenzimeve. Kjo e ka
vënë Romën në konflikt me Bash-
kimin Evropian.

Ministri i Brendshëm, Matteo
Salvini, që shihet këtu me
udhëheqësen e së djathtës ek-
streme të Francës Marie Le Pen,
është bërë fytyra e populzimit
kundër BE-së.

"Armiqtë e Europës, janë ata që
janë mbyllur në bunkerin e Bruk-
selit", thotë ai.

Tronditur nga tërmetet poli-
tike, Bashkimi Europian ka

paralajmëruar se liritë themelore
janë në shënjestër.

"Jetojmë në një botë të karak-
terizuar nga rilindja e forcave pop-
uliste dhe retorikës shkatër-
ruese", shprehet Antonio Tajani,
Presidenti i Parlamentit Europi-
an.

Në Spanjë, që dikur shihej si e
imunizuar nga politika e së djath-
tës ekstreme, partia populiste
'Vox' po forcohet.

"Këto lëvizje politike nuk do të
shuhen. Ato do të jenë këtu për
dekada të tëra".

Por populsitët kanë konkur-
rencë. Partia e Gjelbër pro-evropi-

ane, është fuqizuar në Gjermani,
duke e ulur "Alternativën për Gjer-
maninë" të së djathtës ekstreme në
vend të katërt.

Në Hungari, protestat e rrugëve
kanë shpërthyer kundër qeverisë
populiste të Viktor Orbanit.

Copëzimi i politikës europiane,
mund të ketë implikime të mëdha
për zgjedhjet e Parlamentit Euro-
pian, në maj 2019.

Pasi kanë fituar terren në disa
kryeqytete në gjithë Evropën, në
vitin 2019 forcat populiste do të
përpiqen të marrin frenat e push-
tetit edhe në vetë Bashkimin Eu-
ropian. /VOA/
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KUJTESE

Ai ishte një figurë jashtë kohës, por shumë
i domosdoshëm për kohën". Tek e thotë
këtë konkluzion të përmbledhur për Gë-

zim Qëndron, Besim Tula e ka fjalën për për-
masën kulturore dhe intelektuale të studiuesit.
Piktori e sheh studiuesin si të parin që hapi një
rrugë… rrugë të cilën, Qëndro vetë besonte se
arti pamor, në aspektin studimor, duhej ta sh-
tronte, doemos. Sigurisht, siç thotë Tula, me:
"Seriozitetin shkencor, grumbullimin e fakteve
duke shkuar në origjinën e gjërave, inter-
pretimin e aktit artistik të veprës, që ka qenë
një punë e gjatë me shumë skrupulozitet. Ai e
gjurmonte faktin deri në detaj. Rruga e lehtë për
të ishte e huaj".

Përgjatë kësaj rruge, Qëndro vendosi gurët e
tij miliardë, ekspozita, koncepte, studime, libra…

Duhej të kishte një qenë në rrugë e sipër ende,
në fakt, duke vazhduar të lerë shenjat e tij, të
domosdoshme për artin në Shqipëri, por realite-
ti eshtë i egër, shpesh, i paparashikueshëm, pen-
gues. Kështu edhe për Gëzim Qëndron.

Sot mund të kishim realizuar një intervistë
me të, që do të kishte të bënte me librin e radhës,
por na duhet të kthejmë kokën pas e të ndalim
në një interviste të dikurshme. Sot, më 22 dhje-
tor, në 61-vjetorin e lindjes së Gëzim Qëndros,
po zbardhim një intervistë me Diana Çulin, ku
studiuesi rrëfen për veten, punën, pasionin që
ai, siç thotë, nuk e dinte kush ia bëri dhuratë,
por ç'rëndësi ka… Ai e pati  dhuratën e tij,
kënaqësinë e punës së përditshme intelektuale
me "I" të madhe…

- Keni prodhuar shumë dhe vazhdoni të- Keni prodhuar shumë dhe vazhdoni të- Keni prodhuar shumë dhe vazhdoni të- Keni prodhuar shumë dhe vazhdoni të- Keni prodhuar shumë dhe vazhdoni të
punoni. Pak më parë te bisedonim, po thoshimpunoni. Pak më parë te bisedonim, po thoshimpunoni. Pak më parë te bisedonim, po thoshimpunoni. Pak më parë te bisedonim, po thoshimpunoni. Pak më parë te bisedonim, po thoshim
se nuk del koha për kaq shumë punë në ditë qëse nuk del koha për kaq shumë punë në ditë qëse nuk del koha për kaq shumë punë në ditë qëse nuk del koha për kaq shumë punë në ditë qëse nuk del koha për kaq shumë punë në ditë që
bën njeriu, për atë që do të punojë, apo jo?bën njeriu, për atë që do të punojë, apo jo?bën njeriu, për atë që do të punojë, apo jo?bën njeriu, për atë që do të punojë, apo jo?bën njeriu, për atë që do të punojë, apo jo?

Gëzim Qëndro: - Pikërisht. Unë e shoh punën
e studiuesit si atë të një punëtori që çohet në
mëngjes fillon ditën dhe në fund të saj sheh
ç'ka bërë. Të nesërmen fillon prapë. Se puna
intelektuale kërkon përditë të punosh. Më vjen
në mendje ajo shprehja e njohur: të shkruarit
është si lutja. Zoti të zemërohet nëse nuk lutesh
përditë. Kështu është. Nuk e di se kush do të
zemërohet në këtë rast, por mendoj që kemi një
detyrim që përditë të bëjmë detyrën tonë. Ajo
që nuk e kam kuptuar dhe akoma nuk e kam të
qartë është nëse mund t'i thuash dikujt që je
punëtor apo jo. Pra, s'di nëse unë jam punëtor.
Sepse e shoh shpesh herë veten të paaftë të bëj
gjëra që nuk më pëlqejnë. Mendoj që kryesorja
është jo vullneti, por pasioni. Nëse do t'i urosh
dikujt diçka, duhet t'i urosh pasion. Në momen-
tin që ai ka pasionin, nuk sheh as orët që
kalojnë, nuk sheh asgjë.

- E vërtetë, edhe lodhja është më e vogël.- E vërtetë, edhe lodhja është më e vogël.- E vërtetë, edhe lodhja është më e vogël.- E vërtetë, edhe lodhja është më e vogël.- E vërtetë, edhe lodhja është më e vogël.
Sigurisht. Kam përshtypjen se me vullnet,

pra kur detyron veten të bësh diçka, sidomos
në punën krijuese, nuk funksionon. Nëse nuk
është pasioni brenda, gjithçka tjetër zhvlerëso-
het. Nganjëherë, kur më thonë je me vullnet, u
them se nuk besoj të jetë kështu. Se vullnet
është të bësh diçka që nuk të pëlqen, ta dety-
rosh veten ta bësh. Ndryshe është me pasionin.

- Le të themi që është fat që njeriu ta dojë- Le të themi që është fat që njeriu ta dojë- Le të themi që është fat që njeriu ta dojë- Le të themi që është fat që njeriu ta dojë- Le të themi që është fat që njeriu ta dojë
shumë punën e vet.shumë punën e vet.shumë punën e vet.shumë punën e vet.shumë punën e vet.

Pikërisht dhe e bukura është që pasionet të
zgjedhin, nuk je ti që i zgjedh. Prandaj është
fat, sepse nuk e kam bërë unë zgjedhjen. Nuk e
di përse nga mosha 10-11 vjeç doja të bëhesha
piktor. As në traditën e familjes nuk e kisha, as
të fisit, dhe mendoja që do të bëhesha. Në fakt
nuk jam piktor, s'u bëra dot, por u bëra studi-
ues. Megjithëse për vite me radhë jam trajnuar
si piktor, erdhi një moment që më duhej të bëja
një zgjedhje ose këtej, ose andej dhe zgjodha
këtë që e kam më për zemër. E quaj veten me fat
në kuptimin që e kam këtë pasion që, siç thashë,
nuk e di nga ka ardhur. Nuk e di kush ma bëri
dhuratë, por ç'rëndësi ka. Po më mban gjithë
jetën dhe tani vështirë që do më lerë se po i
afrohem të 60-ave.

- Jo, tani jo. Tani s'ju lë më, as ju s'e lini dot- Jo, tani jo. Tani s'ju lë më, as ju s'e lini dot- Jo, tani jo. Tani s'ju lë më, as ju s'e lini dot- Jo, tani jo. Tani s'ju lë më, as ju s'e lini dot- Jo, tani jo. Tani s'ju lë më, as ju s'e lini dot
më tani.më tani.më tani.më tani.më tani.

Jo. Në mëngjes kur çohem e filloj ditën me
shumë kënaqësi, sepse kam gjëra për të bërë që
më pëlqejnë.

- Sot e keni kanalizuar jetën tuaj që të bëni- Sot e keni kanalizuar jetën tuaj që të bëni- Sot e keni kanalizuar jetën tuaj që të bëni- Sot e keni kanalizuar jetën tuaj që të bëni- Sot e keni kanalizuar jetën tuaj që të bëni
këtë gjë që ju pëlqen dhe keni nxjerrë produktekëtë gjë që ju pëlqen dhe keni nxjerrë produktekëtë gjë që ju pëlqen dhe keni nxjerrë produktekëtë gjë që ju pëlqen dhe keni nxjerrë produktekëtë gjë që ju pëlqen dhe keni nxjerrë produkte
shumë interesante dhe shumë të dobishme përshumë interesante dhe shumë të dobishme përshumë interesante dhe shumë të dobishme përshumë interesante dhe shumë të dobishme përshumë interesante dhe shumë të dobishme për
të gjithë studiuesit dhe studentët të cilëve jutë gjithë studiuesit dhe studentët të cilëve jutë gjithë studiuesit dhe studentët të cilëve jutë gjithë studiuesit dhe studentët të cilëve jutë gjithë studiuesit dhe studentët të cilëve ju
jepni mësim. Keni botuar shumë libra. Unë dojepni mësim. Keni botuar shumë libra. Unë dojepni mësim. Keni botuar shumë libra. Unë dojepni mësim. Keni botuar shumë libra. Unë dojepni mësim. Keni botuar shumë libra. Unë do
ta filloja këtë bisedë, këtë rrugëtim me ju, meta filloja këtë bisedë, këtë rrugëtim me ju, meta filloja këtë bisedë, këtë rrugëtim me ju, meta filloja këtë bisedë, këtë rrugëtim me ju, meta filloja këtë bisedë, këtë rrugëtim me ju, me
një nga veprat tuaja "Gjuha pamore" ku mer-një nga veprat tuaja "Gjuha pamore" ku mer-një nga veprat tuaja "Gjuha pamore" ku mer-një nga veprat tuaja "Gjuha pamore" ku mer-një nga veprat tuaja "Gjuha pamore" ku mer-
reni me imazhin, me artet pamore… le t'iareni me imazhin, me artet pamore… le t'iareni me imazhin, me artet pamore… le t'iareni me imazhin, me artet pamore… le t'iareni me imazhin, me artet pamore… le t'ia
nisim nga simboli në kopertinë.nisim nga simboli në kopertinë.nisim nga simboli në kopertinë.nisim nga simboli në kopertinë.nisim nga simboli në kopertinë.

Është vizatim i një piktori të njohur (Fig.1),

Escher quhet, i cili ka bërë gjithmonë lojëra të
tilla pamore. Po ta vini re, ai ka marrë një sferë
ku duket edhe ai vetë që e mban në dorë. Qysh
në këtë moment hapet një diskutim mbi per-
ceptimin.

-Ju e diskutoni këtë-Ju e diskutoni këtë-Ju e diskutoni këtë-Ju e diskutoni këtë-Ju e diskutoni këtë
Po, ka të bëjë me realitetin e tërthortë dhe të

drejtpërdrejtë. U njoha në Holandë me këtë kon-
cept se nuk e njihja më parë. Më vjen ndër-
mend tani që, kur u ktheva nga Holanda në vitin
'96, më tha dikush: Je çmendur që vjen në '96 në
Shqipëri, s'është koha për të ardhur.

- Më shumë kërkonin të iknin.- Më shumë kërkonin të iknin.- Më shumë kërkonin të iknin.- Më shumë kërkonin të iknin.- Më shumë kërkonin të iknin.
Edhe unë vija pas gjashtë vitesh atje. I thashë,

se kisha shumë dëshirë që të bëja gjuhën pam-
ore dhe filozofinë e artit. Ai qeshi, sigurisht.
Por, kur e mendoj sot them, mbase ia ka vlejtur.
E kam fjalën që në Shqipëri, e kisha vënë re
atëherë e tani e vë re shumë më tepër, që ka një
lloj analfabetizmi pamor. Ne, kulturën tonë, e
kemi shumë logocentriste. Fjala është e para.
Fëmijët kur janë të vegjël, pa shkuar në shkollë,
i bombardojmë me lapsa, me letra, u themi të
vizatojmë. Në momentin që mësojnë të shkrua-
jnë u themi: lërini këto. Pra, duket sikur gjuha
pamore është për të kaluar kohën. Ndërkohë
studimet thonë se gjysma e trurit merret me
imazhin dhe gjysma tjetër me shkrimin. Në këtë
mënyrë, duke mos e njohur apo vënë në punë
gjuhën pamore, e lemë gjysmën e trurit të flerë
gjumë. Ne, gjatë gjithë kohës kuptojmë dhe lex-
ojmë imazhe, jo vetëm fjalë. Dhe, përfytyroni

sa i rëndësishëm bëhet ky analfabetizëm, sa
dëmtues në rastin e artistëve pamorë, të të gjitha
llojeve. Pra, është një gjuhë që duhet lexuar.
Imazhi ka një gramatikë të vetën, një sintaksë
të vetën. Ne gjithmonë jemi mësuar ta kapim
me intuitë, me vesh. Por, në fakt, nuk është kësh-
tu. Ai ka gramatikën e vet. Është njëlloj si me
një shkrimtar që nuk di shkronjat.

- Ose një muzikant që nuk njeh notat.- Ose një muzikant që nuk njeh notat.- Ose një muzikant që nuk njeh notat.- Ose një muzikant që nuk njeh notat.- Ose një muzikant që nuk njeh notat.
Po, dhe luan me vesh. Në momentin që i hyn

problematikës, atëherë kupton që janë aq
shumë… Kur diskutojmë, i pyes studentët: dho-
ma që po shikoni është jashtë jush apo brenda
jush? Jashtë sigurisht, por po shohim diçka që
është brenda kokës sonë. Pastaj nëpërmjet kon-
ceptit të hapësirës, ne e nxjerrim atë jashtë
vetes. Edhe gjërat më të vetvetishme, më të rën-
domta që ne i marrim për të mirëqena, në fakt
nuk janë ashtu, janë shumë të ndërlikuara dhe
të gjitha ndikojnë në mënyrën e perceptimit
dhe sidomos të konceptimit të një vepre. Pastaj
hapen diskutime të tjera: procesi i shikimit, ret-
ina, makula, marrëdhënia figurë-sfond. Pra, janë
kaq shumë problemet me të cilat, kur për-
ballemi, kuptojmë që i paskemi rënë me vesh.
Sepse qenka një gramatikë që duhet mësuar vërtet.

Libri ka deri tani të botuar pjesën e parë. Ka
dhe një pjesë të dytë për të cilën unë po punoj
dhe shpresoj të mos shkojë në kalendat greke…

- Ndërsa unë mendova, kur lexova librin tuaj,- Ndërsa unë mendova, kur lexova librin tuaj,- Ndërsa unë mendova, kur lexova librin tuaj,- Ndërsa unë mendova, kur lexova librin tuaj,- Ndërsa unë mendova, kur lexova librin tuaj,
se sa shumë i ka munguar teorisë së artit tonëse sa shumë i ka munguar teorisë së artit tonëse sa shumë i ka munguar teorisë së artit tonëse sa shumë i ka munguar teorisë së artit tonëse sa shumë i ka munguar teorisë së artit tonë
kjo mënyrë të studiuari, kjo gramatikë.kjo mënyrë të studiuari, kjo gramatikë.kjo mënyrë të studiuari, kjo gramatikë.kjo mënyrë të studiuari, kjo gramatikë.kjo mënyrë të studiuari, kjo gramatikë.

Po. Besoj që po. Profesionistët duhet ta njohin
patjetër, absolutisht patjetër.

- Ju e ndërthurni shumë mirë dhe me filozo-- Ju e ndërthurni shumë mirë dhe me filozo-- Ju e ndërthurni shumë mirë dhe me filozo-- Ju e ndërthurni shumë mirë dhe me filozo-- Ju e ndërthurni shumë mirë dhe me filozo-
finë.finë.finë.finë.finë.

Nuk ndahet filozofia.
- Nuk ndahen dhe sipas meje shumë mirë që- Nuk ndahen dhe sipas meje shumë mirë që- Nuk ndahen dhe sipas meje shumë mirë që- Nuk ndahen dhe sipas meje shumë mirë që- Nuk ndahen dhe sipas meje shumë mirë që

nuk mbetet vetëm leksion për studentët, pornuk mbetet vetëm leksion për studentët, pornuk mbetet vetëm leksion për studentët, pornuk mbetet vetëm leksion për studentët, pornuk mbetet vetëm leksion për studentët, por
botohet edhe si libërbotohet edhe si libërbotohet edhe si libërbotohet edhe si libërbotohet edhe si libër.....

Dhe sidomos mendoj që duhet ditur nga pik-
torët. Për fat të keq, ne u ulëm në tryezën e dijes
shumë vonë. Në momentin që ne u ulëm, në '90,
kaloi gjithë modernizmi pa e njohur fare. Ne
gjetëm poststrukturalizmin. Kaloi dhe struktural-
izmi i Sosyrit. Unë e quaj veten me fat, nëse mund
të them kështu, që vajta dhe e lexova atje. Po të
mos kisha shkuar në Holandë do ta kisha pasur
shumë të vështirë.

- K- K- K- K- Kur ju ishit ende shumë i ri.ur ju ishit ende shumë i ri.ur ju ishit ende shumë i ri.ur ju ishit ende shumë i ri.ur ju ishit ende shumë i ri.
I ri. Duke shkuar atje hyra në një program.

Sepse mund të lexosh vetë, tani unë mund të
lexoj vetë, por atëherë nuk e kapja dot duke
lexuar në mënyrë autodidakte. Pedagogjia ka
një ekonomi të mësimit. Në kohën më të sh-
kurtër, të jep informacion më të madh edhe të
strukturuar. Kurse kur merr autorë të ndryshëm
pa pasur një strukturë, është shumë e vështirë
të orientohesh.

-Është një mënyrë empirike që na ndodhi-Është një mënyrë empirike që na ndodhi-Është një mënyrë empirike që na ndodhi-Është një mënyrë empirike që na ndodhi-Është një mënyrë empirike që na ndodhi
të gjithëve. Edhe ne të fushës së letërsisë, osetë gjithëve. Edhe ne të fushës së letërsisë, osetë gjithëve. Edhe ne të fushës së letërsisë, osetë gjithëve. Edhe ne të fushës së letërsisë, osetë gjithëve. Edhe ne të fushës së letërsisë, ose
të gjithë shktë gjithë shktë gjithë shktë gjithë shktë gjithë shkencaencaencaencaencavvvvve humanee humanee humanee humanee humane. Na mungonte ba. Na mungonte ba. Na mungonte ba. Na mungonte ba. Na mungonte bag-g-g-g-g-
azhi  filozofik dhe filluam t'i lexonim në vitetazhi  filozofik dhe filluam t'i lexonim në vitetazhi  filozofik dhe filluam t'i lexonim në vitetazhi  filozofik dhe filluam t'i lexonim në vitetazhi  filozofik dhe filluam t'i lexonim në vitet
'90 të gjithë filozofët, siç i gjenim, në gjuhë të'90 të gjithë filozofët, siç i gjenim, në gjuhë të'90 të gjithë filozofët, siç i gjenim, në gjuhë të'90 të gjithë filozofët, siç i gjenim, në gjuhë të'90 të gjithë filozofët, siç i gjenim, në gjuhë të
huaj ose dhe në përkthim. Por nuk është e njëj-huaj ose dhe në përkthim. Por nuk është e njëj-huaj ose dhe në përkthim. Por nuk është e njëj-huaj ose dhe në përkthim. Por nuk është e njëj-huaj ose dhe në përkthim. Por nuk është e njëj-
ta gjë si kur i merr të strukturuara në mënyrëta gjë si kur i merr të strukturuara në mënyrëta gjë si kur i merr të strukturuara në mënyrëta gjë si kur i merr të strukturuara në mënyrëta gjë si kur i merr të strukturuara në mënyrë
pedagogjike. Nuk është e njëjta gjë, keni tëpedagogjike. Nuk është e njëjta gjë, keni tëpedagogjike. Nuk është e njëjta gjë, keni tëpedagogjike. Nuk është e njëjta gjë, keni tëpedagogjike. Nuk është e njëjta gjë, keni të
drejtë…Ju jeni dhe autor i një libri shumë in-drejtë…Ju jeni dhe autor i një libri shumë in-drejtë…Ju jeni dhe autor i një libri shumë in-drejtë…Ju jeni dhe autor i një libri shumë in-drejtë…Ju jeni dhe autor i një libri shumë in-
teresant "Heronjtë janë të uritur" (fig.2). Edheteresant "Heronjtë janë të uritur" (fig.2). Edheteresant "Heronjtë janë të uritur" (fig.2). Edheteresant "Heronjtë janë të uritur" (fig.2). Edheteresant "Heronjtë janë të uritur" (fig.2). Edhe
titulli është shumë i btitulli është shumë i btitulli është shumë i btitulli është shumë i btitulli është shumë i bukurukurukurukurukur. Në studimin tuaj. Në studimin tuaj. Në studimin tuaj. Në studimin tuaj. Në studimin tuaj
jeni nisur nga tabloja e famshme e Spiro Xegësjeni nisur nga tabloja e famshme e Spiro Xegësjeni nisur nga tabloja e famshme e Spiro Xegësjeni nisur nga tabloja e famshme e Spiro Xegësjeni nisur nga tabloja e famshme e Spiro Xegës
"Çeta e Shahin Matrakut". Edhe unë, siç thoni"Çeta e Shahin Matrakut". Edhe unë, siç thoni"Çeta e Shahin Matrakut". Edhe unë, siç thoni"Çeta e Shahin Matrakut". Edhe unë, siç thoni"Çeta e Shahin Matrakut". Edhe unë, siç thoni
ju për veten, e kam parë që e vogël këtë pik-ju për veten, e kam parë që e vogël këtë pik-ju për veten, e kam parë që e vogël këtë pik-ju për veten, e kam parë që e vogël këtë pik-ju për veten, e kam parë që e vogël këtë pik-
turë, por nuk e kam zbërthyer dhe nuk e kamturë, por nuk e kam zbërthyer dhe nuk e kamturë, por nuk e kam zbërthyer dhe nuk e kamturë, por nuk e kam zbërthyer dhe nuk e kamturë, por nuk e kam zbërthyer dhe nuk e kam
kuptuar kurkuptuar kurkuptuar kurkuptuar kurkuptuar kurrë ashtu si ju e krë ashtu si ju e krë ashtu si ju e krë ashtu si ju e krë ashtu si ju e keni zbëreni zbëreni zbëreni zbëreni zbërthththththyyyyyererererer.....

Është realisht një kujtim i fëmijërisë. Ishte
koha kur gjeta dy tempujt, si çdo besimtar që
kërkon të gjejë tempujt. I pari tempull ishte
"Lidhja e Shkrimtarëve". Tempulli i dytë, se po
i quaj kështu në mënyrë metaforike, ishte "Gale-
ria Kombëtare" te rruga "Fortuzi". Shkoja rreg-
ullisht. Ishte gjithmonë bosh. Për fat të keq, nuk
mbaj mend të ketë ardhur ndonjë vizitor. Unë
merrja dosjen dhe vizatoja tërë kohën. Më kuj-
tohet, e kam thënë edhe herë të tjera, roja e
galerisë, një grua e moshuar, shumë e mirë që
kur ishte ftohtë më thërriste. Kishte një furnelë
dhe ngroheshim të dy. Më pyeste për prindërit,
siç pyeten zakonisht fëmijët e vegjël. "Çeta e
Shahin Matrakut" asokohe më tërhiqte shumë
vëmendjen, merret me mend, duke qenë fille-
star, fëmijë, amator, ajo që më pëlqente shumë
ishte mënyra si e kishte realizuar autori, me
skrupulozitet gjithçka.

- Çdo detaj?- Çdo detaj?- Çdo detaj?- Çdo detaj?- Çdo detaj?
Po. Çdo detaj. Sot më duket diçka që nuk ia

ngre vlerat, ia ul, por në atë kohë isha i magjep-
sur. Me "Skënderbeun", po ashtu. Kanë qenë

ngjitur të dyja punët. "Çetën e Shanin Matra-
kut" e kam parë rregullisht më pas. Por, një ditë,
krejt rastësisht, vura re një detaj të vogël që
ishte ulja e dy kapedanëve në të njëjtën gunë.

- Ju e keni shpjeguar në libër edhe faktin që- Ju e keni shpjeguar në libër edhe faktin që- Ju e keni shpjeguar në libër edhe faktin që- Ju e keni shpjeguar në libër edhe faktin që- Ju e keni shpjeguar në libër edhe faktin që
ata të dy si gjatësi, si lartësi, janë në vijë tëata të dy si gjatësi, si lartësi, janë në vijë tëata të dy si gjatësi, si lartësi, janë në vijë tëata të dy si gjatësi, si lartësi, janë në vijë tëata të dy si gjatësi, si lartësi, janë në vijë të
drejtë.drejtë.drejtë.drejtë.drejtë.

Po po, Xega është perfekt në çdo detaj. Është
një regjisor i përkryer dhe nuk mund të ishin
rastësore detajet. Por fillimisht shtrova pyetjen
se si ishte e mundur që dy vetë të ishin ulur në
të njëjtën gunë? Se një gunë është një fron mbre-
ti. Gjithashtu, të dy kapedanët veçohen nga fig-
urat e tjera sepse janë vendosur përballë. Spiro
Xega ka punuar në Stamboll si ikonograf dhe e
njihte shumë mirë gjuhën e ikonografisë. Dhe
në ikonografi sa më i rëndësishëm një person,
aq më përballë. Kështu, personazhet e gunës
janë përballë që do të thotë se janë më të rëndë-
sishëm se të tjerët. Por, edhe duke qenë të dy të
rëndësishëm, ka një dallim mes tyre. Po t'i vesh
re, njeri është pak më në profil. Dhe jo vetëm
kaq, personi përballë që është akoma më dinji-
toz, është i vetmi që mban një faqore. Këtij të
gjysmë profilit, s'i lejohet…

- Nuk u lejohej pija kaçakëve apo…- Nuk u lejohej pija kaçakëve apo…- Nuk u lejohej pija kaçakëve apo…- Nuk u lejohej pija kaçakëve apo…- Nuk u lejohej pija kaçakëve apo…
U lejohej pija kaçakëve, por duhej të fillonte

kapedani i pari pijen. Pra, është një shoqëri
hierarkike ku riti vendos rregullin dhe e mban
rregullin. Duke parë këto detaje mendova të
kërkoja vërtetimin. Ku t'i gjeja? Rreth dy vjet
kam kërkuar dhe më në fund më ra në dorë libri
i Gjerasim Qiriazit, ku ai thotë se çeta ka dy
kapedanë. Pra, Spiro Xega i ka parë të ulur të
dy bashkë.

- Se Gjerasimin e kishin rrëmbyer këta.- Se Gjerasimin e kishin rrëmbyer këta.- Se Gjerasimin e kishin rrëmbyer këta.- Se Gjerasimin e kishin rrëmbyer këta.- Se Gjerasimin e kishin rrëmbyer këta.
Po. E kishin rrëmbyer më 1884 dhe e kanë

mbajtur 6 muaj, nga tetori deri në prill. Pra,
prej Gjerasimit zbulova detajin e parë. Pastaj
dolën detaj pas detaji. Është hera e parë që unë
gjeja një çift të tillë kulturor si ky libër dhe kjo
tablo me një lloj sinergjie midis tyre, të jash-
tëzakonshme. Pra, Gjerasimi thotë të vërtetën.
Pastaj nga gjithë kjo histori doli diçka tjetër.
Doli që kjo nuk është tablo heroike, por është
tabloja e parë realiste ku tregohet gjithçka pa
fshehur asgjë. Çfarë është realizmi? Aty unë për-
mend edhe Manifestin e realizmit të Gustav
Courbet-së i cili thotë: më tregoni një engjëll që
ta pikturoj. Pra, në qoftë se s'ka engjëj si mund
t'i pikturoj? "Çeta e Shahin Matrakut" ka një tis
romantik, për hir të së vërtetës. Por tema është
përcaktuese e sidomos ndershmëria. Unë men-
doj se është tabloja më e ndershme që kemi.
Nuk kemi asnjë tablo tjetër, që të tregojë me një
saktësi të tillë zakonet e kohës. Në libër p.sh.
përmendet kodi i cubnisë. Grekët kanë
E.Moskonisios që e kodifikoi me 16 nene dhe 9
prej tyre kishin lidhje me pengmarrjen. Tregon
si i pritej koka pengut po të mos silleshin paratë
që kërkoheshin për të, se si gjymtohej nëse jepej
vetëm gjysma e parave...

- E kishte gjithë treva jugore këtë edhe- E kishte gjithë treva jugore këtë edhe- E kishte gjithë treva jugore këtë edhe- E kishte gjithë treva jugore këtë edhe- E kishte gjithë treva jugore këtë edhe
grekët edhe shqiptarë njësoj?grekët edhe shqiptarë njësoj?grekët edhe shqiptarë njësoj?grekët edhe shqiptarë njësoj?grekët edhe shqiptarë njësoj?

Edhe grekët, edhe shqiptarët edhe Maqe-
donia, edhe Bullgaria, të gjithë. Turqia po ash-
tu. Nga kërkimet kuptova se kaçakët, Xega i
kishte miq. Ai i ka njohur. Me Kajo Babjenin,
kishin miqësi shumë të madhe, kishin hyrje -
dalje. Dhe, me një lloj ndershmërie duket sikur
thotë: po, ju keni vjedhur! Atë qengjin që po
hani, ju e keni vjedhur! Mbase ai në atë kohë
nuk e mendonte kaq të rëndë këtë gjë.

- Sepse ishte një tjetër konceptim i jetës atë- Sepse ishte një tjetër konceptim i jetës atë- Sepse ishte një tjetër konceptim i jetës atë- Sepse ishte një tjetër konceptim i jetës atë- Sepse ishte një tjetër konceptim i jetës atë
kohë.kohë.kohë.kohë.kohë.

Sigurisht, por nuk e ka fshehur sidoqoftë.
Gjerasimi në libër tregon, për shembull, se si
po kalonin diku dhe kapedani jep urdhër që të
merrnin katër qengja. I morën, i rropën, i po-
qën. Ua merrnin fshatarëve. Aty është një univ-
ers i tërë zakonesh dhe unë këtë thashë: nuk
kemi asnjë piktor kaq të ndershëm. Dhe, më

GËZIM QËNDRO
"Të shkruarit, si lutja"

FIG 4. - Surealizmi Socialist-FR

FIG 1. - gjuha pamore
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vjen keq, por piktorët e realizmit socialist du-
hej të skuqeshin nga ky realizëm. Ky është re-
alizmi. Prandaj unë kam krijuar termin sureal-
izëm socialist, sepse realizmi është ky i pikturës
së Spiro Xegës. S'ka si të ketë qenë ai tjetri, kur
çdo gjë aty ishte skenë, ishte teatër.

Unë, për fat të mirë, e mbajta librin "Heron-
jtë janë të uritur" 7 vjet në dorë, nuk e nxirrja.
Dhe doli diçka në fund, një libër që ma dha një
studiues amerikan. Aty, në një moment, Sevasti
Qirjazi motra e Gjerasimit tregon një episod
shumë interesant lidhur me kaçakët që i kishin
mbajtur peng të vëllanë. Gjatë kohës kur e kish-
in peng dhe prisnin paratë prej tij, kaçakët nxe-
hnin gozhdë e ia hidhnin Gjerasimit kur flinte.
Deri këtu shkohej…

- E kishin rrëmbyen Gjerasimin për para.- E kishin rrëmbyen Gjerasimin për para.- E kishin rrëmbyen Gjerasimin për para.- E kishin rrëmbyen Gjerasimin për para.- E kishin rrëmbyen Gjerasimin për para.
Po. Për 500 lira. Ajo është një histori intere-

sante e tëra, sepse është dikush tjetër që ka për-
fituar më shumë se vetë Shahini, por nuk dua të
merremi tani me atë histori. Të kthehemi te
tregimi i Sevastisë: pasi kaçakët e kishin liruar
Gjerasimin, siç tregon Sevastia, një ditë troket
dera dhe disa burra të armatosur rëndë i thonë
se donin të takonin Gjerasimin. Ishin bërë sakaq
dy përpjekje për ta vrarë pasi ishte liruar dhe
pasi ishte hapur edhe shkolla. Sevastia duke
ditur se kishin dashur dy herë ta vrisnin, nuk
deshi t'i linte burrat e armatosur. Por, Gjerasimi
po kalonte në oborr dhe i thotë: lëri të hyjnë. E
motra e çuditur që ata përqafohen me njëri-
tjetrin e pyet se cilët ishin. Janë ata të çetës që
më morën peng, i përgjigjet. Ata, kur ikën i
thanë: Kush të prek ty, ka punë me ne. Kush të
prek ty dhe shkollën.

- E keni shumë të bukur atë momentin kur- E keni shumë të bukur atë momentin kur- E keni shumë të bukur atë momentin kur- E keni shumë të bukur atë momentin kur- E keni shumë të bukur atë momentin kur
donin ta vrisnin Gjerasimin dhe diskutonindonin ta vrisnin Gjerasimin dhe diskutonindonin ta vrisnin Gjerasimin dhe diskutonindonin ta vrisnin Gjerasimin dhe diskutonindonin ta vrisnin Gjerasimin dhe diskutonin
me njëri-tjetrin.me njëri-tjetrin.me njëri-tjetrin.me njëri-tjetrin.me njëri-tjetrin.

E patë çfarë barbarie? Ta vrasim këtu, se
kush rri e mban deri te lumi, ishte diskutimi.
Dhe e shpëtoi ai që tha: ju e keni ushqyer do
humbisni gjithë ato që i keni dhënë për të
ngrënë nëse e vrisni. Kjo e shpëtoi, pra një shpirt
praktik perfekt. Por, këta njerëz që kishin
logjikuar me kaq lehtësi për jetën e tij, duan ta
mbrojnë tani. Unë nuk kam fshehur asgjë. Çfarë
kam gjetur e kam thënë. Isha i bindur, nëse gje-
ja dhe diçka pozitive duhej thënë dhe ajo. Se
historia nuk është bardhezi. Pra kaçakët nuk
ishin veç të këqij. Në një moment, si duket, ata
u ndërgjegjësuan dhe bënë diçka të mirë. Nuk
ishin vetëm barbarë, analfabetë, të pagdhen-
dur. Ndaj i shtova librit dhe gati 15 faqe, për të
qenë i ndershëm me ta.

- Në të vërtetë, ata ishin kompleksë.- Në të vërtetë, ata ishin kompleksë.- Në të vërtetë, ata ishin kompleksë.- Në të vërtetë, ata ishin kompleksë.- Në të vërtetë, ata ishin kompleksë.
Edhe ajo që thotë Sevastia, lidhur me

mbrojtjen që i ofrojnë Gjerasimit, mund të shi-
het me dyshim, por besoj se është e vërtetë.
Fundja ajo i urrente, sepse prej tyre vdiq i vël-
lai. Ai mori tuberkulozin gjatë muajve kur ish-
te peng. Sevastia e dinte që ai ishte i sëmurë, që

nuk e kishte të gjatë dhe nuk besoj se ajo do t'i
tregonte në dritë pozitive disa persona të cilët
nuk kishte asnjë arsye t'i donte.

- A- A- A- A- Autori amerikan të cilin e përutori amerikan të cilin e përutori amerikan të cilin e përutori amerikan të cilin e përutori amerikan të cilin e përmendët, çfmendët, çfmendët, çfmendët, çfmendët, çfarëarëarëarëarë
theksonte?theksonte?theksonte?theksonte?theksonte?

E keqja është se ne, dokumentet tona nuk i
kemi këtu. Ato dokumente kanë përfunduar në
Harvard, në Bibliotekën e dorëshkrimeve të
Harvardit. Nuk e di si kanë përfunduar atje. Po
flas për kujtimet e Sevasti Qirjazit. Ato janë
atje. Dorëshkrimet e rralla. Autori amerikan i
ka gjetur dhe ka bërë një studim për Gjera-
simin, një studim 360 gradë. Madje kishte sh-
kuar deri në fshat, në Popqishtë që është fshati
i Shahinit. Kishte takuar një mbesë të tijën, kish-
te bërë vërtet një studim të jashtëzakonshëm.

- K- K- K- K- Ku jeu jeu jeu jeu jep gjithë këto detajep gjithë këto detajep gjithë këto detajep gjithë këto detajep gjithë këto detaje.....
Po. Unë mësova shumë nga kërkimet e mia.

Aq sa kur e mbarova librin tim, gati më erdhi
keq, sepse me ta mbyllur unë nuk i kthehem më
një libri. Por, duke shkuar në arkiva, duke lex-
uar, mësova shumë gjëra që nuk i dija. Pra, kur
shkruan një libër nuk është se ti thjesht u tre-
gon të tjerëve, por mëson për vete shumë. Është
një proces vërtet shumë interesant.

- E vër- E vër- E vër- E vër- E vërtetë. Ktetë. Ktetë. Ktetë. Ktetë. Kushdo që e lexushdo që e lexushdo që e lexushdo që e lexushdo që e lexon librin, ka njëon librin, ka njëon librin, ka njëon librin, ka njëon librin, ka një
rishikim të historisë, të jetës sonë, të së sh-rishikim të historisë, të jetës sonë, të së sh-rishikim të historisë, të jetës sonë, të së sh-rishikim të historisë, të jetës sonë, të së sh-rishikim të historisë, të jetës sonë, të së sh-
kuarës sonë. Ju niseni nga një tablo, por hapetkuarës sonë. Ju niseni nga një tablo, por hapetkuarës sonë. Ju niseni nga një tablo, por hapetkuarës sonë. Ju niseni nga një tablo, por hapetkuarës sonë. Ju niseni nga një tablo, por hapet
një univers i tërë.një univers i tërë.një univers i tërë.një univers i tërë.një univers i tërë.

Pikërisht.
- Do të kalojmë te libri "Arkeologjia e- Do të kalojmë te libri "Arkeologjia e- Do të kalojmë te libri "Arkeologjia e- Do të kalojmë te libri "Arkeologjia e- Do të kalojmë te libri "Arkeologjia e

mëngjesit"(fig.3). Një kontribut mbi njërin ngamëngjesit"(fig.3). Një kontribut mbi njërin ngamëngjesit"(fig.3). Një kontribut mbi njërin ngamëngjesit"(fig.3). Një kontribut mbi njërin ngamëngjesit"(fig.3). Një kontribut mbi njërin nga
piktorët më të njohur të Kosovës, Rexhep Fer-piktorët më të njohur të Kosovës, Rexhep Fer-piktorët më të njohur të Kosovës, Rexhep Fer-piktorët më të njohur të Kosovës, Rexhep Fer-piktorët më të njohur të Kosovës, Rexhep Fer-
rin që është një nga piktorët më simbolikë tërin që është një nga piktorët më simbolikë tërin që është një nga piktorët më simbolikë tërin që është një nga piktorët më simbolikë tërin që është një nga piktorët më simbolikë të
Kosovës.Kosovës.Kosovës.Kosovës.Kosovës.

Padyshim. Përveç miqësisë që kemi, dhe unë
kam shumë kënaqësi kur e takoj, Rexhepi ka
një dimension kulturor që shumë pak artistë e
kanë. Artistët pamorë duke qenë të mbyllur,
duke ndenjur vetëm, zakonisht nuk janë shumë
komunikues. Sigurisht që ata studiojnë, është
normale, por Rexhepi shumë më tepër, ka shk-
ruar 14 ose 15 romane.

-…dhe piktura e tij është shumë origjinale.
Ka krijuar një tipologji të tijën. Unë e quaj

humanoidi që ecën. Është nga rastet tipike të
pikturës ekzistencialiste. Në fakt ishte i gjithë
brezi i tyre që kishin të bënin me të. Ka qenë
edhe një lloj eskapizmi(ikje nga realiteti) men-
doj. Shteti jugosllav u krijoi një hapësirë që
këtu ne nuk e kishim. Ata mund të shëtisnin. E
vetmja gjë që nuk duhej të preknin ishte kom-
bi. Pra, nuk mund të flisnin shumë për kombin
shqiptar, megjithëse ata kanë bërë tema duke i
ardhur rrotull me kujdes. Gjithashtu nuk duhej
të merreshin me politikë.

- Studimet i bënin në Zagreb, në Lubljanë...- Studimet i bënin në Zagreb, në Lubljanë...- Studimet i bënin në Zagreb, në Lubljanë...- Studimet i bënin në Zagreb, në Lubljanë...- Studimet i bënin në Zagreb, në Lubljanë...
Ferri ka studiuar në Beograd, në një aka-

demi shumë të mirë. Jam duke bërë dhe një
studim tjetër, jo për Rexhepin, por për pararo-
jat shqiptare. Dhe më bën përshtypje, është
shumë e çuditshme, që pararojat shqiptare janë
unike në botë, besoj. Pararojat artistike, mod-
erniste. Le të shohim p.sh. pararojën e Kosovës
së kohës së Jugosllavisë. Zakonisht, pararoja ka
një ushtri pas. Ky është koncepti, pra. Shumë
ushtarak si term. Këta në fakt, janë një pararojë
pa ushtri. Si dhe nuk kanë pasur paraardhës,
këta kanë qenë të vetmit. Studiuan dhe u kthy-
en. Nuk kishin një traditë përpara. Nuk kanë
një armik. Pra një ushtri që s'ka armik. Normal-
isht, moderniteti ka armikun.

- Modernët thyejnë disa norma.- Modernët thyejnë disa norma.- Modernët thyejnë disa norma.- Modernët thyejnë disa norma.- Modernët thyejnë disa norma.
Po. Për shkak të kohës dhe historisë që ka

Kosova, ata nuk kanë pasur një traditë të artit
pamor për t'u rrëzuar. Këta e filluan. Tjetër in-
teresante është që, moderniteti, pra koha mod-
erne, kapitalizmi kryesisht, krijon dy moderni-
tete brenda në konflikt me njëri-tjetrin. Njëri
është teknologjik, që prodhon kiçin, prodhon
mirëqenien dhe tjetri është estetik. Dhe, të dy
këta përplasen gjithmonë. P.sh. të gjithë artistët
elitarë janë tallur gjithmonë me kiçin. Por, kush
e prodhon kiçin? E prodhon moderniteti
teknologjik.

Pra, duke mos qenë akoma shoqëria koso-
vare një shoqëri ku këto dy modernitete të kish-
in hyrë në luftë, artistëve kosovarë u mungonte
ky konflikt që është një konflikt shumë i rëndë-
sishëm.

Një konflikt tjetër po aq i rëndësishëm, ka të
bëjë me atë që moderniteti drejtohet kundër
vlerave të klasës së mesme, filistinizmi borgjez,
siç e quajnë artistët, francezët kryesisht, Pol
Valeri e pastaj me radhë. Kosovarët nuk e kish-
in klasën e mesme. Klasa e mesme që po e bënin
dalëngadalë ishin ata vetë. Pra, është një mo-
dernitet në ishull. Shumë interesante si dukuri
kulturore. Po ua thosha një ditë, dhe ata nuk
ishin shumë të lumtur. Por unë do të doja ta çoja
deri në fund se tek e fundit ka ndodhur. Në ras-
tin e studimit për Rexhepin nuk jam marrë
shumë me këtë gjë. Vetëm 10 faqe janë Shqipëria
dhe Kosova. Për pararojën aty nuk flas dhe kjo
është pjesa që do i shtohet librit.

- Aty keni një ide shumë interesante. Mung-- Aty keni një ide shumë interesante. Mung-- Aty keni një ide shumë interesante. Mung-- Aty keni një ide shumë interesante. Mung-- Aty keni një ide shumë interesante. Mung-
esën e identitetit europian të shqiptarëve nëesën e identitetit europian të shqiptarëve nëesën e identitetit europian të shqiptarëve nëesën e identitetit europian të shqiptarëve nëesën e identitetit europian të shqiptarëve në
fushën e arfushën e arfushën e arfushën e arfushën e artit pamortit pamortit pamortit pamortit pamor. Kjo vjen ng. Kjo vjen ng. Kjo vjen ng. Kjo vjen ng. Kjo vjen nga gjithë sh-a gjithë sh-a gjithë sh-a gjithë sh-a gjithë sh-
kaqet historike që ju i shpjegoni.kaqet historike që ju i shpjegoni.kaqet historike që ju i shpjegoni.kaqet historike që ju i shpjegoni.kaqet historike që ju i shpjegoni.

Ne kemi humbur, në fakt… është sikur të
jenë shtruar disa bankete në të cilat ne nuk
jemi kurrë.

- J- J- J- J- Jo se s'na kanë ftuaro se s'na kanë ftuaro se s'na kanë ftuaro se s'na kanë ftuaro se s'na kanë ftuar, s'k, s'k, s'k, s'k, s'kemi vemi vemi vemi vemi vend aend aend aend aend atytytytyty.....
S'na kanë ftuar se kanë menduar që ne nuk

duam të jemi. Në fakt, nuk është se ne s'kemi
dashur. P.sh., shqiptarët që vajtën në Venedik
hapën Akademinë e shqiptarëve, të parën…

- Pas rënies së Skënderbeut.- Pas rënies së Skënderbeut.- Pas rënies së Skënderbeut.- Pas rënies së Skënderbeut.- Pas rënies së Skënderbeut.
Në 1474. Është nganjëherë për të ardhur keq

se, me siguri një pjesë do të kishte dashur ta
bënte, të ishte në ato bankete. Jo të gjithë, sig-
urisht. Jemi vonë, padyshim. Por, me kënaqësi
vë re që shumë gjëra po ndryshojnë. Ne po rik-
uperojmë, me gjithë traumat që lë mungesa…
Shoh një brez që, po jap një shembull me sh-
kollën ku jap mësim, një brez pra që nuk ka
ndryshim me studentët e shkollave jashtë. Unë
kam studiuar vetë jashtë, shkoj herë pas here
në universitete të huaja, dhe shoh që nuk ka
asnjë ndryshim midis studentëve tanë dhe stu-
dentëve jashtë qoftë në lidhje me teknologjinë,
qoftë me lirinë e sjelljes, gjithçka.

- Informacioni që marrin…- Informacioni që marrin…- Informacioni që marrin…- Informacioni që marrin…- Informacioni që marrin…
Absolutisht gjithçka dhe kjo të jep kënaqësi

sigurisht. Deri edhe mjediset janë të kraha-
sueshme. Se u bë 20 vjet që jap mësim. Kraha-
soj mjediset ku kam dhënë mësim fillimisht dhe
ku jap tani. Janë mjedise normale evropiane.

- Po vërtet, mjedisi fizik është evropian.- Po vërtet, mjedisi fizik është evropian.- Po vërtet, mjedisi fizik është evropian.- Po vërtet, mjedisi fizik është evropian.- Po vërtet, mjedisi fizik është evropian.
Ndjehesh mirë. Se ne hyjmë në hapësirë por

dhe hapësira hyn brenda nesh. Kështu që, në
këtë rast, ky lloj dinjiteti që ka marrë hapësira
përkthehet si dinjitet edhe i yni. Qoftë i peda-
gogëve që japin mësim, qoftë i studentëve, eti-
ka është rregulluar mjaft.

- Unë do të doja të kaloja te një tjetër libër- Unë do të doja të kaloja te një tjetër libër- Unë do të doja të kaloja te një tjetër libër- Unë do të doja të kaloja te një tjetër libër- Unë do të doja të kaloja te një tjetër libër
juaji shumë i rëndësishëm, të cilin e presimjuaji shumë i rëndësishëm, të cilin e presimjuaji shumë i rëndësishëm, të cilin e presimjuaji shumë i rëndësishëm, të cilin e presimjuaji shumë i rëndësishëm, të cilin e presim
në shqip se është akoma frëngjisht, "le Sur-në shqip se është akoma frëngjisht, "le Sur-në shqip se është akoma frëngjisht, "le Sur-në shqip se është akoma frëngjisht, "le Sur-në shqip se është akoma frëngjisht, "le Sur-
réalisme socialiste" (fg.4). Ju e filluat si dok-réalisme socialiste" (fg.4). Ju e filluat si dok-réalisme socialiste" (fg.4). Ju e filluat si dok-réalisme socialiste" (fg.4). Ju e filluat si dok-réalisme socialiste" (fg.4). Ju e filluat si dok-
toratë në universitetin Paris 8 dhe pastaj etoratë në universitetin Paris 8 dhe pastaj etoratë në universitetin Paris 8 dhe pastaj etoratë në universitetin Paris 8 dhe pastaj etoratë në universitetin Paris 8 dhe pastaj e
botuabotuabotuabotuabotuat si libër me nëntitullin "L'At si libër me nëntitullin "L'At si libër me nëntitullin "L'At si libër me nëntitullin "L'At si libër me nëntitullin "L'Autopsi deutopsi deutopsi deutopsi deutopsi de
l'utopie" dhe keni vënë në kopertinë një tabllol'utopie" dhe keni vënë në kopertinë një tabllol'utopie" dhe keni vënë në kopertinë një tabllol'utopie" dhe keni vënë në kopertinë një tabllol'utopie" dhe keni vënë në kopertinë një tabllo
shumë interesante të Enkelejd Zonjës.shumë interesante të Enkelejd Zonjës.shumë interesante të Enkelejd Zonjës.shumë interesante të Enkelejd Zonjës.shumë interesante të Enkelejd Zonjës.

Pjesërisht, tabloja është më e madhe.
- Termi surealizëm socialist, ndërsa jemi- Termi surealizëm socialist, ndërsa jemi- Termi surealizëm socialist, ndërsa jemi- Termi surealizëm socialist, ndërsa jemi- Termi surealizëm socialist, ndërsa jemi

mësuar me termin realizëm socialist, është lemësuar me termin realizëm socialist, është lemësuar me termin realizëm socialist, është lemësuar me termin realizëm socialist, është lemësuar me termin realizëm socialist, është le
të themi një intë themi një intë themi një intë themi një intë themi një invvvvvencion i juaji...encion i juaji...encion i juaji...encion i juaji...encion i juaji...

Kjo kërkon një shpjegim shumë të gjatë, por
unë do të përpiqem ta përmbledh: Ne zakonisht
mendojmë në terma binarë. Dmth., feja - ateizmi,
errësira-drita, mungesa-prania. Është ajo që e
quajnë la differense, pra ti e gjen errësirën ose
dritën nga diferenca mes tyre. E-në ti e dallon
se është ndryshe nga A-ja, C-ja nga T-ja, por në
vetvete një E çfarë është? S'është asgjë. Kështu
kjo differense krijon një kuptim. Duke i vendo-
sur së bashku gjërat e ndryshme krijojnë një sin-
ergji, krijojnë morfema, sintagma pamore… Në
fakt e gjithë historia e filozofisë evropiane, logo-
centrizmi, është i mbështetur mbi këtë model.

- Mbi këtë kundërvënien.- Mbi këtë kundërvënien.- Mbi këtë kundërvënien.- Mbi këtë kundërvënien.- Mbi këtë kundërvënien.
Po. Ndërkohë Derrida thotë që nuk ka

metafizikë të pranisë, por të mungesës së saj.
Në fund fare del që, siç qoftë Hajdegeri, qoftë
gjithë poststrukturalistët thonë, e vetmja gjë që

kemi në dorë dhe që mund ta shohim, ta disku-
tojmë është një tekst, asgjë më tepër. Në këtë
mënyrë, gjithë totalitarizmit ata i heqin bazën
legjitimuese. Pra, në qoftë se ti beson në diçka,
siç thotë dhe Kierkegaardi kjo është puna jote.
Ajo që ti di me siguri është që ti beson. Por
metafizikën e pranisë, d.m.th., diçka jashtë tek-
stit që vërteton atë që është shkruar në tekst,
nga e di ti?

Në këtë kuptim bie çdo arsye për të vrarë të
tjerët sepse ata nuk besojnë tekstin tënd. Sepse
ti tekstin ke, çfarë ke përtej? Pra, teksti është i
strukturuar. Teksti është ajo që thotë Derrida se
është një ngjarje, l'événement. Po, përtej ng-
jarjes çfarë ka? Është ajo që e quan, suplemen-
tariteti i shenjës, gjurma.

Surealizmi socialit është interpretimi i kësaj
gjurme.

Gjithë historia e metafizikës është një kërkim
të një qendre. Një qendër është një parim orga-
nizues prej të cilit rrjedh gjithë dija më pas:

Zoti është në fillim dhe këtu ka një parim
organizues.

Parimi organizues është, gjithashtu, fakti që
historia ka një ADN. Në fillim është komuniteti
primitiv, skllavopronarizmi e me radhë, fedual-
izmi, kapitalizmi, socializmi si fazë e ndërmjet-
me dhe komunizmi. Në këtë kuptim ka një ADN
dhe pastaj ka një agjent mesianik, që është pro-
letariati dhe ka një mjet që është revolucioni.
Pra, gjithçka është e parathënë, ka një qendër.

Por, çfarë ndryshimi ka mes dy rasteve? Këtu
është Zoti dhe këtu është proletariati? Të dyja
janë të paracaktuara. Pse janë vrarë armiqtë e
komunizmit? Sepse nuk besonin që komunizmi
do vijë. Ishin të ngjashëm pra komunizmi dhe
feja. Pikërisht sepse janë të ngjashëm prandaj
dhe asgjësuan njeri-tjetrin, urrejnë njëri-tjetrin.

-E gjithë kjo është tema, le të themi, e librit-E gjithë kjo është tema, le të themi, e librit-E gjithë kjo është tema, le të themi, e librit-E gjithë kjo është tema, le të themi, e librit-E gjithë kjo është tema, le të themi, e librit
tuaj… Termin "Surealizmën socialist" ju e për-tuaj… Termin "Surealizmën socialist" ju e për-tuaj… Termin "Surealizmën socialist" ju e për-tuaj… Termin "Surealizmën socialist" ju e për-tuaj… Termin "Surealizmën socialist" ju e për-
dorët për herë të parë kur ishit drejtor idorët për herë të parë kur ishit drejtor idorët për herë të parë kur ishit drejtor idorët për herë të parë kur ishit drejtor idorët për herë të parë kur ishit drejtor i
Galerisë së Arteve dhe kuruat (1999), ek-Galerisë së Arteve dhe kuruat (1999), ek-Galerisë së Arteve dhe kuruat (1999), ek-Galerisë së Arteve dhe kuruat (1999), ek-Galerisë së Arteve dhe kuruat (1999), ek-
spozitën me këtë titull. Mua më kujtohet de-spozitën me këtë titull. Mua më kujtohet de-spozitën me këtë titull. Mua më kujtohet de-spozitën me këtë titull. Mua më kujtohet de-spozitën me këtë titull. Mua më kujtohet de-
bati i madh që shpërtheu në atë kohë…bati i madh që shpërtheu në atë kohë…bati i madh që shpërtheu në atë kohë…bati i madh që shpërtheu në atë kohë…bati i madh që shpërtheu në atë kohë…

Po u bëra armik publik në atë kohë.
-Pakkush e kuptoi qëllimin e vërtetë të ek--Pakkush e kuptoi qëllimin e vërtetë të ek--Pakkush e kuptoi qëllimin e vërtetë të ek--Pakkush e kuptoi qëllimin e vërtetë të ek--Pakkush e kuptoi qëllimin e vërtetë të ek-

spozitës.spozitës.spozitës.spozitës.spozitës.
Është e vërtetë, u keqkuptua. Gjë që tregoi

se ekzorcizmi i fantazmës së komunizmit ose
Enverit nuk kishte ndodhur. Fantazma ishte
brenda u shfaq menjëherë dhe me t'u shfaqur u
trembën. Nuk kishte kënduar gjeli që të zhdukej
fantazma. Pra ishim akoma në natën ku herë
pas here fantazma shfaqej. Dhe të dy palët u
distancuan se kishin frikë se mos infektoheshin
ose mos lidheshin me të. Disa për nostalgji, pady-
shim, disa për komplekse, disa dhe për urrejtje
të mirëfilltë pse jo.

-Dhe pati në atë kohë një shpërthim.-Dhe pati në atë kohë një shpërthim.-Dhe pati në atë kohë një shpërthim.-Dhe pati në atë kohë një shpërthim.-Dhe pati në atë kohë një shpërthim.
Shpërthimet ishin shumë emocionale, pa kul-

turë fare. Unë shkrova një tekst, dy faqe, ku
sqaroja metafizikën e pranisë dhe askush nuk u
mor me të, nuk e lexoi askush. Të gjithë thanë,
ky është një neokomunist, është një nostalgjik.
Sigurisht tregonte edhe nivelin e kohës ky re-
agim.

-Sot libri juaj botohet me një qetësi të mad--Sot libri juaj botohet me një qetësi të mad--Sot libri juaj botohet me një qetësi të mad--Sot libri juaj botohet me një qetësi të mad--Sot libri juaj botohet me një qetësi të mad-
he, në bazë të interpretimit që ju i bëni artit.he, në bazë të interpretimit që ju i bëni artit.he, në bazë të interpretimit që ju i bëni artit.he, në bazë të interpretimit që ju i bëni artit.he, në bazë të interpretimit që ju i bëni artit.

Po, për fat të mirë.
-Të gjitha këto analiza dhe studime që bëni,-Të gjitha këto analiza dhe studime që bëni,-Të gjitha këto analiza dhe studime që bëni,-Të gjitha këto analiza dhe studime që bëni,-Të gjitha këto analiza dhe studime që bëni,

janë shumë interesante dhe unë besoj dhejanë shumë interesante dhe unë besoj dhejanë shumë interesante dhe unë besoj dhejanë shumë interesante dhe unë besoj dhejanë shumë interesante dhe unë besoj dhe
shpresoj që të vazhdoni me këtë pasionin tëshpresoj që të vazhdoni me këtë pasionin tëshpresoj që të vazhdoni me këtë pasionin tëshpresoj që të vazhdoni me këtë pasionin tëshpresoj që të vazhdoni me këtë pasionin të
pamposhturpamposhturpamposhturpamposhturpamposhtur. P. P. P. P. Por gjithashtu jeni përor gjithashtu jeni përor gjithashtu jeni përor gjithashtu jeni përor gjithashtu jeni përkthkthkthkthkthyyyyyes ies ies ies ies i
njohur tashmë. Keni përkthyer libra që lid-njohur tashmë. Keni përkthyer libra që lid-njohur tashmë. Keni përkthyer libra që lid-njohur tashmë. Keni përkthyer libra që lid-njohur tashmë. Keni përkthyer libra që lid-
hen me imazhin sikurse "5 fytyrat e moderni-hen me imazhin sikurse "5 fytyrat e moderni-hen me imazhin sikurse "5 fytyrat e moderni-hen me imazhin sikurse "5 fytyrat e moderni-hen me imazhin sikurse "5 fytyrat e moderni-
tetit", "Arti dhe mjeshtëria e bukurisë", "Fu-tetit", "Arti dhe mjeshtëria e bukurisë", "Fu-tetit", "Arti dhe mjeshtëria e bukurisë", "Fu-tetit", "Arti dhe mjeshtëria e bukurisë", "Fu-tetit", "Arti dhe mjeshtëria e bukurisë", "Fu-
qia e imazheve" etj. Dhe ky është një pasionqia e imazheve" etj. Dhe ky është një pasionqia e imazheve" etj. Dhe ky është një pasionqia e imazheve" etj. Dhe ky është një pasionqia e imazheve" etj. Dhe ky është një pasion
tjetërtjetërtjetërtjetërtjetër, besoj, që ka r, besoj, që ka r, besoj, që ka r, besoj, që ka r, besoj, që ka rrëmbrëmbrëmbrëmbrëmbyyyyyer shumë prer shumë prer shumë prer shumë prer shumë prej neshej neshej neshej neshej nesh
në këto vite.në këto vite.në këto vite.në këto vite.në këto vite.

Unë i detyrohem shumë përkthimit, sepse
më ka mësuar të shkruaj. Në kuptimin që përk-
thimi, siç dhe ju e dini, të detyron ta marrësh
një frazë e t'i rikthehesh 4-5 herë, derisa të gjesh
variantin e duhur. Edhe për një fjalë të detyron
të kërkosh. Të pasuron fjalorin jashtëzakonisht
shumë, frazeologjinë se ndryshe është ta lexosh
një libër dhe ndryshe ta përkthesh. Dhe, në këtë
kuptim, mendoj se më ka ndihmuar shumë për
të shkruar. I ndjehem borxhli.

-Meqë jemi në këtë temë: ka shumë fetishe-Meqë jemi në këtë temë: ka shumë fetishe-Meqë jemi në këtë temë: ka shumë fetishe-Meqë jemi në këtë temë: ka shumë fetishe-Meqë jemi në këtë temë: ka shumë fetishe
të cilat, unë personalisht mendoj se janë ngatë cilat, unë personalisht mendoj se janë ngatë cilat, unë personalisht mendoj se janë ngatë cilat, unë personalisht mendoj se janë ngatë cilat, unë personalisht mendoj se janë nga
mosdija ose nga mosleximi. Pra, dëgjojmëmosdija ose nga mosleximi. Pra, dëgjojmëmosdija ose nga mosleximi. Pra, dëgjojmëmosdija ose nga mosleximi. Pra, dëgjojmëmosdija ose nga mosleximi. Pra, dëgjojmë
shpesh që thonë se dikur kishte përkthime, seshpesh që thonë se dikur kishte përkthime, seshpesh që thonë se dikur kishte përkthime, seshpesh që thonë se dikur kishte përkthime, seshpesh që thonë se dikur kishte përkthime, se
shqiptarët merrnin në dorë përkthime të mirashqiptarët merrnin në dorë përkthime të mirashqiptarët merrnin në dorë përkthime të mirashqiptarët merrnin në dorë përkthime të mirashqiptarët merrnin në dorë përkthime të mira
më parë. Kjo është krmë parë. Kjo është krmë parë. Kjo është krmë parë. Kjo është krmë parë. Kjo është krejtësisht e paejtësisht e paejtësisht e paejtësisht e paejtësisht e pavërvërvërvërvërtetë si-tetë si-tetë si-tetë si-tetë si-
pas meje. Nuk e di a keni dhe ju të njëjtin men-pas meje. Nuk e di a keni dhe ju të njëjtin men-pas meje. Nuk e di a keni dhe ju të njëjtin men-pas meje. Nuk e di a keni dhe ju të njëjtin men-pas meje. Nuk e di a keni dhe ju të njëjtin men-
dim?dim?dim?dim?dim?

Ka disa përkthime të vjetra që unë vërtet i
vlerësoj shumë. Për shembull, "Papa jeshil".
Është një përkthim i jashtëzakonshëm. Aty
Petro ka bërë një mrekulli, ose "Zoti president"
po ashtu. Pra ka disa libra që edhe sot po t'i
lexosh s'ke ç't'u ndryshosh. Sidoqoftë, mendoj
se përkthyesit e asaj kohe kanë bërë maksi-
mumin dhe duhen nderuar, respektuar, por nuk
duhen fetishizuar dhe kjo duhet thënë. Unë e
shoh me shumë optimizëm atë që po ndodh sot,
sepse nga '98, kur kam filluar përkthimin dhe
deri sot, shoh një ndryshim të jashtëzakonshëm.
Mjaft emra të rinj përkthyesish kanë hyrë me
dinjitet. Nganjëherë përballen me libra të vësh-
tirë, shpesh ia dalin, nganjëherë jo.

Nga ana tjetër, ka diçka për të cilën unë kam
dyshuar herë-herë: a mundet shqipja ta përbal-
lojë përkthimin? Kam arritur në konkluzionin
që po, mundet! (14 Maj 2016)

FIG 3. - Arkeologjia e Mengjesit

FIG 2. - HERONJTE JANE TE URITUR
Gëzim Qendro
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